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Bezdroża Z. N. P.

U kolebki Związku Nauczyciel 
stwa Polskiego stało socjalizujące 
„Ognisko14. Do największego wpływu 
i znaczenia doszedł Związek za 
rządów braci Jędrzejewiczów w Mini
sterstwie Wyznań Religijnych i Oświe 
cenią Publicznego. Wówczas to spo
śród członków Z. N. P. dobierano kie
rowników polityki oświatowej, we 
wszelkich poczynaniach w tym zakre
sie posługiwano się aparatem organiza
cyjnym Związku, wreszcie znana jest 
działalność jego członków w roli już 
ściśle politycznej jako podpór poczynań 
byłego B. B. W. R. w terenie.

Po linii decydujących prądów Bloku 
Bezpartyjnego szła wówczas cała dzia
łalność „związkowców“, która znalazła 
wyraz w nastawieniu do Kościoła, ro
dziny, narodu itd. Przejawem tego był 
charakter wydawnictw Z. N. P. dla 
młodzieży, a szczególnie „Płomyk“ ze 
swoim osławionym numerem gloryfi
kującym urządzenia sowieckie.

W tych warunkach obudziły się w 
kierownictwie Z. N. P. wielkie ambicje 
polityczne. Niezależność finansowa 
Związku oparta na składkach licznych 
członków należących często na skutek 
presji otoczenia, pozwoliła organizacji 
wyjść daleko poza ramy statutem okre
ślonej działalności zawodowo - samopo
mocowej. Pokazało się to w całej roz
ciągłości po zlikwidowaniu Bezpartyj
nego Bloku, po czym też Z. N. P. zaczął 
uprawiać własną politykę, posługując 
się nawet finansowaniem prasy, ostat
nio „Dziennika Porannego", znanego z 
lewicowo - radykalnego oblicza. W tych 
poczynaniach był zapewne nie bez zna
czenia przykład masońsko - lewicowe
go syndykatu nauczycielstwa francu
skiego, będącego ważnym ogniwem 
„frontu ludowego“ p. Bluma i towarzy
szy.

Oprócz krytyki i potępienia, z jaką 
niepedagogiczna działalność „zwiftz-,

Chautemps między młotem i kowadłem
Do sobotnim oświadczeniu rządu — Rozdźwięki w łonie gabinetu — Groźby socjalistów 

Przed kongresami stronnictw obecnej większości — Zabiegi premiera
Paryż. (ATE) Na wiecu socjali

stycznym w sali Wagram wielotysięcz
ny tłum powitał wchodzącego na try
bunę wicepremiera okrzykami: „Blum 
do władzy, Chautemps do dymisji!“ 
Manifestacja trwała tak długo i była 
tak głośna, ż© Blum dopiero po dłuż
szej chwili mógł dojść do głosu.

W tutejszych kołach politycznych 
uważają za możliwe, że mający się od
być za miesiąc kongres nie zechce za
twierdzić zgody udzielonej przez mini
strów socjalistycznych na programowe 
oświadczenie rządu.

Wspomniana demonstracja oraz 
dalszy spadek franka na giełdzie lon
dyńskiej pomimo, że wiadomo było już 
wówczas, że wnioski premiera i min. 
Bonneta przyjęte zostały jednogłośnie 
przez Radę Ministrów, skłaniają prasę 
prawicową i centrową do twierdzenia, 
że osiągnięte przez Chautempsa zwy
cięstwo nie będzie trwałe.

W każdym razie nie bacząc na jed
nomyślność okazaną na posiedzeniu 
gabinetu uważa się tu powszechnie, że 
praktyczną wartość powziętych uchwał 
ocenić można będzie dopiero po kon
gresach radykałów i socjalistów, które 
mogą zgotować duże niespodzianki i o- 
kazać się niepomyślne dla rządu.

D*Ormesson, redaktor dziennika 
„Star“, dowodzi, że „premier Chau
temps i jego koledzy radykałowie 
wbrew swym chęciom nie mogli złożyć 
dalej idących oświadczeń, muszą się 
bowiem liczyć z socjalistami. Ci znowu 
liczyć się muszą z p. Jouhaux. Po nitce 
do kłębka okazuje się, że w rządzie 
ścierają się trzy dążenia: radykałów, 
troszczących się przede wszystkim o 
stronę gospodarczą i finansową; socja
listów — przywiązanych do swojej 
doktryny i Chautempsa, starającego 
się lawirować pomiędzy młotem i ko
wadłem“.

Paryż. (PAT) Komunikat sobo
tni o posiedzeniu Rady ministrów, któ
ry potraktowany został jako pewnego 
rodzaju orędzie rządu do społeczeń
stwa, wywołał ze strony czynników 
prawicowych pewnego rodzaju ironi
czną wątpliwość, czy zapowiedziane 
przez rząd poczynania będą mogły być 
przeprowadzone w praktyce, zwła
szcza, że prace komisji, powołanej do 
badania sposobów wzmożenia produk
cji są dalekie jeszcze od ukończenia, 
a frank spada.

Kampania wyborcza do sejmików 
prowincjonalnych odbywa się naogół 
w zupełnym spokoju i nie doprowadzi
ła dotychczas do żadnych zajść lub też

większego wzburzenia namiętności. W 
tych warunkach rząd obecny ma za
bezpieczone spokojne przetrzymanie 
obu niedziel wyborczych, to znaczy 10 
i 17 bm. Główne niebezpieczeństwo 
znajduje się na płaszczyźnie finanso-

kowców“ spotykała się w przeważają
cej części społeczeństwa, zaniepokojo
nego o los wychowania młodego poko
lenia, również bardzo duża część mo
ralnie i politycznie zdrowego nauczy
cielstwa potępiała bezdroża, na które 
Związek Nauczycielstwa Polskiego 
wprowadziła grupa jego kierowników.

Na przykładzie Związku Nauczy
cielstwa Polskiego widać skutki robo
ty, która w każdej organizacji chciala 
widzieć narzędzie aktualnej polityki. 'i

wej oraz w dziedzinie kolonialnej, 
gdyż jednocześnie z manifestem rządu, 
zapowiedziano ukrócenie agitacji i 
fermentu w północnej Afryce, skąd 
nadeszły wiadomości o nowych roz
ruchach nacjonalistów arabskich.

Warszawa. (PAT). Minister wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego wydał w niedzielę następujące za
rządzenie:

Jako protest przeciw czasowemu za
wieszeniu Związku Nauczycielstwa 
Polskiego, rozpoczęły pewne wywroto
we czynniki, często niczym nie związa
ne z nauczycielstwem, akcję, mającą 
na celu zakłócenie normalnej pracy 
szkoły.

Przypominam wszystkim nauczy
cielom, że piastowanie urzędu publicz
nego nakłada na nich szczególne obo
wiązki wobec państwa i społeczeń
stwa, które przyjęli na siebie, składa
jąc przysięgę służbową. Ostrzegam 
równocześnie, że nauczyciel, który ni© 
umie dostosować się do zarządzeń 
swych władz, traci moralną podstawę 
wykonywania swego zawodu, gdyż nie 
będzie mógł żądać od swych wycho
wanków takiegoż podporządkowania 
się własnym zarządzeniom.

Polecam władzom szkolnym wy
ciągnąć w stosunku do winnych naru
szenia obowiązków służbowych w 
związku z wymienioną akcją jak naj
dalej idące konsekwencje.

Znów bandycki napad w Warszawie
Warszawa. (Tel. wł.) Na ulicy 

Chmielnej dwóch nieujętych zama
chowców przejeżdżając taksówką po
strzeliło w obie nogi przechodzącego 
ulicą współpracownika zecerni „ABC“ 
członka b. ONR, Adama Racka.

Zorganizowany natychmiast pościg 
nie dał wyniku. Udało się jedynie za
uważyć numer samochodu 2034, z któ
rego na pl. Grzybowskim zamachowcy

Koszty tak nieodpowiedzialnej działal
ności spadają dziś na barki całego spo
łeczeństwa.

Żąda ono, aby teraz nie powtarzano 
błędów, które obecnie się mszczą. 
Szkoła i nauczycie] muszą pozostać 
zdała od wszystkiego, co może podry
wać zaufanie i autorytet instytucji, 
której naczelnym zadaniem jest przy
gotowanie młodego pokolenia do jego 
zadań.

przesiedli się do innego i zbiegli w nie
znanym kierunku.

Zatrzymany szofer zeznał, iż działał 
pod terrorem, bowiem nieznani zama
chowcy przyłożyli mu rewolwer do 
skroni i kazali jechać pełnym gazem.

Ze Stronnictwa Narodowego
Warszawa (Tel. wł.). Przez całą 

niedzielę obradował Komitet Główny 
Stronnictwa Narodowego pod prze
wodnictwem ad w. Kowalskiego z Ło
dzi. W obradach wziął udział Roman 
Dmowski, który kilkakrotnie zabierał 
głos w sprawach zarówno organizacyj
nych jak i politycznych.

Postanowiono zwołać Radę Naczel
ną na 24 bm. (w)

Warszawa (Tel. wł.). Piotr Tu- 
szynski, referent propagandowy Stron. 
Narodowego w Sochaczewie, wyszedł 
z domu dnia 20 września i odtąd 
wszelki ślad po nim zaginął. Tuszyń
ski był bardzo czynnym i energicznym 
działaczem.

Prezes oddziału Stronnictwa Naro
dowego Kawczyński zameldował poli
cji o zaginięciu Tuszyńskiego. Policja 
wszczęła poszukiwania w Sochaczewie 
i w okolicy. Nie dały one jednak dotąd 
wyniku, (w)



Numer ’45? „

Hitler o dążeniach Trzeciej Rzeszy
Mowa w Bawarii z okazji dożynek — Hasło narodowo - socjalistyczne — Roszczenia 

kolonialne — O zdobyczach hitleryzmu
Berlin. (PAT) Niedziela w Niem

czech przeszła pod znakiem dożynek. 
Główne uroczystości odbyły się w Ba
warii na wzgórzu Bueckeberg z udzia
łem przeszło miliona wieśniaczek i wie
śniaków, członków formacyj partyj
nych, młodzieży itp. Na trybunie ho
norowej znajdowali się przedstawicie
le korpusu dyplomatycznego. W połu
dnie przybył kanclerz Hitler w towa
rzystwie kilku ministrów i wyższych 
przewódców partyjnych.

Uroczystość zagaił min. propagan
dy Goebbels, po czym przewódca sta
nu żywicielskiego min. Darre wygło
sił przemówienie, podkreślając wielkie 
znaczenie pracy rolników i pokrótce 
przedstawił obowązujące dziś w Niem
czech zasady oszczędnego spożycia 
płodów rolnych. Następnie kanclerz 
Hitler wygłosił godzinną mowę.

Wspominając na wstępie o obowiąz
kach obywateli Trzeciej Rzeszy, kanc
lerz określił naród owo-socjalistyczne 
pojęcie wolności.

„Liberalnym hasłem życia było: — 
każdy czynić może co chce. Hasłem 
marksistów jest każda klasa czynić 
może co chce. Dziś natomiast istnieje 
jedno tylko hasło: — każdy czynić mu
si to, co wszystkim wychodzi na poży
tek. Nie ma swobody jednostek, nie 
ma swobody klas, jest tylko swoboda 
narodu, a tę swobodę można zabezpie
czyć jedynie przez gotowość niesienia 
ofiar na rzecz ogólnego dobra“.

Przechodząc do konieczności gospo
darczych Trzeciej Rzeszy kanclerz m 
in. oświadczył:

„Musimy rozwiązać niezwykle cięż
kie zadanie, a nie pomoże nam nikt. 
Gdy powiadamy, że nasz obszar życio
wy jest za mały i że chcemy go bez
warunkowo uzupełnić koloniami, „mą
dre głowy“ twierdzą, iż kolonie nie 
przyniosłyby nam pożytku, że możemy 
sobie kupować czego potrzebujemy. 
Istotnie moglibyśmy kupować, gdyby 
nie ograbiono nas doszczętnie przed 15 
laty. Istnieją inne narody, które twier
dzą, że kolonie są dla nich bezwarto
ściowym ciężarem, a mimo to nie chcą 
się ich pozbyć.

„Nie napróżno przy sposobności do
żynek — ciągnął kanclerz — pokazy
wane są ćwiczenia sił zbrojnych. Na
leży pamiętać, że nie stalibyśmy tu
taj, gdyby nie czuwała nad nami straż 
niemieckiego oręża. „Ona tylko zape
wnia pokój, bezpieczeństwo i możność 
pracy.“

Kanclerz ujmuje w czterech punk
tach zdobycze niemieckiego narodowe
go socjalizmu we wszystkich dziedzi
nach życia:

1. Usunięcie rozbicia narodu na kla
sy, stany, wyznania i stronnictwa.

2. Stowarzyszenie jednego silnego 
autorytetu.

3. Wyzwolenie silnej woli zbiorowej 
całego narodu, która zapewnia rozwią
zanie wszelkich zagadnień.

4. Wysunięcie na czołowe miejsce 
pracy i produkcji, a nie pieniądza.

Odroczona rewizyta
Paryż. (PAT). Agencja Havasa 

donosi z Rzymu: W kołach miarodaj
nych twierdzą, że kanclerz Hitler nie 
odwiedzi Włoch ani w październiku a- 
ni w listopadzie.

Wizyta jego nastąpi prawdopodob
nie dopiero na wiosnę.

W Bukareszcie zakończyły sie prace komisji 
handlowej polsko-rumuńskiej. Osiągnięto poro
zumienie w sprawie zamrożonych wierzytelności 
polskich w Rumunii i uzyskano pewne zmiany 
w rumuńskich przepisach kontyngentowych w 
odniesieniu do importu niektórych polskich wy
tworów przemysłowych, oraz uzgodniono spra
wy rozrachunkowo-płatnicze.

*
Ze Szczecina donoszą, że spaliła sie w porcie 

motorowa łódź pocztowa z powodu wybuchu mo
toru. Spłonęła cała poczta. Urzędnik odniósł 
ciężkie poparzenia.

*
Z Monachium donoszą, że dwaj. młodzi alpi

niści przy wspinaniu sie na niebezpieczny szczyt 
zawiśli w głębokiej szczelinie górskiej. Po 9 
dniach znaleziono zaginionych. Jeden z nich 
zmarł z głodu i zimna, drugiego udało sie z tru
dem doprowadzić do przytomności. Odniósł on 
jednak poważne obrażenia i stan jego jest 
ciężki.

Hitler zakończył zwrotem pod adre
sem Moskwy, oświadczając, że Trzecia 
Rzesza odrzuciłaby zdecydowanie cd

Włochy w sprawie Hiszpanii
Rzym. (PAT) Wedle pogłosek, 

krążących w tutejszych kołach polity
cznych, odpowiedź włoska na notę 
francusko angielską wręczona będzie 
we wtorek lub w środę. Odpowiedź nie 
będzie pozytywna.

Nota Francji i Anglii zawierać ma 
propozycję odbycia wstępnej konfe
rencji, której głównym celem byłoby 
powzięcie uchwały o odwołaniu ocho
tników. Ponadto wyrażać ma goto
wość Francji i Anglii do przyznania

Coraz groźniejsze położenie w Palestynie
Jerozolima. (ATE) Nowe de

monstracje Arabów w Palestynie prze
ciwko aresztowaniom i wywiezieniu 
przywódców są coraz gwałtowniejsze 

Wielu agitatorów usiłuje wpłynąć 
na kupców, chcąc ich zmusić do za
mknięcia na znak protestu sklepów, a 
w niektórych wypadkach używa się 
nawet przemocy. Na targach np. nie
znani sprawcy zbliżają się do koszów 
z jarzynami oraz innymi środkami ży
wności i zlewają zawartość olejem 
parafinowym, czyniąc ją niezdatną do 
użytku. Komunikacja samochodowa 
na gościńcach została utrudniona a w 
wielu wypadkach nawet uniemożli
wiona, bowiem nacjonaliści arabscy 
rozrzucają gwoździe, tłuczone szkło
itp.

Najsilniejsze rozmiary przybrały 
manifftstacie w Jaffie, gdzie dokonano

Japończycy zdobyli Liu-Hang i Ten-Szau
Szanghaj (ATE). Nieprzerwane 

ataki przeprowadzane przez oddziały 
japońskie między Lo-Tien i Liu-Hang 
doprowadziły w sobotę, w późnych go
dzinach wieczornych do przerwania 
tej drugiej linii obronnej.

W niedzielę walki koło Lo-Tien i 
Liu-Hang były bardzo zacięte. Obie te 
miejscowości zostały zdobyte.

W tym samym dniu bombardowano 
chińskie pozycje w Pu-Tung. Japoń
skie okręty wojenne ogniem swych 
dział spowodowały pożar kilku maga
zynów towarowych oraz dwóch olbrzy
mich składów olejów.

Pekin (ATE). Po przekroczeniu 
granicy szantuńskiej oddziały japoń
skie postępujące wzdłuż linii kolejo
wej Tien-Tsin — Pu-Kau, posuwały się 
z niezmniejszoną szybkością. Według

Poświęcenie proporca S. N.
W arszawa. (Tel. wł.) Po uroczy

stej mszy św. w kościele Zbawiciela 
odbyło się wczoraj poświęcenie propor
ca Stronnictwa Narodowego na Moko
towie. (w)

Pogrzeb śp. red. Petryckiego
Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o go

dzinie 10 odbył się pogrzeb śp. Józefa 
Petryckiego.

Nad mogiłą przemawiali w imieniu 
Stronnictwa Narodowego dr Tadeusz 
Bielecki, w imieniu Syndykatu Dzien
nikarzy Warszawskich red. Adam Ro
mer. (w)

Zdrowie red. Wasiutyńskiego
Warszawa. (Tel. wł.) W stanie 

zdrowia Wojciecha Wasiutyńskiego 
nastąpiło nieznaczne pogorszenie. Cho
ry stracił przytomność.

Jest on pod bardzo troskliwą opie
ką kierownika II oddziału szpitala 
Dzieciątka Jezus dra Rutkowskiego 
oraz kilku wybitnych chirurgów, (w)

Port w Wielkiej Wsi
Puck. (PAT) Port rybacki w Wiel

kiej Wsi został ukończony w ciągu nie
spełna dwóch lat.

Obecnie konsorcjum polsko-francu

swoich granic „zbrodniarzy moskiew
skich, gdyby zechcieli zniszczyć piękną 
ziemię niemiecką“.

praw strony walczącej gen. Franco 
oraz przewiduje zakomunikowanie o- 
siągniętego porozumienia Komitetowi 
Londyńskiemu.

Koła włoskie wyrażają opinię, iż 
wszelkie narady na temat ochotników 
powinny odbywać się wyłącznie w ło
nie Komitetu Londyńskiego, oraz pod
kreślają, iż przyznanie prawa strony 
walczącej winno nastąpić przed decy
zją o ochotnikach.

szeregu aresztowań wśród przewódców 
młodzieży arabskiej. M. in. został u- 
więziony Ali Dabagh, jeden z wybi
tniejszych przewódców młodzieży. 
Część aresztowanych skazano na kary 
więzienia do 6 miesięcy i przewieziono 
do Acre.

Policja przeprowadziła rewizję w 
mieszkaniu kadiego (sędzia religijny) 
w Jaffie, przy czym skonfiskowano 
szereg dokumentów. Rewizja ta zo
stała spowodawana nagłym zniknię
ciem kadiego.

Równocześnie daje się zauważyć 
wśród Arabów silna agitacja komuni
styczna. Znaleziono szereg ulotek pod
burzających przeciwko panowaniu 
brytyjskiemu.

Arabska organizacja kobieca w Je
rozolimie postanowiła urządzić wielka 
demonstrację.

doniesień japońskiej kwatery głównej 
zajęły one w niedzielę niezwykle waż
ne miasto Ten-Szau. W pobliżu tego 
miasta linia kolejowa krzyżuje się z 
wielkim gościńcem, prowadzącym z 
Pekinu do Szan-Tungu.

Chińczycy okopali się koło Ten- 
Szau na silnych pozycjach obronnych, 
zostali jednak przez japońską kolum
nę główną zaatakowani po manewrze 
okrążającym od skrzydła wschodniego 
i zmuszeni do tak szybkiego odwrotu, 
że w największym popłochu wycofali 
się na południe i zachód.

Znaczenie zdobycia Ten-Szau pole
ga przede wszystkim na tym, że obec
nie Japończycy mogą kontrolować ca
łą północną część położoną na lewym 
brzegu Żółtej Rzeki bogatej prowincji 
Kwan-Tung.

skie, budujące port, zlikwidowało swe 
biura w Wielkiej Wsi i przeniosło się 
do Gdyni. Robotnicy już zostali zwol
nieni. Pozostała tylko garstka dla wy
konania doraźnych prac.

Przejęcia portu dokona specjalna 
komisja Przem. i Handlu oraz Urzędu 
Morskiego. Kapitanat portu czynny 
będzie w przyszłym tygodniu.

Lewica „sanacyjna“
Warszawa. (Tel. wł.) Na zebra

niu w Resursie Obywatelskiej został 
utworzony Związek Lewicy Patrioty
cznej.

W zebraniu, któremu przewodni
czył płk Mieczysław Mak-Piątkowski, 
jeden z dyrektorów oddziału warszaw- 
sko-francuskiego koncernu naftowego 
„Małopolska“, w otoczeniu Eugeniusza 
Czajkowskiego i Włodzimierza Zacha- 
riasiewicza, wzięło udział kilkuset 
działaczy ze środowisk „sanacyjnych ‘, 
przeciwnych „OZN“ M. in. były dele
gacje Zw. Legionistów, Zw. Peowiaków, 
Unii Zw. Pracowników Umysłowych. 
„Legionu Młodych“ i Zw. Polskiej Mło
dzieży Demokratycznej.

Po odczytaniu i przyjęciu oświad
czenia ideowego oraz statutu wybrano 
tymczasowy zarząd. Prezesem został 
Włodzimierz Bociański, a członkami 
pp.: Michał Kunecki, dr Eugeniusz 
Czajkowski, Władysław Domański,

Jan Szymański, Józef Stawiarski, Ta
deusz Kochanowicz, Bolesław Wierz
biański, Włodzimierz Zachariasiewicz, 
Janusz Brzeziński, Mieczysław Kościc- 
ki. Kongres otrzymał telegramy gra- 
tulacyjne od organizatorów oddziałów 
Zw. Lewicy Patriotycznej z Krakowa, 
Poznania i Białegostoku, (w)

Z Genewy
Genewa (ATE). Na plenarnym 

posiedzeniu Zgromadzenia po dyskusji 
odbyło się głosowanie nad rezolucją, 
przedłożoną przez komisję polityczną 
w sprawie Hiszpanii.

Dwa państwa: Albania i.Portugalia 
wypowiedziały się przeciw. 32 pan- 
stwa — za (w tej liczbie Polska), a 14 
wstrzymało się. Wobec powyższego 
wyniku projekt nie uzyskał jedno
myślności i nie został zatem przez 
Zgromadzenie jako rezolucja przyjęty.

Japonia buduje polski okręt
Tokio. (AG) Jak się dowiadujemy, 

budowę jednego z dwóch polskich 
statków motorowych, mających kurso
wać na linii Gdynia — Zatoka Meksy
kańska, powierzono Japonii. Wykona
nia podjęła się firma Mitsui, która na 
zasadzie umowy, przewidującej w da
nym wypadku operację kompensacyj
ną, otrzyma w zamian z Polski rudę i 
blachę cynkową.

płaconu za 
— drobne odcinki —

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 4. 10. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych 
5% poż. konwers.
58,—.

W pożyczkach komunalnych obracano 
4%% obligacjami m. Poznania z r. 1927 
po 50,— w płaceniu.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. pła
cono za 4 Yi % zlotowe listy zasta. serii L. 
54,25—54,50 oraz za 4% listy zast. konwert. 
49—49,25.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 107,50 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— P.
414% obi. m. Poznania z 1927 r. 50,— P.

złotowe listy zast. serii L. Pozn.
Ziem. Kred. 54,25—54,50 P.

4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
49—49,25 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe}

Poznań, 4. 10. 1937 r.

Standarty: 1) żyto 712 g/1. 2) pszenica 742
g/1., 3) owies I. stand. 480 g/1., 4) owies II.
stand. 450 g/1.

Ceny transakcyjne:
Żyto 60 tonn par. Poznań . 1 < ■ ■ 23.25
Żyto 75 tonn par. Poznań . ■ ■ B ■ • 23,50

Ceny orientacyjne:
Żyto................................ ..... > » 22,75— 23,00

Usposobienie stale.
Pszenica ... . « ■ ■ i * 29,75— 30,25

Usposobienie stałe.
Jęczmień browarowy • • ■ V B 23.50— 24.50

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 700—717 g/1. . « ■ ■ B 22,50— 22.75
Jęczmień 673—678 g/1. . ■ ■ B * 21.50— 22.00
Jęczmień 638—650 g/1. . . > , • 20,75— 21.25

Usposobienie spokojne. 
Owies I stand. . . . . ■ ■ B 21,00— 21,25

Usposobienie spokojne. 
Owies II. stand.................... ..... ■ B 20.00— 20.50

Usposobienie spokojne. 
Maki żytnia gat. 1 0-50% < 33,00— 34.00
Maka żytnia gat. 0-35% . • 1 31.50— 32.50
Maka żytnia gat. U 50-65% . 24,50— 25.50

Usposobienie stale.
Maka pszen. gat. 1 wy«- 0-30% 50.00— 50.50
Maka pszenna gat. I 0-50% . 46.00— 46.50
Maka pszen. gat. I-A 0-65% 4400— 44,50
Maka pszenna gat II 30-65% ii np _ 41.50
Maka pszenna gat. II A 50-65% 36,00— 36.50
Maka pszenna gat. III 65-70% 33,00— 33.50

Usposobienie stale.
Otręby żytnie stand. . . . 15.25— 16.00
Otręby pszenne grube stand. 16,25— 16.50
)trehy pszenne średnie stand 15.00— 15,50

Otręby jęczmienne . > • . 15.25— 16.25
Rzepak zimowy . • , « • 56.00— 58,00

46.00— 49,00
Gorczyca ...•■•«• B » 38.00— 40.00
Groch Wiktoria , • , , •< 24.00— 25.50
Groch Folgera ..»••• 22.50— 24.00
Mak niebieski..................... ..... 77.00— 80.00
Ziemniaki fabr. za kilo •/• . 18’/»
Makuch lniany w taflach 23.50— 23.75
laknch rzepak w taflach 20.25— 20.50

Makuch slon. w taflach 42—-43% 24.75— 25.50
śrut Soja . . . . 24.50 — 25,50
Stoma pszenna !ug°m . , B • 5,70 — 5.75

„ pszenna prasowana » B B 6.20— 6.45
„ żytnia luze . » B • 6.05- 6.30
„ żytnia prasowana , , B B 6.80 — 7.05
„ owsiana t zem . • B B 6.10 — R 35
„ owsiana prasowana B B 6.60 — 6.85
n jęczmienna luzem • « 5,80 — 6.J5
,. jęczmienna prasowana 

Siano zwykte luzen . . .
6.30— 6.55

• • 7,60— 8.10
„ zwykle rasowane . • • 8,25— 8,75
„ nadnoteckie luzem 8.70— 9.20
„ nadnoteckie prasowane . 9.70 — 10.20

Ogólne usposobienie state 
Ogólny obrót: 4823,5 tonn.

tonn, pszenicy 223 tonn, 
owsa 35 toi n.

w tym żyta 796
jęczmienia 32R tonn,
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Rzgd przygotowuje na nadchodzącą 
sesję budżetową Sejmu projekt zmiany 
ustawy uposażeniowej. Ponieważ tzw. 
podatek specjalny kończy się z bieżą
cym okresem budżetowym i nie ma być 
przedłużony, zatem nowy preliminarz 
budżetowy na rok 1938/39 nie będzie 
już zawierał wpływów z tego źródła 
i prawdopodobnie będzie oparty na za
sadach nowego projektu uposażenio
wego.

Z, dotychczasowych wypowiedzeń 
się w tej sprawie czynników miarodaj
nych, a przede wszystkim p. ministra 
skarbu, oraz z informacyj zaczerpnię
tych w związkach urzędniczych wyni
ka, że zmiany ustawy uposażeniowej 
mają iść w dwóch kierunkach:

1) w miejsce podatku specjalnego 
ma być wprowadzony stałym podatek 
dochodowy od uposażeń urzędniczych i

2) ma ulec zmianie stosunek między 
uposażeniem zasadniczym a dodatka
mi, wśród których na pierwszym miej
scu stoi dodatek funkcyjny.

Trzecim zagadnieniem będzie pra
wdopodobnie sprawa rodzaju dodat
ków. Tutaj organizacje urzędnicze do
magają się przywrócenia dodatku ro
dzinnego z uwzględnieniem ilości dzie
ci i dodatku mieszkaniowego. Podkre
ślić należy, że za dodatkiem na dzieci 
.wypowiadają się także sfery wojskowe.

Zanim ta kwestia będzie bliżej wy
jaśniona, zajmijmy się dwiema po
przednimi.

Jak to wykazaliśmy niedawno w 
artykule pt.: „Nie zabijać małej ko
niunktury“, można by na rok 1938/39 
obyć się bez rekompensaty za poda
tek specjalny, o ileby nie nastąpiło 
zwiększanie wydatków budżetowych. 
Jednak rząd myśli o tej rekompensacie 
w formie podatku dochodowego. Źró
dła inspirowane podają, że nowy poda
tek dochodowy będzie niższy od podat
ku specjalnego, a więc będzie „ulgą" 
dla urzędnika, który na 1 kwietnia 1938 
otrzyma na rękę więcej, niż poprzed
niego pierwszego.

Przyjrzyjmy się bliżej tej sprawie. 
Podatek dochodowy od uposażeń u- 
rzędników państwowych został znie
siony ustawą upoażeniową z 1934 roku, 
podobnie jak i opłaty emerytalne. 
Zniesienie to było jednak tylko for- 
malno-rachunkowe. Rządowi równo
cześnie szło o to, aby urzędy skarbowe 
nie musiały dokonywać żmudnych 
obliczeń dla każdego pracownika osob
no, więc ustalono uposażenia netto, 
potrącając z góry, raz na zawsze, po
datek dochodowy i składkę emerytal
ną. A więc obecnie skarb płaci za 
urzędników jedno i drugie, uwidacz
niając te wpłaty w kolejnych budże
tach (także i w obecnym) pod postacią 
tzw. „przelewów“.

A więc pracownicy państwowi fak
tycznie płacą już obecnie podatek do
chodowy, czyli projekt rządowy będzie 
nie przywróceniem, ale podwyższeniem 
tego podatku. Zresztą pracownicy chcą 
płacić podatek i chcą, aby to ich świad
czenie nie było ukryte, ponieważ prze
mawiają za tym względy moralności 
i sprawiedliwości publicznej.

Nie w podatku zatem leży punkt 
ciężkości zagadnienia, ale w samej 
ustawie uposażeniowej. Pracownikom 
państwowym idzie o to, aby po potrą
ceniu ewentualnego nowego podatku 
nie otrzymywali na rękę mniej niż 
brali przed wprowadzeniem podatku 
specjalnego, czyli przed 1 grudnia 1935.

Jest to postulat minimalny i zupeł
nie słuszny. Od roku 1935 drożyzna 
wzrosła, a sytuacja budżetowa popra
wiła się. Podatek specjalny nie był 
właściwie podatkiem, ale chwilową 
obniżką uposażeń, czyli ofiarą pracow
ników państwowych na rzecz równo
wagi budżetowej. Przedłużanie więc 
tego podatku, choćby obniżonego, w ja
kiejkolwiek formie nie jest uzasad
nione.

Przechodzimy do drugiej sprawy 
tj. do uposażenia zasadniczego i dodat
ków.

Słychać, że reforma uposażeń ma 
polegać na zmianie dotychczasowego 
stosunku tych dwóch pozycyj na ko
rzyść dodatku funkcyjnego, czyli że 
przy niezmienionej sumie pierwsza ma 
być zmniejszona, a druga zwiększona.

Na oko nie wygląda to groźnie. W 
rzeczywistości jednak jest to projekt 
niebezpieczny dla pracowników — nie 
na razie, ale w przyszłości. Jest to bo
wiem nowe zmniejszanie emerytur, o 
ile byłyby one wymierzane od uposa
żeń zasadniczych bez dodatków.

I dlatego pracownicy państwowi 
przeciwni są temu projektowi. Jest 
rzeczą znamienną, że wystąpiła prze

Reforma uposażeń
ciw niemu także „Polska Zbrojna" z 
punktu widzenia uposażenia zawodo
wych wojskowych. Dodamy od siebie, 
że także ogólny interes publiczny prze
mawia przeciw systemowi, polegające
mu na dysproporcji między zasadni
czym uposażeniem i dodatkiem funk
cyjnym. Byłoby najlepiej, gdyby ten 
dodatek w ogóle nie istniał.

Francja wobec spotkania dyktatorów
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)
Paryż, 2 października

Było niewątpliwie ambicją Hitlera 
olśnić pompą wojskową i manifestacja
mi teatralnymi włoskiego dyktatora. 
Ale nie tylko jego. Kanclerz liczy! 
również na to, że manifestacje te wy
wrą wrażenie na zagranicy, a przede 
wszystkim na Francji i W. Brytanii. 
Pod tym jednak względem „Fuhrer“ 
zupełnie się przeliczył.

Te „kolosalne" przyjęcia zostały bo
wiem zupełnie spokojnie przyjęte w 
Paryżu. Zjazd dwóch dyktatorów in-

Powrót Mussoliniego do Rzymu

teresował Francję wysoce, ale pod ką
tem widzenia konsekwencyj politycz
nej natury. Dlatego wyczekiwano z 
dużym zainteresowaniem zapowiedzia
nych mów Mussoliniego i Hitlera. Ale 
i te przyniosły rozczarowanie: nie za
wierały bowiem nic nowego.

W francuskich kołach politycznych 
przypisuje się im znaczenie raczej ide
ologiczne, aniżeli polityczne. Podkre
śla się przy tym fakt, że pomimo ofi
cjalnego uświęcenia „osi Berlin — 
Rzym“, istnieją jednak pomiędzy oby
dwoma narodami zasadnicze różnice ra
sowe, a nawet doktrynalne. Ich reżi
my mają, bez kwestii, wiele punktów 
stycznych. Walka jednak, prowadzo
na przez Włochy i Niemcy w imię cy
wilizacji wskazuje wprost rozbieżne 
kierunki. Rzym bowiem broni da
wnych walorów chrześcijańskich, Ber
lin zaś opowiada się coraz kategorycz
niej przeciw nim.

Przypomina się tutaj także, że obe
cnie Mussolini i Hitler święcą wpraw
dzie przyjaźń faszyzmu i hitleryzmu, 
ale, że jest ona zupełnie świeżej daty. 
Nie tak dawno bowiem Włochy, po za
mordowaniu kanclerza Dolfusa, mobi
lizowały swe siły nad Brennerem. Mus
solini przyznaje zresztą otwarcie, że za
cieśnienie tej przyjaźni datuje się wła
ściwie od chwili, gdy Niemcy nie za
stosowały wobec Italii sankcyj w cza
sie wojny abisyńskiej, czyli zaledwie 
od 2 łat.

Przypomina się również w Paryżu, 
że przecież w 1913 roku, w przede dniu 
wojny, monarcha włoski był także en
tuzjastycznie przyjmowany w Berlinie 
przez swego „kuzyna“ Wilhelma, a po
mimo tego w 1915 roku „trójprzymie- 
rze“ zostało pogrzebane. Włochy bo
wiem, pod wpływem właśnie MussOli- 
niego i jego dzisiejszych faszystow
skich towarzyszy, chwyciły za broń, 
by walczyć po stronie koalicji. Są to 
oczywiście tylko reminiscencje histo
ryczne, ale wiadomo, że historia lubi 
się powtarzać. Interesy zaś Niemiec 
i Włoch nie są i dzisiaj bynajmniej 
identyczne.

Pod tym względem tutejsze kola 
polityczne podkreślają fakt, iż od cza
su wojny Europa podzieliła się wła
ściwie na dwa obozy: 1. państw zado-

Natomiast zupełnie słuszny jest do
datek rodzinny. Ale to już inne zagad
nienie, wymagające specjalnego omó
wienia. Osobno także zajmiemy się 
sprawą zmniejszenia obecnej skali u- 
posażeniowej, rozciągającej się od 
100 zł do 6450 zł miesięcznie. Za wiel
ka to rozpiętość. M. K.

wolonych z traktatów i 2. malkonten
tów. Otóż, nie należy zapominać, że 
Italia po wojnie etiopskiej powiększy
ła szeregi tych pierwszych państw. 
Zachłanne zaś dążenia Niemiec są da
lekie od końca. Łatwo więc pojąć, jakie 
korzyści Berlin może osiągnąć ze swo
jej przyjaźni z Rzymem, ale trudniej 
zrozumieć, jakie będą w tej kombina
cji korzyści Wioch. Niektórzy też przy
puszczają, że w owych manifestacyj
nych paradach było dużo „bluffu“, 
przeznaczonego zarówno dla opinii we
wnętrznej, jak i dla zamydlenia oczów 
zagranicy, że owo „rzekome" czy pra
wdziwe skonsolidowanie „osi" będzie 
zawsze cennym atutem przy przysz
łych pertraktacjach z W. Brytanią, czy 
z Francją.

Na specjalną uwagę zasługuje fakt, 
że zarówno w mowie „Fuhrera“ jak i 
„Duce“ wielkie problemy europejskie 
zostały poruszone jedynie z punktu wi
dzenia ideologicznego, a nie politycz
nego. Zachodzi więc pytanie czy iden
tyczność poglądów Rzymu i Berlina 
co do różnych palących zagadnień — 
przede wszystkim hiszpańskiego i au
striackiego — okazała się tak zupełna, 
jak to zapewniają dyktatorzy.

Tym paradom niemieckim i wynu
rzeniom dyktatorów należy niemniej 
przeciwstawić trzy znamienne fakty:
1. rozmowy ministra spraw wewnę
trznych Delbosa z przedstawicielem 
Włoch w Genewie, p. Scoppa-Bova;
2. zebranie się — i to w czasie pobytu 
„Duce“ w Berlinie — technicznej kon
ferencji ekspertów marynarki francu- 
sko-angielsko-wloskich, celem ustale
nia współpracy Włoch w sprawowaniu 
kontroli na Morzu Śródziemnym;
3. wysłanie — prawdopodobnie z koń
cem tego tygodnia — noty francusko- 
angielskiej do Rzymu, co ma się stać 
w gruncie rzeczy punktem wyjścia do 
podjęcia rozmów pomiędzy Londynem, 
Paryżem a Rzymem. W nocie tej ma
ją podobno zostać sprecyzowane wa
runki angielsko - francuskie, dotyczą
ce zwłaszcza sprawy Hiszpanii. (Jak 
wiadomo czytelnikom z depesz nota ta 
została przesłana w ub. sobotę — przy- 
pisek red.)

Dopiero więc w czasie mających 
niebawem nastąpić rozmów politycz
nych z Włochami, będzie można zdać 
sobie dokładniej sprawę z istotnych 
nastrojów, panujących obecnie pomię
dzy Rzymem a Berlinem, a zatem i z 
istotnego rezultatu wizyty Mussolinie
go u Hitlera.

Nieugiętość czy umiarkowanie 
„Duce“ w stosunku do W. Brytanii 
i Francji będzie barometrem jego sto
sunków z Hitlerem. I. B.

Plany „frontu Morges“
Po fuzji Ch. D. i N. P. R. w jedną 

organizację „frontu Morges“ podjęte 
zostaną starania, aby analogicznego 
połączenia dokonać w związkach za
wodowych podległych tym partiom, a 
mianowicie chodzić będzie o sfuzjowa- 
nie Z. Z. P. (enperowskiego) i Ch. Z. Z. 
(chadeckiego).

Będzie to trudne zadanie, bo w obu 
związkach zawodowych jest wielu 
przeciwników połączenia się Ch. D. i 
N. P. R., a poza tym działacze związ
kowi niechętnie odnoszą się do prób 
wciągania ich w walki polityczne.

żydzi głównym ośrodkiem 
ruchu komunistycznego 

w Polsce
Sąd Okręgowy i Apelacyjny w War

szawie w okresie od 1. 1. do 30. 4 rb. 
skazał za działalność komunistyczną 
150 osób, w tym 138 Żydów i 12 chrzę
ści jan-Polaków. Ta krótka statystyka 
ilustruje w dosadny sposób, że działa
cze komunistyczni rekrutują się pra
wie wyłącznie z elementu żydowskiego.

FAKTY i «(EW
K. H, Rostworowski 

o Wseikopolsce
Znakomity pisarz Ii. II. Rostworow

ski udzielił wywiadu przedstawicielo
wi „Orędownika", przy czym kilka słów 
poświęcił Wielkopolsce.

„Wielkopolska — mówił Rostworow
ski — jest mi szczególnie bliska. Taka 
w niej polskość czysta i zdecydowana! 
A jakże nie kochać" Wielkopolski za jej 
ekspansję gospodarczą? Wielkopolanie sta
li się dla Polski nauczycielami życia go
spodarczego.

„Pod tym względem spełnia ta odwiecz
na ziemia misję o znaczeniu historycznym, 
i tak jak ongi stała się kolebką Polski, 
tak dziś Polskę tę skrzepią, uwalnia z wię
zów zależności obcej, umacnia i prowadzi 
do nowych czasów, do wielkości.“

Miłe są Wielkopolanom te słowa 
wielkiego, narodowego i katolickiego 
pisarza.

Polityka a L. O. P. P.
Wielu poważnych obywateli z No

wego Miasta Lubawskiego i okolicy 
przesłało ofiary z okazji „Tygodnia 
L. O. P. P.“ wprost do zarządu główne
go, z pominięciem zarządu miejscowe
go koła L. O. P. P., na znak protestu 
przeciw wciąganiu przez ten zarząd or
ganizacji do znanej kampanii przeciw 
metropolicie Sapieże.

Protest to wymowny i słuszny, cho
ciaż i zarząd główny L. O. P. P. nie 
jest bez winy. Wszakże swego czasu, 
bez porozumienia się z kimkolwiek, 
zgłosił on „akces" do „O. Z. N.“. Natu
ralnie „akces“ ów pozostał na papie
rze, nie mniej jednak wprowadzanie 
polityki do organizacji społecznej, a do 
tego związanej z obroną państwa, jest 
działaniem ze wszech miar szkodli
wym.

Fęknięcae ogniwa
Pamiętamy odbyty przed kilku mie

siącami w Warszawie zjazd Związku 
Młodej Wsi, któremu patronowały 
czynniki zbliżone do „O. Z. N.“. Zjazd 
ten, urządzony z dużym nakładem ko
sztów, miał być jednym z ogniw akcji 
„Ozonu“.

Obecnie ogniwo to pękło ...
Na zjeździe delegatów Centralnego 

Związku Młodej Wsi (ziem południowo- 
wschodnich) we Lwowie, w którym 
uczestniczył prezes Związku, Gierat, 
powzięto uchwałę następującej treści:

„Zjazd docenia wielką potrzebę zjedno-i 
czenia społeczeństwa, do którego wydatnie 
przyczynia się Centralny Związek Młodej 
Wsi, prowadząc od szeregu lat z dobrym 
rezultatem prace scalenia organizacji mło
dzieży wiejskiej, po przez pozytywną pracę 
rzeczową. Wprowadzana obecnie na wieś 
nowa organizacja pod nazwą „Związek 
Młodej Polski“ — konsolidacji wcale nie 
przyśpiesza, a tylko opóźnia ją.“

Uchwałę tę powzięto jednogłośnie. 
Jak wiadomo, Związek Młodej Polski 
jest organizacją „ozonową“, której 
Związek Młodej Wsi przeciwstawia się 
obecnie.

„Naprawa“ ma ratować
„Słowo“ wileńskie notuje pogłoskę, 

że p. Jerzy Rutkowski, obecny zastęp
ca płka Koca w kierownictwie Związ
ku Młodej Polski, ma w najbliższym 
czasie ustąpić. Na jego miejsce ma być 
mianowany kierownikiem Antoni 01- 
bromski, sędzia Sądu Apelacyjnego, 
pizydzielony do Min. Sprawiedliwości, 
znany działacz harcerski, zbliżony do 
wojewody Grażyńskiego.

W czasach akademickich p. Olbrom- 
ski był członkiem organizacji młodzie
ży narodowej (OMN). Z tej organizacji 
wyszło następnie szereg wybitnych 
działaczy „Naprawy“.

„Antysemityzm muzyczny“
W żydowskiej „Chwili“ pojawił się 

artykuł niejakiej Zofii(?) Lissa pt. „An
tysemityzm muzyczny“. Autorka prze-; 
prowadziła ankietę na temat zaintere
sowań młodzieży muzyką i takie uzy
skała odpowiedzi:

„Na pytanie: „czy lubisz muzykę?“, pa
da z ust kilku dziewczynek w wieku lat 
15 do 16, odpowiedź: „tak, strasznie, tylko 
nie żydowską!“, „kocham muzykę, tylko 
nie Golda i tym podobnych żydków“. Na 
pytanie: „czy uczęszczasz na koncerty i 
czy sprawia ci to przyjemność?, pada od
powiedź: „Tak, byle nie grał jakiś semi- 
tał!!“ Inne pytanie „czy wolisz muzykę 
z tekstem, czy też instrumentalną?“ — 
„Wolę pieśni ze słowami, tylko nie żydow-i 
skich wierszokletów Tuwima, Hemara“.

„Na pytanie: „czy masz jakiś ulubiony 
utwór muzyczny?“, pada z kilkudziesięciu 
ust odpowiedź: „Hymn Młodych“.

„Nasz Przegląd“ martwi się wyni
kłem ankiety. Dla Polaków jest on pó- 
cieszający.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

Pieniądz
i papiery wartościowe

Na światowych giełdach papierów war
tościowych panowała początkowo tenden
cja dość mocna przy obrotach ożywionych. 
W środku tygodnia jednak nastąpiło na 
wszystkich prawie rynkach załamanie się 
kursów, wywołane przede wszystkim bais- 
są na londyńskim rynku metali oraz oba
wami przed wprowadzeniem ograniczeń 
dewizowych we Francji w związku z du
żym spadkiem franka. Międzynarodowe 
sfery finansowe obawiają się bowiem, że 
już w najbliższym czasie rząd francuski 
będzie się musiał zdecydować albo na 
wprowadzenie reglamentacji walutowo- 
dewizowej, albo też dopuści do dużego ob
niżenia się waluty. Przeważa zdanie, że 
wobec porozumienia się ministerstw skar
bu Stanów Zjednoczonych, W. Brytanii i 
Francji w sprawie franka, rząd francuski 
nie wprowadzi przymusowej gospodarki 
dewizowej, lecz raczej zgodzi się na samo
rzutne ustabilizowanie się franka na niż
szym poziomie.

Giełda nowojorska rozpoczęła tydzień 
ubiegły znaczniejszą zwyżką papierów 
przemysłowych. W środku tygodnia nastą
piło przejściowo osłabienie notowań, w 
końcu tygodnia jednak nastrój znowu się 
ożywił i kursy osiągnęły zwyżkę. Pożycz
ki polskie miały na ogół tendencję zwyż
kową. Słabiej kształtowały się jedynie 
kursy pożyczki stabilizacyjnej. W dniu 1 
bm. notowano (w nawiasach cyfry z 24 
września ib.): 8 pet poż. Biliona 52.00 
(52.00), 7 pet poż. stabilizacyjna 72.00 (74.25), 
6 pet poż dolarowa 58.00 (58.00), 7 pet poż. 
m Warszawy 51.50 (50.00), 7 pet poż. śląska 
51.00 (50.00).

Na giełdzie londyńskiej -zaznaczyła się 
już początkowo tendencja mocna, przy 
czym na szczególną uwagę zasługuje silna 
zwyżka pożyczek chińskich. W dziale ak
cyj zwyżkowały kolejowe, gumowe, prze
mysłu stalowego. W połowie tygodnia ten
dencja uległa dużej zmianie, pod wpływem 
bowiem zniżki na londyńskim rynku meta
lu, obniżyły się także kursy akcyj.

Na giełdzie paryskiej kursy akcyj kra
jowych i zagranicznych na początku okre
su sprawozdawczego zwyżkowały. We śro
dę jednak nastąpiła jednak ogólna zniżka.

Również w Amsterdamie panował w 
drugiej połowie tygodnia nastrój słaby.

Giełda berlińską po chwilowym osłabie
niu wykazała poprawę notowań. Udział 
publiczności w grze giełdowej był większy.

Giełda wiedeńska miała przeważnie u- 
sposobicnie słabe. Giełda praska rozpoczę
ła tydzień pod znakiem zwyżki. W połowie 
tygodnia kursy pod wpływem większej re
alizacji zysków uległy osłabieniu, jednak 
już pod koniec okresu sprawozdawczego, 
dzięki wzmożonemu popytowi wróciły do 
kursu po.pr z edn iego.

Giełda warszawska miała przeważnie u- 
eposobienie mocne przy obrotach ożywio
nych. W porównaniu z notowaniami z koń
ca poprzedniego tygodnia papiery procen
towe osiągnęły przeważnie zwyżkę, podczas 
gdy akcje nieznacznie się obniżyły.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

27. 9.[ 28. 9. 29. 9. 30.9. 1.10. 2.10.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

31,25
30,00
29,75

31,25
30,00
■¿9,75

31.25 
30.00 
29,75
32.25

31.50 
30,00 
29,75
32.50

31,50
30,00
30,00

30,00
30,00

&t0
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

24.50
22.50 
23,25

24,50
22,60
23,25

24.50
22.50
23.25
24.25

24,50
22,75
23,25
24,50

24.50 
22,75
23.50

22,75
23,50

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

22,50
22,00
21,00

22,50
22.50
21.50

22,50
22.75
21.75 
23,59

23,00
22.75
21.75 
23.50

23,00
22,75
22,25

22,75
22,25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

23,75
21,25
21,50

23,75
21,25
21,50

23,75
21.25 
21,50
23.25

23,75
21,25
21,50
>3,25

23,75
21,25
21,50

21,25
21,50

W ubiegłym tygodniu zaznaczyła się na 
światowych rynkach zbożowych mocna 
tendencja i ceny dość powszechnie zwyż

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

Pierwsza lekcja kursu kandydatów od
będzie się w poniedziałek o godz. 20 na sali 
S. N. przy uL św. Marcina 65 m. 9.

KOŁO ŚW. ŁAZARZ 
Zebranie plenarne odbędzie się w po

niedziałek w lokalu kawiarni „Eska“ przy 
uL Mayiz. Focha 70 o godz. 28,

kowały. Przyczyniło się do tego zmniejsze
nie podaży i wzrost kosztów przewozu. 
Dość silna do niedawna akcja eksportowa 
Rosji osłabła ostatnio, również i pszenicy 
rumuńskiej było mniej na rynku. Nato
miast popyt na pszenicę był w dalszym 
ciągu poważny. Dotyczy to w szczególno
ści Anglii.

Z krajów południowej półkuli, miano
wicie z Argentyny i Australii donoszą o- 
statnio o szkodach, wyrządzonych długo
trwałą suszą.

Obraz koniunktury zbożowej w kraju 
niewiele odbiegał od kształtowania się sy
tuacji za granicą. I na naszych giełdach 
wzmocniła się ponownie tendencja. Doty
czy to wszystkich gatunków zbóż, przede 
wszystkim jednak jęczmienia.

KRONIKA GOSPODARCZA
Giełda pieniężna w sierpniu i wrześniu

38,75, we wrześniuTendencja giełd światowych w ostatnich 
dwóch miesiącach sprawozdawczych była 
przeważnie zmienna, zwłaszcza w sierpniu, 
natomiast we wrześniu — wskutek dal
szych zawikłań politycznych na Dalekim 
Wschodzie oraz groźnej sytuacji na Morzu 
Śródziemnym — kształtowała się wybitnie 
słabo, wywołując w pierwszej połowie ub 
m. nawet niespotykaną od dawna silną 
baissę. Polepszenie ogólne w postaci żyw
szych obrotów przyniósł dopiero koniec 
września.

Sytuacja giełd krajowych miała podob
ną tendencję, przy czym obroty w sierpniu 
były mimo czasu wakacyjnego żywsze niż 
w łipcu, natomiast wrzesień wykazał więk
szy spadek obrotów co przypisać należy o- 
gólnej depresji polityki w tymże czasie.

Nasz rynek lokalny wahań większych 
nie wykazał; po dość silnej tendencji w 
sierpniu, nastąpiło uspokojenie we wrze
śniu. Za wyjątkiem papierów lokacyjnych 
Pozn. Ziemstwa Kredytowego, które się 
nieco osłabiły, kursy innych papierów były 
przeważnie utrzymane.

Obroty na naszym rynku miejsco
wym wyniosły w sierpniu 642.600 zł (w łip
cu: 630.250 zł, natomiast we wrześniu 
498.600 zł).

Kursy poszczególnych papierów noto
wano następująco:

Z pożyczek państwowych:
5 pet pożyczka konwersyjna 60.50 —•

61,50 (za większe odcinki); za drobne 57v — 
60 — 59,25 —• w sierpniu, natomiast we 
wrześniu 61.50 — 62 — 60 pet (za większe) 
oraz ża drobne 59,50 — 60 — 58 pet.

4 pet pożyczka premiowa dolarowa —

Z KRAJU
(k) Prace w związku z nowelizacją u- 

stawy o ochronie wynalazków, wzorów i 
znaków towarowych. Zarząd Związku Pol
skich Wytwórców Towarów Markowych 
Rzeczypospolitej Polskiej ze względu na o- 
pracowywaną obecnie przez komisję ko
dyfikacyjną nowelizację ustawy o ochro
nie wynalazków, wzorów i znaków towa
rowych, — przystąpił do opracowywania 
ze swej strony wniosków zmierzających do 
wprowadzenia w tej ustawie zmian, któ
rych potrzebę wykazało doświadczenie 
przy stosowaniu ustawy. W pracach tych 
biorą udział specjaliści prawnicy i przed
stawiciele polskich sfer przemysłowych.

(k) Kursy dla czeladzi i mistrzów war
sztatowych. Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Poznaniu zawiadamia, że Instytut Nau
kowy Rzemieślniczy w Warszawie, konty
nuując pracę w dokształcaniu czeladzi i 
mistrzów warsztatowych, prowadzoną 
blisko 50 lat przez b. Muzeum Rzemiosł 

Sztuki Stosowanej, w roku szkolnym 
1937^38 organizuje kursy całodzienne i 
wieczorne dla rzemieślników, mające na 
celu pogłębienie wiedzy oraz doskonale
nie zawodowe. Przyjmowanie zapisów o- 
raz udzielanie bliższych informacyj od 
dnia 28 września do 16 października rb. 
codziennie w Sekretariacie Instytutu Nau
kowego Rzemieślniczego — Warszawa, ul. 
Chmielna 52. Przy Instytucie dla przy
jezdnych będzie zorganizowany internat.

Z ZAGRANICY
(z) Min. Schacht wzywa do „oszczędno

ści“ na cele uzbrojeniowe państwa. Pod
czas „dnia oszczędności" w Essen prezy
dent Banku Rzeszy dr Schacht wygłosił 
mowę o znaczeniu oszczędności w życiu go
spodarczym Niemiec. Mówca podkreślił, że 
oszczędność jest szczególnie konieczną, 
gdyż Niemcy zdobyć się muszą na dodatko
wy wysiłek uzbrojenie państwa. Wyrażana 
jest opinia, oświadczył dr Schacht, że zbro
jenia należy finansować tylko z podatków; 
być może teoretycznie jest to słuszne, po- 
dątki jednak są ostatecznie niczym innym, 
jak wymuszoną oszczędnością. Muszą być 
zatem uzupełnionie dobrowolnym oszczę
dzaniem. Mówca zastrzegł się natomiast 
przeciwko nadmiernym podatkom, podkre
ślając ich szkodliwość dla życia gospodar
czego. Gdy kanclerz powierzył mi — o- 
świadczył dr Schacht — współpracę w sfi
nansowaniu zbrojeń, zdawałem sobie cał
kowicie sprawę, że muszę zaapelować do 

, pomocy nięmifickich posiadaczy oszczędno-

Bydło i mięso
Ostatni rynek trzody chlewnej na Tar

gowicy Poznańskiej charakteryzuje silny 
spęd oraz lekka tendencja zniżkowa, wy
rażająca się zniżką cen świń we wszyst
kich kategoriach o 2 zł na 100 kg. Nizsze 
notowania potwierdzają słabszą tenden
cję na świnie, z uwagi na rozpoczynają- 
cy sic sezon konsumeji drobiu i dziczy- 
zny, w którym mięso wieprzowe cieszy się 
mniejszym popytem.

Spęd bydła był również większy, ani-

Trykoty damskie, męskie 
i dziecięce pierwszej jakości

Kałamajski
33 515/0-38.75/82

sierpniu — 39,50
39.50 / 37,50.

Z pożyczek komunalnych i prywatnych
obracano w sierpniu 414 pet oblig. m. Po
znania z r. 1926 po 50 — 50,50, z r. 1927 po 
50 oraz z r. 1929 po 50 — 52 — 5014, zaś we 
wrześniu — rocznik 1927 po 52 — 50 oraz 
rocznik 1929 — po 52,50 — 50 pet. — Poza 
tym płacono za 5 pet listy zast. Zach. Pol. 
Twa Kred. — w sierpniu — 76 pet oraz za 
5 pet oblig. Kom. Banku Kred, w Poznaniu 
75 pet (we wrześniu).

W pożyczkach lokacyjnych Pozn. Ziem 
stwa Kredytowego obracano — w sierpniu
— 414 pet listy zast. złote w zlocie po 57.25
— 59 —- 56.50 — 50 — 59 pet oraz we wrześniu 
po 59 — 56 pet, następnie 414 pet zlotowe 
listy zast. po 58,25 — 60 — 57 — 58 pet. oraz 
we wrześniu 58 — 54,50 / 55 pet, w końcu 
4 pet listy zast. konwert — w sierpniu po 
48 _ 51 — 49,50 pet oraz we wrześniu po
50.50 — 49,75 — 50 pet.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych notowano — w sierpniu — Bank Pol
ski 105 — 106 — 104,50, we wrześniu 105,50 
—- 108; akcje H. Cegielski — w sierpniu — 
25 — 24, we wrześniu — 23 — 24; akcje 
„Cukrownia Kruszwica“ — w sierpniu — 
650 oraz akcje „Lubań — Wronki" — we 
wrześniu — 14. S. K.

W leczeniu schorzeń kiszkowych, pow
stałych w związku z dysenterią, jak rów
nież schorzeń żołądka, wątroby i śledzio
ny, powstałych w związku z zimnicą wy
wiera naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa wybitnie dobroczynny skutek.
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ści. Nie podlega również dyskusji koncep
cja, że jeżeli państwo sięga po oszczędności 
narodu niemieckiego, to obowiązkiem jego 
jest utrzymać wartość tych oszczędności. 
Przy tej sposobności dr Schacht zadeklaro
wał się jako zdecydowany przeciwnik in
flacji i broniąc swej polityki walutowej 
dowodził, że zawsze się starał uniknąć de
waluacji marki.

(z) Ponowna fala tezauryzacji złota na 
zachodzie. W dniu 1 hm. ujawnił się na 
giełdzie londyńskiej olbrzymi popyt na 
złoto ze strony tezauryzacji kontynental
nej. Cała zaoferowana przez fundusz walu
towy ilość złota wartości powyżej jednego 
miliona funtów została nabyta przez te- 
zauryzację kontynentalną po cenie prze
wyższającej o 2 pensy „parytet amerykań
ski“. Dokonywano również transakcy.j ter
minowych, przy czym report na jeden 
miesiąc wynosił ok. 2)4 d„ na 3 miesiące — 
8 d. oraz na 6 miesięcy — 1 eh. 6 d. Należy 
przypuszczać, że ponowna fala tezauryza
cji złota spowodowana została wzmożoną 
ucieczką franka francuskiego, która się u- 
jawniła w ostatnich dniach. W każdym 
razie, zjawisko to zasługuje na uwagę ja
ko przeciwstawienie olbrzymiej fali dete- 
zauryzacji złota na wiosnę rb., która jak 
wiadomo, postawiła na porządku dzien
nym kwestię obniżki ceny złota.

(z) Gospodarka wojenna a ograniczenie 
Importu do Japonii. Ostatnio odbywają 
się ciągłe konferencje między japońskim 
Min. Handlu a Min. Spraw Zagranicz
nych, mające na celu opracowanie planu 
działalności dla japońskich przedstawi
cielstw handlowych za granicą — z uwagi 
na konieczność ograniczenia zbędnego im
portu, utrzymania na wysokim poziomie 
eksportu z Japonii oraz utrzymania kur
su waluty. Wszystkie te zagadnienia na
brały szczególnego znaczenia z uwagi na 
toczącą, się kosztowną wojnę na kontynen
cie azjatyckim. Ustalona została prowizo
ryczna lista około 300 artykułów, których 
import do Japonii zostanie zakazany lub 
też poważnie ograniczony. Lista ta obej
muje m. in, artykuły zbytku, drzewo bu
dowlane, wiele artykułów precyzyjnych o- 
raz w pewnej mierze tak ważne surowce, 
jak bawełna oraz wełna surowa. Najbar
dziej! dotknięte będą tymi zarządzeniami 
W. Brytania, Francja, Niemcy i Szwajca
ria. Z drugiej strony ograniczenia impor
towe mają dotknąć w znacznie mniejszej 
mierze Australię, Indie, Egipt i kraje ame
rykańskie, zważywszy na konieczność nie- 
narażenia japońskiego eksportu do tych 
krajów.

żeli w tyg. poprzednim, bo obejmował o- 
gółem 320 sztuk, podczas gdy w tyg. po- 
przednim spędzono tylko 2/8 sztuk. w o- 
łów oraz krów nie notowano.

W najbliższych dniach oczekuje się 
skrystalizowania sytuacji, z uwagi na 
miniony okres świąt żydowskich, który 
pociągnął za sobą zmniejszenie podaży i 
popytu na rynku bydła w ostatnich ty
godniach. Cielęta notowano w I katego
rii po 82—90 zł, w poprzednim zaś tygo
dniu od 82 do 96 zł.

Notowania owiec wykazały zniżkę o 
2 zł na 160 kg. (az)

Bekony
W ostatnich tygodniach na poznańskim 

rynku trzody chlewnej największym po
pytem cieszą się świnie słoninowe, których, 
ceny przewyższają nieraz notowania. Przy
czynę takiego stanu rzeczy upatruje się w 
stosunkowo małej podaży materiału słoni
nowego wagi od 120 do 150 kg i w zwyż. 
Producenci nie posiadając materiału sło
ninowego, dowożą na targowiska w wiel
kich ilościach materiał lżejszy wagi około 
90 kg., który zużywa się w dużej mierze na 
przerób bekonowy.

Kontyngenty na wywóz bekonów są o- 
graniczone. Obecnie Polska wywozi 
ny na dość pomyślnych warunkach w 100 
pet do Anglii. .

Jeżeli chodzi o szynki, to eksport len 
głównie do Ameryki Północnej, nie ograni
czony żadnymi kontyngentami, rozwija się 
korzystnie, (az)

Drób
Obecnie wchodzimy w okres konsum

eji drobiu i dziczyzny. W handlu dro
biem rozwija się sytuacja analogiczna do 
r. ub. i nie wykazuje poważniejszych od
chyleń. Normalne dowozy pokrywają zu
pełnie zapotrzebowanie lokalne. Ceny w 
stosunku do r. ub. obniżyły się 
10 procent, (az)

o około

Ogórki kwaszone
Tegoroczny urodzaj ogórków umożli

wił przemysłowi konserwowemu zakwa
szenie ich w większej ilości, aniżeli w r. 
ub. Ceny ogórka kwaszonego w hurcie 
(sprzedaż beczkowa), po przeliczeniu na 
sztuki oscylują między 1,5—7 gr, nato
miast w detalu kształtują się na poziomie 
10—15 gr za sztukę, zależnie od wiel
kości. (az)

Ryż
Obroty handlu ryżem w stosunku do 

ub. r. utrzymują się na tym samym pozio
mie, Znaczna część hurtowników zaopa
trzyła się w większe ilości ryżu, które w 
zupełności pokryją lokalne zapotrzebowa
nie. Zapasy ryżu szklanego gatunku „Pat* 
ma“ oraz „Moulmainu“ i „Aracanu" są do
stateczne. . -

W poznańskim handlu brak na razie 
najtańszych gatunków ryżu oraz tak zwa
nego ryżu łamanego. Ceny w stosunku do 
ub. r. nie uległy poważniejszym zmianom 
i tak za przeciętny gatunek ryżu kształtu
ją się na poziomie 49 zł za 100 kg. franco 
Gdynia.

Przypuszcza się ogólnie że w najbliż
szym czasie zostaną ograniczone kontyn
genty na ryż, a to w związku z naciskiem 
jaki kładzie się na konsumeję konkurują
cych skutecznie z ryżem kasz krajowych.

(az)
Chmiel

Tegoroczny zbiór chmielu z powodu 
panującej suszy w czasie jego wegetacji 
i szkodników, jest niższy o 25 proc, w sto
sunku do r. ub. O cenach trudno w tej 
chwili informować, ponieważ rynek 
chmielu znajduje się w przecie dniu po
ważniejszych przeobrażeń. Złożone już 
oferty nawet z za granicy, w najwięk
szych wielkopolskich plantacjach chmielu 
w Nowym Tomyślu utwierdzają opinię, 
że zwyżka cen chmielu niewątpliwie na
stąpi.

Dotychczas, jednym z najpoważniej
szych utrudnień w zakresie produkcji i 
handlu chmielem, był brak odpowiednich 
kredytów. Trudność ta została ostatnio 
usunięta, gdyż Państw. Bank Rolny u- 
dzielił ostatnio kredytu zastawowego, u- 
możliwiając Związkowi Plantatorów 
Chmielu zmagazynowanie przeszło 300 
ctn. Obecnie wskutek uzyskania kredytu 
należy oczekiwać wyższych cen i lepszych 
możliwości zbytu, (az)

Siano
Urodzaj siana jest w Wielkopolsce nie

jednolity. Sumarycznie biorąc, przedsta
wia się on jednakże gorzej, aniżeli w r. ub. 
Siano tegoroczne zawiera, stosunkowo 
mało traw szlachetnych, więcej natomiast 
traw kwaśnych i ostrych.

Nieurodzaj pasz w r. b. przyczynił się 
do zwyżki cen i obrotów w handlu sia
nem. W stosunku do r. ub. obroty po
większyły się o ca. 40 proc. Nieustabili
zowana cena siana spowodowała małą je
go podaż, gdyż rolnicy, spodziewając się 
dalszej zwyżki cen, wstrzymywali się z 
dowozem. Z kolei zaś gospodarstwa do
tknięte nieurodzajem, kupowały siano w 
wielkich ilościach, obawiając się ewen
tualnego podniesienia cen. Obecnie cena 
za 100 kg przeciętnej wartości siana wy
nosi 9,50—10 zł w hurcie, natomiast siana 
nadnoteckiego (jakościowo lepszego) 
kształtuje się na poziomie wyższym, mia
nowicie od 11 do 12 zł za 100 kg w hur- 

( cie. (az)



Skutki rozłamu,
który stworzył O.N.R.

W „Warszawskim Dzienniku Naro- 1 
iowyni* znajdujemy słuszne uwagi na 
temat stosunków w środowisku b. 
O. N. R., które uważamy za godne po
wtórzenia w całości:

„Środowisko byłego O. N. R„ grupy 
skoncentrowanej głównie w Warsza
wie, która oderwała się od Obozu Na
rodowego w imię „radykalniejszego 
poprowadzenia akcji narodowej, stwa
rza w ostatnich czasach budujące wi
dowisko, nie tylko dla Warszawy, ale 
dla całego kraju.

„Rozłam, który odszczepił O. N. B. 
od Obozu Narodowego, dokonany byt 
m. i. pod hasłem „solidarności młode
go pokolenia“. I oto ta „solidainosc 
i „jedność“ wyraziła się już od dawna 
na tym, że sam O- N. R. podzielił się 
na dwa obozy (nie licząc grupek drob
niejszych): grupę „ABC“ i grupę „Fa
langi“, które prowadzą dziś ze sobą za
ciętą wojnę.

Dość wskazać na serię napadów, 
których ofiarami stali się członkowie 
grupy „ABC“, napadów, obfitujących 
w nierycerskie epizody rzucania się w 
kilkunastu na jednego i inne tp. szcze
góły. Dość wskazać również na ostat
nie napady, których ofiarami stali się 
członkowie grupy „Falangi.“, m. i. na 
napad na redaktora Wasiutynskicgo, 
którego zaatakowano w nocy, gromadą 
na jednego, bijąc go w sposóh bestial
ski, łamiąc mu kości, doprowadzając 
go do stanu, który pomimo lekarskiej 
pomocy, szybkiej operacji itd., dotąd 
zagraża mu bądź śmiercią, bądź kalec
twem — i po tak okrutnej egzekucji 
pozostawiono go na łaskę losu, nie
przytomnego, w środku nocy, na pustej 
ulicy.

„I tym ludziom się wydaje, ze to 
wszystko ma cośkolwiek wspólnego z 
prowadzeniem polityki! Polityki, która 
wprawdzie nieraz zmuszona jest do 
posługiwania się bezwzględnymi meto
dami (włącznie aż do metody wojny, 
która przecie także, jest narzędziem po
lityki), — ale która, jeśli jest polityką 
uczciwą, musi po pierwsze być pełna 
poczucia odpowiedzialności, musi pod
porządkowywać drobne spory wielkim 
celom i musi ograniczać stosowanie 
ostrzejszych metod tylko do wypad
ków, gdy innych środków absolutnie 
zastosować się nie da, a po wtóre, musi 
się rządzić ogólnie obowiązującymi za
sadami uczciwości, honoru i rycer
skości.

„Ale na tym rozbiciu organizacyj
nym i obniżeniu metod walki nie koń
czą się skutki pamiętnego odszczepień- 
stwa części warszawskiej młodzieży 

Rozłam dokonany był m. i. również 
i pod hasłem większego „radykali
zmu“, nieprzejednania, rewolucyjno- 
ści. Sprawcy rozłamu oskarżali Stron
nictwo Narodowe o oportunizm i nie
dołęstwo — i oświadczali, że oni dzia
łać będą i energiczniej i odważniej.

Wszystkie nierówności cery, jak za
czerwienienie, krosty, wypryski itp. po 
wstałe na skutek złego trawienia i zanie 
czyszczenia krwi, znikają niezawodnie, po 
częstym stosowaniu naturalnej wody gorz 
kiej Franciszka Józefa. Zal. przez lekarzy.

Tg 21 595

Palestyna pełna niepokojów

Wielki Mufti Jerozolimy F.ffendi Ilussęini, 
którego władze angielskie pozbawiły pia
stowanych urzędów i rozkazały areszto
wać. Wielki Mufti, jak wiadomo, schroni! 
się do świątyni Omara, gdzie korzysta 

z prawa azylu,

Numer _ Kurier PognafeEL wTórek, 5 palfojeraTEa Tff?7

„Jeśli idzie o energię — życie juz 
wkrótce wykazało, że dufne zapowie- 

zi miały pozostać niespełnione. W 
ciągu trzech z górą lat, które nas dzie
lą od daty rozłamu, nie widać było 
członków O. N. R. — lub prawie nie wi
dać — ani wśród pikiet antyżydow
skich, ani w akcji, mającej na celu 
zdobycie dusz szerokich rzesz polskie
go miejskiego i wiejskiego ludu, ani 
na żadnym posterunku rzeczywistej, 
polityczne, żeby nie powiedzieć histo
ryczne znaczenie mającej akcji.

„Dzisiaj widzimy również, co były 
warte zapowiedzi „odwagi“, „nieprze
jednania“ i „rewolucyjności“. Grupa 
„ABC“ od dłuższego już czasu prowa
dziła „nową politykę“. Wystarczy po
wołać się jako na dowód choćby tylko 
na udział działaczy grupy „ABC“ w 
rozmaitych bardzo określonych poli
tycznie demonstracjach i uroczysto
ściach.

Wydawało się, że oazą nieprzejed
nania“ i „rewolucyjności“ pozostała 
w O. N. R. grupa „Falangi“. I oto wi
dzimy, dziś tę grupę... zupełnie jawnie 
i wyraźnie w szeregach obozu „sana
cyjnego“ „OZN“.

„Mówi się w grupie „Falangi“ o 
„Wallenrodyźmie“. Ale „wallenro- 
dyzm“ o wiele łatwiej udaje się w lite-

W życiu tak bywa, że licz» się tylko 
z człowiekiem czysto i schludnie ubra
nym, „bo jak Cię widzę — tak Cię pi- 
szę". Oddaj przeto rzeczy do Barwy — 
Kałamajskiego.

Pg 33,514-38,157

Proces b. starosty Wąsa
Przemyśl, 2 października.

Rozprawa przemyska przeciwko b. 
staroście Wąsowi, której akt oskarże
nia podawaliśmy przed paru dniami, 
weszła obecnie w stadium najcieka
wsze, bo rozpoczęły się zeznania same
go oskarżonego, który zeznaje z dużą 
pewnością siebie, nie poczuwa się do 
najmniejszej winy, a zawarte w akcie 
zarzuty nazywa wprost śmiesznymi.

— Nie łakomiłbym się — powiada 
osk. Wąs — na głupie kilkusetzłotowe 
kwoty, kiedy, gdybym chciał, mógł
bym sprzeniewierzyć 40 i 60, i 100.000 
złotych, bo stale dysponowałem wiel
kimi kwotami.

Przesłuchanie osk. Wąsa zaczęło się 
od pytań przewodniczącego, dotyczą
cych osławionych starościńskich przy
jęć z pieniędzy przeznaczonych na ko
lonie letnie. — Osk. Wąs tłumaczy, że 
musiał te pieniądze wydatkować, bo 
na Jarosław spadła w pewnym okresie 
czasu cała gromada gości.

Taktyka obrony oskarżonego Wąsa 
polega bądź na wyrażaniu ciągłego 
zdziwienia, że w ogóle można go było 
posadzić na ławie oskarżonych, bądź 
na wytwarzaniu przez swoje odpowie
dzi takiej atmosfery, aby z niej niezbi
cie wynikało, że nadużycia pod jego 
firmą popełniał b. rachmistrz Straus.

Nie mniej ciekawe były zeznania p. 
Wąsa dotyczące jego wyjazdów służ
bowych. Jak wiadomo, akt oskarżenia 
zarzuca mu, że sprzeniewierzył około 
400 zł w ten sposób, że poszczególne 
wyjazdy pokrywał tak z Funduszu Sta
rostwa jak i Wydziału Powiatowego.

Żydzi interweniują
donosi, 7.g w osta- 
dłuższej audiencji

się

le

Prasa żydowska 
tnich dniach na 
przyjął delegację Zw. Drobnych Kup
ców Żydowskich wiceminister handlu 
Sokołowski. Delegacja ta w osobach 
prezesa Związku dra Zundelewicza i 
dyrektora Berlinera wręczyła obszerny 
memoriał, w którym Żydzi domagają 

ochrony swoich interesów przed 
terrorem bojkotowym“. W memoria

ły m Żydzi skarżą się na niedopu
szczanie handlarzy żydowskich na jar
marki na ziemiach zachodnich. Dele
gacja domagała się od ministra wy
dania okólnika do magistratów i rad 
miejskich w sprawie odpowiedniego 
traktowania handlarzy żydowskich na 
targach. W okólniku tym miałoby 
się też znaleźć zarządzenie o niezwo- 
lywanie targów' w soboty i śwdęta ży
dowskie. Według informacji prasy 
żydowskiej p. min. Sokołowski przy-
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raturze, niż w życiu. Przysłowie „zła
pał Kozak Tatarzyna, a Tatarzyn za łeb 
trzyma“ zawiera w sobie wiele życio
wej mądrości. Z Wallenrodami (w ży
ciu, nie w literaturze!) tak bywa, że ła
two przyzwyczajają się do wygodnych 
warunków, w które weszli, łatwo za
tracają świadomość różnicy między 
tym, co jest ich osobowością ukrytą, 
a osobowością przybraną i Wallen
rodami stopniowo być przestają.

„Takie oto są skutki rozłamu, który
stworzył 0. N. R. . . .

„Bilans jest smutny. Nie będzie juz 
chyba nikogo, kto by mógł ten bilans
oceniać inaczej.“

Osk Wąs: — Wprost nie do pomy
ślenia' jest", aby starosta łakomił się na 
kwotę 7 zł, jak ta, o którą mnie pan 
przewodniczący pyta. Jeśli równocze
śnie znajduje się dowód kasowy na to, 
że z Jarosławia do Radymna jeździłem 
i autem i koleją, to wynika to stąd, ze 
autem starostwa jeździły w sprawach 
politycznych różne osoby, a potem 
do rachunku wciągano, że to ja byłem, 
chociaż chodziło tylko o moje auto 

Przewód.: — A kto np. jezdził tym

Osk. Wąs: — Np. zona burmistrza 
z Jarosławia p. Sierankiewiczowa, oraz 
p. rejent Podwiński z Przemyśla, pra
cujący wówczas w sądownictwie.

Przewodniczący okazuje oskarżo
nemu dwa inne kwity, z których wy
nika, że za wyjazd do Lwowa pobrał 
dwa razy po 64 zł. Osk. Wąs twierdzi, 
że zachodzi tu jakaś „pomyłka“ o kto- 
rei będzie wiedział oskarżony Straus.

Przewód : — Ładnie my wyglądamy 
w tej J naszej biednej Polsce. Panie 
Straus, co pan na to?

Osk. Straus: — Kategorycznie
stwierdzam, że oba kwity wypłaciłem 
na żądanie p Wąsa. — Zresztą na obu 
kwitach jest jego własnoręczny podpis.

Osk. Wąs’: — Codziennie podpisy
wałem setki pism i być może, że mi 
asygnatę podsunięto i podpisałem ją 
nieświadomie Znam pewnego burmi
strza, który w ten sposób podpisał na 
siebie wyrok śmierci!

Podobnie wwgląda obrona oskarżo
nego i w innych sprawach.

W sobotę po wysłuchaniu zeznań 
oskarżonych sąd przerwał rozprawę.

rzekł zainteresowanie sic poruszonymi 
w memoriale sprawami. Żydzi, jak 
widzimy, nie tracą tupetu w stawia
niu swmieb niesłychanych żądań.

Szkoły partyjne w ZSRR
Obwodow-e komitety partyjne na 

Ukrainie organizują szkoły partyjne 
celem uzupełnienia kadr uszczuplo
nych przez dokonane ostatnio czystki. 
Dotychczas powstało 58 szkół partyj
nych wT Kijowszcz.yźnie, do których 
zgłosiło się 1500 uczniów'. Nauka w 
nowo zorganizowanych szkołach roz- 
pocznie się w' pierwszych dniach paź
dziernika. Program nauki obejmuje: 
historię W. K. P., leninizm, zagadnie
nia budownictwa partyjnego i sowiec
kiego. sprawy dyscypliny i wywiadu 
partyjnego, matematyka, język ukraiń
ski i geografia.

m» <w- j-E.-nt1!, ~ .yr*

Bolączki naszych przedmieść
Z kół Czytelników otrzymujemy list 

następujący:

Artykuł wstępny w „Kurierze Poz
nańskim“ z dnia 22 ub. nr., pt. „Plac 
Wolności“, rzeczowo ujęty, wspomniał 
tylko o nielicznych brakach, jakie rzu
cają się w oczy obywatelom z śródmie
ścia. Skoro się tylko wyjedzie 5 minut 
z śródmieścia, obraz miasta nabiera 
zgoła obcego wyglądu; zdawałoby się 
człowiekowi obcemu, że wyjechał na 
wieś.

Taka jest rzeczywistość np. w Gor- 
czynie, w Dębcu i na Osiedlu przy ul. 
Grunwaldzkiej. Zalecałoby się komi
sarycznemu prezydentowi wycieczkę 
samochodem w dzień deszczowy np. do 
Górczyna. Są ulice, niektóre całe za
budowane, już z założoną kanalizacją, 
lecz bez jezdni. Dopóki jest sucho, 
wszystko jest w porządku, nie daj Bo
że jednak słotnej jesieni, bo wtedy uli
ce będą topieliskami.

Dowóz środków pierwszej potrzeby 
do sklepów będzie wątpliwy, bo który 
właściciel będzie narażał furgon kon
ny czy mechaniczny na ugrzęźnięcie w 
błocie. Na razie furmani radzą sobie 
jako tako, używając ścieżek dla pie
szych, ale co będzie robił przechodzień 
pieszy (dzieci szkolne, pracownicy, 
śpieszący do prac w śródmieściu), sko
ro i te ścieżki, to często tylko udepta
na glina, bo żużlu Magistrat nawozić 
nie chce czy nie może?

W razie choroby trudno prosić leka
rza, bo nie każdy lekarz chce w te stro
ny jechać. A ile jest osób, zwłaszcza 
starszych, które w obawie o swoje 
zdrowTe, z uwagi na zły stan dróg, od
mawiają sobie nabożeństwa w niedzie
lę! Oświetlenie ulic pozostawia też 

awiele do życzenia, a jest to tym niebez
pieczniejsze, że właśnie w Górczynie 

samym zrzadka tylko spotyka się peł
niącego służbę posterunkowego.

Rozległa dzielnica górczyńska od
czuwa także brak placu targowego, naj
bliższy mieści się bowiem na Rynku 
Łazarskim. W lecie nasze panie chęt
nie się przejdą, lecz gorzej jesienią czy 
zimą; do tramwaju często kawał dro
gi, obarczone zakupami w drodze po
wrotnej muszą nielada wytężać siły. 
Jest co prawda tramwaj, lecz nie każ
dego stać na przejazd, zaś z drugiej 
strony czekanie na słocie też nie nale
ży do przyjemności. Mieszkanie na pe
ryferiach ma i dobre strony, lecz w o- 
becnych -warunkach jeszcze większe 
bolączki!

Na pogorzelców 
wsi Roszki-Ziemaki

F. Konieczny
I I. R.
Emeryt F. Z.
Klasa Sb giin. im. Mickiewicza 
N. N. Gniezno 
Sylwester Kubera, Gdynia 
Wal. Szynka, Miejska Górka

zt

razem z poprz. pokwitowanymi 2 594,12 zł

„Sektor robotniczy OZN“
W ars z a w a. (Teł. wł.) Odbył się 

wczoraj zjazd działaczy „sektoru ro
botniczego OZN“, na którym domaga
no się zwołania kongresu związków 
zawodowych, utwmrzenia nowej cen
trali, ustalenia wytycznych statutu 
oraz przedyskutowania projektu o- 
świadczenia ideowego. fwl



Strew 8 — Kurier Pómaftsfrl, wTofÆ, 5 pâTSzféPnflsà '1937 — Numer Î5ÎWIADOMOŚCI POTOCZNE
Październik

5
Wtorek

Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 68-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy. 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun
waldzka 77-72; Rynek Jeż. 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02; Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) ¡7-82; Plac 
Świetokrz. 49-80; Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; Rynek 
Wildecki 66-35; W. Garbary

Wtorek I Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Placyda m. I Brunona w. \
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Zaslawa Bronisława

Słońca: wschód 5,59, zachód 17,23 
Długość dnia 11 godzin 24 minut 
Księżyca: wschód 7,09, zachód 17,15 
Faza: 1 dzień po nowiu.

__  (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynk; : 07. Centr. 
micdzym. 00. Inf. tel. 09. Biuro napr. 08. Infornt. 
dworc. 67-41. Dw. autob. 67-19. Lotnisko 78-45.

(T, poziom + 0,08 m. 
(Sred. żegl. + 1,00 m) 
temperatura +. 13,8

NOCNY DYŻUR APTEK 
Śródmieście: Apt. 27 Grudnia, ul. 27 Grudnia

Wystawa „Sztuka-
Wczoraj o godzinie 10 wobec przed

stawicieli władz, organizacyj i prasy 
nastąpiło otwarcie wystawy: „Kwiaty 
— Sztuka — Wnętrze".

Na otwarcie przemówił z ramienia 
komitetu wystawy prof. Jan Wysocki. 
Następnie przemówił komisaryczny 
prezydent miasta Więckowski, który po 
przemówieniu przeciął wstęgę i otwo
rzył wystawę.

Po otwarciu nastąpiło zwiedzenie 
wystawy.

Kwiaty-Wnętrze”
W ciągu pierwszego dnia wystawę 

zwiedziło około 5000 osób.
W związku z wystawą przybyły do 

Poznania w niedzielę dwa pociągi po
pularne. Jeden z Katowic o godzinie
6.55, drugi z Ostrowa Wlkp. o g. 10,10. 
Popularny pociąg z Ostrcęwa odjechał 
z Poznania w drogę powrotną o godz.
23.55, do Katowic wyjedzie w dniu dzi
siejszym wieczorem o godz. 22.

Pociągami tymi przybyło z Ostrowa 
289 osób i z Katowic 345.

18; — Apt. im. K. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8 
(Bazar); — Apt. Czerwona, St. Rynek 37; — 
Apt. św. Piotra, pl. Świętokrzyski; — Jeżyce: 
Apt. pod Gwiazda, ul. Kraszewskiego 12; — 
Łazarz: Apt. św. Łazarza, ul. Strusia 9; — Wil
da: Apt. pod Korona, ul. G. Wilda 61; — Sołacz: 
Apt. przy ul. Mazowieckiej 12; — Górczyn: Apt. 
Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158; — Dębiec: 
Apt. przy ul. Dubieckiej 6; — Poznań-Wschód: 
Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53; — Starolęka: 
Apt. miejscowa.

RIWÏIRÏ ;
poziumui
W Poznaniu przed 10 laty

Dnia 4 października 1927 r.
Na wystawie przemysłu hotelowego, restaura
cyjnego i cukierniczego oraz radiowej koncerto
wała codziennie po raz pierwszy w Poznaniu 
słynna orkiestra Namysłowskiego gorąco wita
na przez poznańczyków. — Teatr Polski wysta
wił Juliusza Słowackiego tragedię „Beatrix 
Cenci“ z Wosocka, Grabowska, Brackim i in. — 
W procesie komunistycznym przeciw Bemowi
1 11 wspólnikom, który trwał przeszło 3 tygodnie 
Sad Okręgowy skazał 5 oskarżonych na kary od
2 i pół do pół roku twierdzy; główny oskarżony 
został uniewinniony. — Masło i jaja zdrożały; 
pól kilo masła kosztowało na targu 3,50 do 3,70

zł; za mendel jaj płacono 3,40 do 3,60 zł.

W Wielkopolsce przed IOO laty
Dnia 4 października 1837 r.

Od stwierdzenia cholery azjatyckiej w Poznaniu 
zanotowano, podczas pierwszej dekady, 67 wy
padków tej choroby, w tym 36 śmiertelnych. — 
Według zapisków policyjnego biura ewidencji 
ruchu zgłoszono w miesiącu wrześniu w Pozna

niu 842 obcych.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Z dorocznej uroczystości poświę

ceń kościołów parafialnych. W obu archi
diecezjach obchodzono w ub. niedzielę 
uroczystość poświęceń kościołów parafial
nych. W starożytnej kolegiacie farnej ce
lebrował procesję i sumę w otoczeniu 
miejscowego duchowieństwa ks. kanonik 
dr St. Zwolski. W czasie sumy wygłosił 
kazanie ks. prał. Józef Prądzyński. Śpiew 
na chórze wykonał chór farny pod batutą 
p. Aleksandra Klichowslciego. (rf)

— * Pielgrzymka do Trzebnicy koło
Wrocławia na Śląsku niem. organizuje sfę 
w czasie od 13—18 bm. Uczestnicy biorą 
udział w uroczystościach odpustowych 
św. Jadwigi, zwiedzają Wrocław i okolicę. 
Zapisy do dnia 5 bm. przyjmuje „Piel
grzym“ przy „Pomocy Rodzinnej“, Poznań, 
Podgórna 10 a, tel. 20-62. (o)

OSOBISTE
— * Ślub. \V pięknie przybranym i 

oświetlonym kościele farnym o godz, 1 
dnia 29 września odbył się ślub p. Ireny 
Steinmetzówny, lekarki dentystki, b. asy
stentki dra doc. Laknera z Poznania z 
p. Michałem Sitowskim, lekarzem gimna
zjalnym w Rydzynie. Aktu ślubu doko
nał stryj panny młodej, ks. prałat prepo
zyt Steinmetz w asyście ks. dra kanonika 
Adamskiego, rektora seminarium ks. prof. 
dra Kowalskiego, ks. prefekta Walczew
skiego z Rydzyny, kapelana Witaszka, 
księży mansjonarzy Waltera, Heruda, Ja- 
nego i Michalaka. Do nowożeńców prze
mówił w pięknych, podniosłych słowach 
ks. prof. dr Kowalski. Gości weselnych 
podejmował skromnym śniadaniem stryj 
panny młodej ks. prałat prepozyt Stein
metz.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Msza św. na intencje otwarcia 

sezonu w Teatrze Wielkim odprawiona 
zostanie we wtorek dnia 5 bm. o godz. 10 
w kościele św. Marcina.

— * Harcerski „Gordon - Bennett“. W
wczorajszą niedzielę o godz. 10 rano na
stąpił na placu Wolności start baloników 
harcerskiego „Gordon - Bennett", urządzo
nego z okazji tygodnia L. O. P. P. przez 
popularną „Piątkę“ harcerską. Na roz
kaz druha hufcowego 100 harcerzy wypu
ściło baloniki, które wzniosły się w po
wietrze, kierując się na zachód. Z ramie
nia L. O. P. P. startowi przyglądał się p. 
por. Łyskawa. (ls)

— * Pociąg popularny do Warszawy.
W niedzielę o godz. 22,40 wyjechał z Po
znania do Warszawy pociąg popularny. —

15 przedstawicieli
zagranicznych biur podróży zwiedza Poznań

Wczoraj i dzisiaj przybyli do Po
znania, skąd rozpoczęli objazd po Pol
sce, mający trwać do 11 bm., przedsta
wiciele zagranicznych biur podróży w 
liczbie piętnastu.

W dniu dzisiejszym zwiedzają oni 
Poznań, po czym, o godz. 0,38 udadzą

Kopenhadze; z Estonii inżynier Oskar 
Amberg, dyrektor generalny „Esti Rei- 
seburoo“ w Tallinie; z Holandii p. F. 
C. Jaski z „Pullmąn Club“ w Hadze, 
p. J. Smól z „Lisone Lindeman“ w Am
sterdamie i p. T. Reineman z „Lisone- 
Lindeman“ w Rotterdamie i z Łotwy

Przedstawiciele zagranicznych biur p odróży w towarzystwie delegatów MiV 
nisterstwa Komunikacji i „Orbisu“

się do Krakowa, a następnie, po zwie
dzeniu Zakopanego, Krynicy i Lwowa, 
pojadą do Warszawy.

W wycieczce przedstawicieli zagra
nicznych biur podróży, zaproszonych 
do Polski przez Ministerstwo Komuni
kacji, biorą udział z Anglii (Londyn): 
p. P. D. 0‘Brien z biura „Dean and 
Dawson Ltd.“ p. E. Corble z „Pickfords 
Travel Service“ i p. G. Hodgson z „Fra
mes Tours Ltd“; z Belgii p. Marcel 
Grard, dyrektor oddziału „Voyages 
Brooke“ w Charleroi, p. Henry Dobbe- 
lacre z „Voyages Joseph Domoulin“ w 
Brukseli i p. Joseph Cavens z „Woya- 
ges Wirtz S. A.“ w Antwerpii; z Danii 
panna B. Stoffregen z „Dansk Reisebu- 
reau“ w Kopenhadze i p. Hartwig 
Thomsen z „Benett‘s Reisebureau“ w

dyrektor Pauls Licis z „Celtrans“ w 
Rydze.

Wycieczce towarzyszą z ramienia 
Ministerstwa Komunikacji pp. dr Zie
liński i Tadeusz Wołkowski, a z ra
mienia „Orbisu“ szef wydziału tury
styki p. Michał Romer, p. Jadwiga Su
chodolska i p. Bogusław de J_atour.

Uczestnicy wycieczki, którą techni
cznie przeprowadza Polskie Biuro Po
dróży „Orbis“, zwiedzili dziś przed po
łudniem farę, katedrę, dzielnicę willo
wą na Ostrorogu, palmiarnię i wysta
wę „Sztuka, kwiaty, wnętrze“, po czym 
udali się do ratusza, gdzie o godz. 14 
podejmowani byli obiadem przez Za
rząd Miejski. Po południu udadzą się 
autobusem na wycieczkę do Rogalina.

Katastrofa samochodowa 
b. min. Rajchmana

Wąbrzeźno. — W sobotę dnia 
2 bm. około godz. 8-mej wieczorem sa
mochód osobowy „Steier“ nr ST 02 499, 
w którym jechał z Warszawy do Gdy
ni min. przemysłu i handlu p. Rajch
mann, uległ pod Wąbrzeźnem nieszczę
śliwemu wypadkowi. Mianowicie, przy 
ostrym zakręcie w W. Radowiskach, 
wskutek zbyt szybkiej jazdy, samochód 
nadrzucił i po dwukrotnym przeko
ziołkowaniu wpadl do rowu kołami do 
góry.

Ńa szczęście obyło się bez większe
go wypadku, poza lekkim poturbowa
niem. Samochód doznał wgięcia dachu 
i latarń. Po prowizorycznej naprawie 
w Wąbrzeźnie, szofer wrócił samocho
dem do Warszawy, a p. Rajchmann po 
spędzeniu nocy w Wąbrzeźnie, udał się 
w dalszą drogę do Gdyni. (m)

POKAZY
— * Pokaz owoców Wielkopolskiej Izby 

Rolniczej. Staraniem Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej organizowano w sali szkolnej 
Wlkp. Izby Rolniczej przy ul. Grottgera 5 
pokaz owoców. W pokazie tym bierze u- 
dział przeszło 60 ogrodników z całej Wiel
kopolski, przy czym przedstawiono 30 ga
tunków gruszek i przeszło 90 najróżniej- 
szyk odmian jabłek. Z pięknych tych o- 
kazów wymienić należy „renety lands- 
berskie", „kaselskie“, „blenhcimskie“ i in. 
Nad wszystkimi jednak góruje piękny o- 
kaz tzw. „Królowa Renet“. Wystawione 
owoce poddane zostaną fachowym bada
niom, po czym lepsze z nich odesłane zo
staną na ogólną wystawę, organizowaną 
w Warszawie. Interesujący pokaz zwie
dzali licznie rolnicy i ogrodnicy, przeby
wający w Poznaniu z racji wystawy 
„Sztuka, kwiaty, wnętrze“, (jr)

TARG NA PLACU SAPIEŻYŃSKIM
Dziś na targu na plam Sapieżyńskim płaco

no (w zł za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.60—1.70, masło 

mlecz. 1.70—1.90, twaróg 0.25—0.30, śmietana 
ditr) 1.40—1.60, mleko (litr) 22—24, jaja (mendel) 
1.30-1.50.

Mięso: wołowe 0.70—1 00, cielęce 0.70—1.20, 
wieprzowe 0.70—1.00, skopowina 0.60—0.90, sło
nina 0.90—1.00, smalec 1,20—1.30.

Drób i dziczyzna: kura 2.00—3.20, 
kaczka 1.80—3.00, perlica 1.80—2.40, gołąb 0.40 
do 0.60, para kurcząt 1.80—2.60, para kuropatew 
1.80—2.00.

Ryby: (ryby śnięte - 10—20 groszy mniej): 
karp 1.10—1.20, szczupak 1.30—1.40, lin 1.10 — 
1.20, sandacz 1.80—2,00, okoń 0.70—1.00, karaś 
9.80—1.00. białe ryby ).4O—0.50. leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.30—1 40, sum 1.00—1.60, dorsz dzielony 
50—60.

Raki: 1.00—3.00 za mdl.
Jarzyny (w groszach): ziemniaki 8, 

buraki 5—10. pietruszka (pęczek) 10, seler 
(sztuka) 5—10, sałata 5—10. szpinak 10—15, 
rzodkiewki 5—10, ogórki (mdl) 60—150, kalarepa 
5—10. marchewka 5—8. kalafior 5—15. pomido
ry 15—20, fasola 20—30, kapusta biała 10—15, 
włoska 15—20, modra 8—20 (główka), brukselka 
40 groszy.

Grzyby: kurki 20—25, borowiki 40—60, 
rydze 1.00—1.20, pieczarki 40—60, kozaki 30—40. 
maślaki 20—25, zielone grzyby 15—20, sowy 15 
do 20.

Owoce (w groszach): śliwki 30—40, cytryny 
10 — 13. owoce suszone 80, jabłka 15—35, gruszki 
20—30, borówki 60—70.

Ceny bez znaczniejszych zmian, (hu)

Pociągiem, złożonym z siedmiu pullma- 
nowskich wagonów wyjechało do stolicy 
na festival 310 osób. Mała wyjątkowo 
liczba osób wyjeżdżających tłumaczy się 
tym, że pociąg uruchomiono na dwa dni 
powszednie, powrót bowiem projektuje się 
w środę rano. Z tego też powodu oso
by pracujące nie mogły sobie pozwolić na 
wyjazd tym pociągiem, (jr)

— * Strzelanie konkursowe L. O. P. P. 
o nagrody ze względu na napływające 
zgłoszenia oddziałów przedłużono do 
przyszłego poniedziałku. Strzelający zdo
być mogą ponad 100 nagród.

WYCIECZKI
< — * Międzynarodowa Wystawa Ło

wiecka odbędzie się w Berlinie w dniach 
od 3 do 22 listopada. W wystawie tej mię
dzy innymi państwami, bardzo liczny 
udział bierze również i Polska ze swoimi 
najwspanialszymi eksponatami, które z 
całego kraju zostały już odtransportowa
ne do Berlina. Ażeby umożliwić wszyst
kim zainteresowanym zwiedzenie tej wy
stawy, Oddz. Polskiego Związku Łowiec
kiego, Wielkop. Zw. Myśliwych (Poznań, 
pl. Nowomiejski 5, m. 18, tel. 41-00) urzą
dzą 3-dniową i 6-dniową zbiorową wy
cieczkę do Berlina. Wycieczki przewidzia
ne są na 500 osób. Zgłoszenia do 15 bm.

KRONIKA POLICYJNA
— * Walizka i walizeczki w komisaria

cie. W komisariacie I. przy pl. Wolności 
znajduje się stara bronzowa walizka, za
wierająca 3 małe walizeczki, znaleziona 
na terenie m Poznania. Właściciel może 
ją odebrać w komisariacie. (kU

Wystawa 10 tysięcy motyli

Dwa najpiękniejsze motyle na wysta 
Attacus atlas

W ramach IV tygodnia szkoły po
wszechnej zorganizowano w szkole po
wszechnej przy św. Marcinie 35 nad
zwyczaj ciekawą wystawę różnego ro
dzaju motyli. Wystawa obejmuje oko- 
ko 10 tysięcy motyli z całego świąta.
Z samych okolic Poznania przedsta
wionych jest 928 okazów dużych i drob
nych gatunków motyli.

Na specjalne podkreślenie zasługu
ją przepiękne motyle egzotyczne, ze
brane w Brazylii, które umieszczono w 
11 gablotkach.

wie w szkole przy ul. św. Marcina 35 
Attacus edwarsii

Cały ten ciekawy zbiór jest własno
ścią mistrza introligatorskiego p. Józe
fa Zimnego z ul. Świętosfawskiej 2, któ
ry w ciągu 32 lat zebrał i rozmieścił je 
w 72 gablotkach. Podkreślić również 
należy, że na 100 polskich entomologów 
p. Zimny jest jedynym, rekrutującym 
się ze sfer rzemieślniczych, przy czym 
zbiory jego znane są nie tylko w kraju, 
ale i za granicą.

W ciągu ubiegłej niedzieli ciekawą 
wystawę, która będzie otwarta do 10 
bm. zwiedziło przeszło 200 osób. (jr)
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Niedziela sportowa w stolicy
(Od własnego korespondenta

W a r s z a w a, w październiku. 
Warszawa w dziedzinie sportu jest 

chyba jednym z najoryginalniejszych 
miast na świecie. Wszystko robi się bez 
planu, układanie zawodów na dalsze 
terminy uznają tylko nieliczni spręży
ści organizatorzy, reszta zaś pracuje 
w myśl zasady: jakoś to będzie! Dzieje 
się to jednak ze szkodę, widza, który 
odzwyczaja się od regularnego chodze
nia na boiska, a jeżeli w ogóle już się 
decyduje pójść — to chyba na jakęś 
wybitną imprezę.

Rezultaty takiej polityki organiza
cyjnej wyglądają opłakanie. Bywają 
niedziele i święta, kiedy w Warszawie 
dosłownie nie ma nawet przeciętnie in- 
teresujęcych zawodów, albo — dla od-, 
miany — jednej niedzieli zbierze się 
kilka ciekawych imprez i widz jest „w 
kropce". Pragnie gdzieś pójść, odlicza 
więc na guzikach kamizelki: piłka, 
boks, biegi, kolarstwo, motocykle i 
ostatni guzik decyduje.

Tak było właśnie ubiegłej niedzieli. 
Przed południem ciekawe zawody mo
tocyklowe i kilka spotkań pięściarskich 
o mistrzostwo stolicy, po południu zaś 
międzynarodowe zawody lekkatletycz- 
ne i mecz „Polonia" — „Brygada o 
wejście do ligi. Tu ciągnęły nazwiska 
Lehtinena, Baerlunda, Mosterta, Ku
charskiego i i-, tam znów pewna „pikan
teria" piłkarska, bo wynik meczu decy
dował, która drużyna wejdzie jako dru
ga do ligi. Czy częstochowska „Bryga
da", czy wileński „Śmigły". Dodajmy 
jeszcze, że wszystkie imprezy odbywały 
się na innych krańcach stolicy. To by
ła naprawdę „smutna niedziela" widza 
sportowego.

Na stadionie zmierzyły się nasze 
sławy bieżni z Finami i rbkmrdzistę 
świata Mostertem (Belgia). Zaw^y za
powiadały się ciekawie, reklamowane 
były szumnie i w efekcie przeszły bar
dzo blado. Organizacja, panie dzieju, 
coś nie tego... Konkurencje poważne 
plątały się z popisami zawodników kla
sy A i B. Chyba tylko po to, by reno
mowani przeciwnicy biegali po. bieżni 
rozdeptanej, podziurawionej kolcami 
„słabeuszów". Ale jakoś tam było i pu
bliczność miała jednak trochę emocji.

I tak w sobotę Gierutto „rozłożył" w 
rzucie kulą wicemistrza olimpijskiego 
Baerlunda (Finlandia), który miał się 
chwalić, że bez wysiłku rzuca ponad 16 
m. W Warszawie starczyło tylko lekko 
nad 15-cie.

Bieg na 5000 m wykazał ciągle wiel
ką klasę „starego" Lehtinena, który 
ciągłymi zrywami przyśpieszał tempo 
i odsądzał się od konkurentów. Z Nojim 
miał jednak zmartwienia. Polak przy
czepił się do niego jak pijawka i na 
prostej przed metą nawet go wyminął, 
Lehtinen jednak miał dostateczny za
pas sił, by jako pierwszy przerwać ta
śm ę.

„Kameleonowy" przebieg miał bieg 
na 1000 m. Kucharski mknął jak strza
ła i zdecydowanie odsuwał się od gro
źnej stawki: Mostert, Hartikka, Hoppa- 
nina (obaj Finlandia) i Gąssowski. Za
nosiło się na sensację! Polak bije lek
ko znakomitości bieżni. Sensacja przy
brała jednak inny obrót. Na 600 m Ku
charski zwalnia i pozwala się mijać. 
Wygrał pięknie Mostert przed I-Iartikką 
i Gąssowskim. Kucharski przybiegł... 
siódmy. Złapały go kolki po niewyle- 
czonej jeszcze grypie. — W niedzielę by
ło już lepiej. Dysk wygrał Gierutto, a 
800 m w porywającym wprost stylu 
Gąssowski, który z przedostatniej po
zycji wysunął się na drugą, a na prostej 
doszedł nawet Kucharskiego i wygrał 
o kilka metrów. Kucharski przybiegł 
drugi, Hartikka (Finl.) zajął trzecie 
miejsce. — W oszczepie zaimponował 
nam Toivonen. Rzucał pięknie i wspa
niałym stylem. Już dawno nie ogląda
liśmy takich rzutów. Klasa! Ponad <0 
m rzucał bez wysiłku. A Polacy do pięt 
mu nie dorośli. Rzucali „imponująco 
w niebo, ale za to tylko ponad pięć
dziesiątkę.

Bieg 3000 m rozpalił publiczność. 
Prowadził doborową stawkę Lehtinen. 
Do ostatniego okrążenia wydawało się, 
że kolejność nie ulegnie zmianie. Noji 
był na piątej pozycji. Szyki pomieszał 
jednak Soldan. Zerwał się niespodzia- 
nia, Lehtinen poddał się, a Noji wyko
rzystał okazję i przyśpieszył. Na prostą

Kuriera Poznańskiego") 
wybiegł Hoppania mając za sobą Sol- 
dana. Polak był bliski wspaniałego 
sukcesu; wszak uśmiechało mu się 
drugie miejsce. Ale nagle wyrósł z bo
ku piorunująco finiszujący Mostert i 
Noji. Soldan odpada, a ci dwaj idą „łeb 
w łeb". Efekt: Hoppania pierwszy, da
lej Mostert, Noji, Soldan, Lehtinen i 
Kurki (Fin.). Swoją drogą Finowie — 
cała trójka — biegli doskonale, Mostert 
zaś pokazał „pazurki", był bowiem, zda
wało się, na straconej pozycji.

*
W rzucie oszczepem zwyciężył Toivo

nen — 71.05 m przed Gburczykiem (Warsz) 
56.94 m.

100 m — 1) Zasłona (Biał) 10.8, 2) Tro
janowski (AZS) 11.2, 3) Danowski (AZS — 
Lwów) 11.2.

800 metrów: 1) Gąssowski 1:55,1, 
2) Kucharski 1:55.3, 3) Hartikka 1:56, 4) 
Staniszewski (Syrena) 1:57.2, 5) Mulak
(Skra).

400 m — 1) Śliwak 50.5, 2) Zabierzowski 
51.9.

W biegu na 3.000 m: 1. Hoppania 8:31,6, 
2. Mostert 8:33,4, 3. Noji 8:34,4, 4. Soldan 
8:35.4, 5) Lehtinen 8:35 8, 6) Kurki, 7)
Wirkus, 8) Wasilewski.

Dysk — 1) Gierutto 43.64 m, 2) Praski 
(Kat) 42.78 m, 3) Toivonen (Fin) 41.86 m.

W sztafecie szwedzkiej zwyciężyła dru
żyna kombinowana (Libera, Żyliński, Za
słona, Danowski) 2:05.

*
Tak było na stadionie. Na Bielanach 

tymczasem 100 000 widzów okoliło bar
dzo urozmaiconą, pełną wirażów trasę 
zawodów motocyklowych o „Grand 
Prix" Warszawy. Organizacja dosko
nała. Zawody miały emocjonujący 
przebieg. W każdej kategorii walczono 
ostro. Na tym tle start poznańskich za-

wodników wypadł nadspodziewanie do
brze. Przypominały się czasy „trójką
ta" na dzisiejszej Ostroroga. Triumfo
wał dwukrotnie Mieloch, ale inni poka
zali także, iż nie obca im jest trudna 
sztuka prowadzenia motocykla na wy
ścigowej trasie.

Może niedzielne wyścigi obudzą 
śpiący sezon imprez motocyklowych i 
wejdą już na stałe do kalendarza wy
ścigowego. Jeżeli każdego roku będą 
tak ciekawe i tak dobrze zorganizowa
ne — mają gwarantowane powodzenie!

W kategorii 100 ccm na dystansie 23.550 km 
zwyciężył Mieloch (KM — Ostrów) na „Bxel- 
sior“, 2) Nagengast (Unia Poznań), 3) Kapiak 
(Warszawa) na „DKW".

W kategorii sportowej w klasie 350 ccm na 
dystansie 94.225 km zwyciężył Szydłowski (KM 
Grudziądz) na „Rudge", 2) Wasilewski (Prusz
ków) na „Nortonie“. W klasie ponad 350 ccm 
na dystansie 117.500 km zwyciężył Nachorski 
(PKM) na „Rudge“, 2) Gerdeński (PI<M) na 
„Nortonie“.

W kategorii wyścigowej w klasie do 250 ccm 
na trasie 117.550 km pierwszym był Geyer 
(BBKM Bielsko) na „DKW“. W klasie 350 
ccm zwyciężył Kurka (Legia) na „Sarolei". W 
klasie ponad 350 ccm pierwsze miejsce zajął 
Mieloch na „Nortonie“. 2) Doclia (Legia) na 
„Sumbeam", 3) Jakubowski (PKM) ma 
„Rudge“. (c)

• *
Na boisku „Polonii" zebrało się oko

ło 10 000 widzów, z tego 2000 przyjecha
ły z Częstochowy. „Polonia" jest już w 
lidze. Nie zrobiła zawodu wielkiej rze 
szy swych zwolenników, a w elimina 
cyjnych rozgrywkach miała więcej wi 
dzów niż wszystkie pozostałe kluby 
warszawskie w ciągu dwu lat. Trady
cja i przywiązanie!

Na boisku było gorąco. „Brygada" 
walczyła bardzo ambitnie, jednak bez 
szczęścia. Widzowie szaleli z emocji. 
Ostatecznie wygrała bardziej rutyno
wana „Polonia".

Już wiemy teraz jedno: „Wartę" cze
ka każdego roku wyprawa do Wilna!

ELLIOT.

Cracowia znów na czele
Polonia i Śmigły w lidzeGarbarni grozi spadek z ligi

Warta — Wisła 3¡2 (3:1)
Poznań. Spotkanie Warty z Wi

słą zakończyło się nieznacznym ale za
służonym zwycięstwem zielonych. Dw,a 
punkty Warta zawdzięcza głównie liniom 
tylnym, a szczególnie pomocy, która bar
dzo przytomnie potrafiła utrzymać w sza
chu linię ofensywną Wisły. Krakowianie 
wystąpili w swoim zwykłym składzie z 
Madejskim w bramce i Arturem na le 
wym łączniku. Warta w zapowiedzianym 
składzie z Przybylskim w trójce środko
wej i Dembińskiiń na lewym skrzydle. — 
Już jednak w 16 min. ten niefortunnie ze
stawiony skład uległ przegrupowaniu. 
Przybylski powędrował na lewe skrzydło 
a Dembiński ze skrzydła przeszedł do po
mocy; Lis został wysunięty na pozycję le
wego łącznika. To przegrupowanie zu
pełnie zmieniło przebieg gry, gdyż Warta 
odtąd zagrała bardzo skutecznie, planowo 
i niezwykle ambitnie.

Wisła po pierwszych 20 minutach do
brej kombinacyjnej gry pozostałą część 
spotkania zagrała na ogół nieudolnie, za 
mało zatrudniała dobrze dysponowane 
skrzydła, grajiąc przede wszystkim trójką 
środkową.

W szóstej minucie Wisła uzyskała pro
wadzenie ze strzału Artura. W 16 minu
cie wyrównał po zamieszaniu pod bram
ką Wisły i fatalnym błędzie Madejskiego 
Kaźmierczak. W 28 minucie znów z za
mieszania strzelił drugę bramkę Lis, a w 
cztery minuty później po karnym Nawra- 
ta Lis dobił odbijającą się od poprzeczki 
piłkę, zdobywając trzecią bramkę. Druga 
bramka dla Wisły padła w 37 min. po 
przerwie przez Artura, który ładną głów
ką ustalił wynik dnia. Zawody prowadził 
wobec 3000 widzów p. Rettig.

Cracovia — Garbarnia I :O
Ruch — Pogoń 3 :2 (2>l)

Tabela ligowa
Nazwa klubu gier pkt. stos. br.

1. Cracovia 16 24 39:12
2. A. K. S. 16 24 35:16
3. Ruch 17 23 44:25
4. Warta 16 18 31:33
5. .Wisła 15 17 31:18
6. Warszawianka 16 16 29:37
7. Ł. K. S. 16 14 34:32
8. Pogoń 15 13 21:23
9. Garbarnia 17 13 23:37

10. Dąb 18 0 0:54

POLONIA — BRYGADA 4:1 (2:1) ,
ŚMIGŁY — UNIA 8:1 (2:1)

Wilno — W niedzielę rozegrane zo
stały w Wilnie zawody o wejście do ligi. 
Śmigły pokonał wysoko lubelską Unię 
8:1 (2:1). Pierwsze minuty nie zapowiadały 
tak wysokiej porażki gości, którzy w 6 mi
nucie ze strzału Tatusia uzyskali prowa
dzenie. Wilnianie grali bardzo ambitnie, 
stwarzając nieustannie niebezpieczne sy
tuacje. jednak wszystkie strzały wilnian 
wyłapywał doskonałe usposobiony Fcy- 
markiewicz. W 16 min. Skowroński prze

Czechosłowacja —
Jugosławia 5:4

Jugosławia, nasz najbliższy przeciwnik w 
spotkaniu eleminacyjnym o mistrzostwo świata, 
w Warszawie w nadchodząca niedzielę, przegrał 
w dniu wczorajszym w Pradze w spotkaniu mię
dzypaństwowym z Czechosłowacja w stosunku 
5:4 (3:1). Spotkanie prowadził wobec 35 tysięcy 
widzów sędzia niemiecki Birlem. Na zawodach 
tych obecny był jako obserwator z ramienia 
Związku Polskiego, kapitan sportowy PZPN/ 
p. Kałuża.

Ppłk Rómmel mistrzem Polski 
w skokach przez przeszkody

Gniezno. — W niedzielę, w czwartym dniu 
VII Jeździeckich Mistrzostw Polski, zaintereso
wanie było olbrzymie, albowiem trybuny i loże 
zapełnione zostały do ostatniego miejsca. Prze
prowadzone w dniu tym konkurencje były silnie 
obsadzone, a wobec wyrównanych sil startują
cych zawodników biegi były ciekawe.

W finale mistrzowskiego konkursu w sko
kach przez przeszkody, który odbył się po dwóch 
półfinałach, rozegranych w dniach poprzednich,

strzelił karny, podyktowany za r<kę pra
wego obrońcy Unii. W 24 min. drużyna wi
leńska zdobyła wyrównanie z kombinacji 
Naczulski — Pawłowski, a w 39 min. Na- 
czulski zdobywa prowadzenie.

Pc przerwie Śmigły nieustannie atako 
wał. W pierwszych minutach po ataku 
skrzydłami Naczulski strzelił 3 bramkę w 
11 min. z przeboju Pawłowski czwartą. W 
16 min. Pawłowski zdobył 5 bramkę. W 27 
min. silny strzał do bramki odbił się od 
wewnętrznej poprzeczki. Sędzia jednak me 
odgwizdał bramkę. W 40 min. z rzutu kar
nego Skowroński zdobył 6 bramkę, a w 42 
min. Pawłowski siódmą. Wynik dnia usta
lił na 2 min. przed końcem Naczulski.

Publiczności około 5 tys. Sędziował p. 
Matlak z Grodna. Zwycięstwem powyższym 
Śmigły zapewnił sobie ostatecznie po 8 Ja
tach udziału w finałach wejście do iigi.

W lidze poznańskiej 
prowadzi legia

LEGIA — KORONA 2:1 (0:0)
Spotkanie odbyło się na boisku Warty i za

kończyło się ciężko wywalczonym zwycięstwem 
Legii. Gospodarze mieli przewagę, która jednak 
nie umieii uwidocznić cyfrowo, gdyż atak niepo
trzebnie bawił się w kombinacje. Korona nato
miast grała przez całe zawody bardzo ambitnie 
i tylko wskutek nerwowej gry napastników 
swoich nie uzyskała lepszego wyniku. Gra sa 
ma stała na niskim poziomie. Dopiero w dru 
giej połowie, gdy gospodarze uzyskali prowadze
nie przez Mikołajewskiego, gra się ożywiła. — 
Drugą bramkę zdobył dla Legii- Skowroński. Na 
kilka minut przed końcem Korona zdobyła ho
norowy pnkt przez Skowackiego. Sędziował p. 
Kwiatkowski, (fl.)

POLONIA (POZNAN) — POLONTA 
(LESZNO) 4:2 (3:0)

Poznań. — Zawody odbyły się na boisku 
drużyny poznańskiej w Głównej. Gra była bar
dzo ciekawa i żywa, przy czym obie strony wal 
czyły bardzo zacięcie i ambitnie. Początkowo 
siły były równorzędne. O<. 20 min. gry przewa 
ge zdobyła Polonia poznańska, dla której zdobył 
prowadzetnie Gałąszczak mimo wysiłków gości. 
Polonia strzeliła przed końcem pierwszej poło
wy przez Galąszczaka i Weissa dalsze dwie 
bramki.

Po przerwie do głosu doszła Polonia leszczyń
ska, dla której dwie efektowne bramki strzelił 
Kwiatkowski. Czwartą bramkę dla drużyny 
giównieńskiej strzelił znów Weiss, Interesu 
jącemu spotkaniu przyglądało się około 1400 wi
dzów. Sędziował dobrze p. Wasilewski.

HCP — KPW 2:1 (2:1)
Spotkanie to, rozegrane na boisku Cegielskie

go, zakończyło się szczęśliwym zwycięstwem go
spodarzy. Wynik' remisowy lepiej odpowiadał
by przebiegowi gry.

W pierwszej części zawodów lepszą drużyną 
bezwzględnie była drużyna KPW, która jednak 
nie umiała wykorzystać swej przewagi, a to 
wskutek słabej dyspozyej5 strzałowej swego a- 
taku. Mistrz okręgu natomiast grał szybko a 
przede wszystkim skrzydłami i dzięló temu już 
w pierwszej części zapewnił sobie zwycięstwo

Prowadzenie zdobył Cegielski przez Musiela
ka a kilka minut później wynik podwyższył do 
2:0. Narożny, który wykorzystał rzu* karny, po
dyktowany za rękę Pawlaka. Honorowy punkt 
KPW zdobył ze strzału samobójczego Botche- 
ra. który fatalnie skierował piłkę do własnej 
bramki.

Rtm. Kulesza, mistrz Polski 
w ujeżdżaniu konia, na przeszkodzie.

zwycięstwo odniósł płk. Rómmel. Pierwszym 
wicemistrzem został kpt. Wojciech Biliński, dru
gim zaś mjr Trenkwald.

Poza tym rozegrany został przy udziale 44 
jeźdźców konkurs hippiczny zwykły Polskiego 
Związku Jeździeckiego. Odbył się on w dwóch 
grupach dla koni, rodzonych w 1930 r. i młod
szych oraz 1929 r. i starszych. Zwycięstwo od
niósł por. Poszumski (pal) na „Zuchu XIV“, 2) 
LI. Strzeszewski (Strzemienne) na „Kikimora"./
3) rtm. Kulesza (pułk ułanów) na „Wojowni
czej“, 4) por. Piechocki (CWA) na „Selimie", 5) 
por. Piechocki (CWA) na „Teleku', 6) rtm.
Czerniawski (GWK) na „Celebasm ', 7) por. Mle
czarski (pułk ułanów) na „Psyche Urodziwa“, 
8) por. Bilwin (CWK) na „Arlekinie III“, 9) por. 
Laskowski (pułk ułanów) na „Birbancie“, 10) 
por. Radwan (pal) na „Babci“.

Organizacja zawodów była sprawna, (br.)

Zjazd gwiaździsty Automo
bilklubu Wlkp. do Gniezna
Gniezno. — W niedzielę zaroiło się 

Gniezno w godzinach przedpołudniowych 
od samochodów, które ze wszystkich stron 
kraju zjeżdżały się na metę zjazdu gwiaź
dzistego do Gniezna, zorganizowanego 
przez Automobilklub Wielkopolski. Ogó
łem w regulaminowym czasie (godz. 9—11) 
na metę przybyły 43 samochody i 5 moto
cykli. Zjazd odbył się w dwóch katego
riach: sportowej, przy udziale 23 Zawodni
ków, oraz turystycznej — 20 automobili- 
stów.

Największą liczbę zawodników wystawił 
Automobilklub Wielkopolski, który też z 
6851.7 punktami odniósł drużynowe zwy
cięstwo przed Pomorskim Automobilklu
bem. Dzięki pięknej pogodzie — jedynie 
na Pomorzu występowała mgła — uzyska
no na ogół dobre wyniki. Najdłuższą trasę 
przejechał Zdz. Kwiatkowski, który dojeż
dżając do Zagłębia Dąbrowskiego, przebył 
710 km, uzyskując przy tym najwyższą 
przeciętną szybkość 66.6 km na godzinę. 
Drugi najdalszy dystans przejechał Szypu- 
ła — 663 km.

W kategorii turystycznej, w której de
cydowała w pierwszym rzędzie regularna 
jazda z określoną przeciętną szybkością, 
zwyciężył mjr Augustowski na Polskim 
Fiacie z 255 punktami. Drugie miejsce 
przez losowanie przypadło Łączkowskiemu 
na Fiacie 508, który uzyska! równą ilość 
248 p. z Sylw. Urbańskim na Polskim Fia
cie.

W kategorii sportowej, gdzie decydowa
ła największa ilość przejechanych w okre
ślonym czasie kilometrów, zwycięstwo od
niósł Antczak na Chevrolecie, który prze
był 651 km bez punktów karnych, yzyska- 
jąc 270.1 p. Drugie miejsce zajął Szypuła 
na Adlerze — 267.3 p.. 3) dr Chrzanowski 
na Jowett — 261.6 km.

Rekord świata
Kwaśniewskiej

Łódź — W ramach spotkania między- 
okręgowego pań Łódź Śląsk, Kwaśniew
ska próbowała pobić rekord świata Niemki 
Gelius w rzucie oszczepem, oburącz. Próba 
powiodła się całkowicie. Kwaśniewska bo
wiem uzyskała lewą 2138 m, a prawą 
41.39 m, oburącz więc poprawiając rekord 
świata Gelius o 30 cm. świetny wyczyn 
Kwaśniewskiej był żywo oklaskiwany 
rwez zebraną publiczność.

Pływanie
Nowy rekord świata na 200 m klas, ustaliła. 

•.V niedzielę w Gandawie Hoiertderka Waalberg 
w fenomenalnym czasie 2:56.9, poprawiając 
dawny rekord (2:58) który należał również do 
IUlenderki.
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Sprawa o upadłość
kawiarni „Esplanade“

Dziś o godz. 11,30 w wydziale han
dlowym Sądu Okręgowego w Pozna
niu, pod przewodnictwem sędziego 
Adamskiego, rozpatrywany był wnio
sek pracowników kawiarni „Esplana
de“ o ogłoszenie upadłości tego przed
siębiorstwa.

W imieniu pracowników kawiarni. 
„Esplanade“ obecna była trójosobowa 
delegacja z p. Florczakiem na czele, 
z ramienia właśc. kawiarni „Esplana
de“ był p. Maksymilian Mańczak, 
a Zarząd Miejski, który jest właścicie
lem lokalu, reprezentował adwokat 
Radziszewski.

Sąd ogłosił, iż dziś o godz. 14 wyda 
decyzję w sprawie ogłoszenia upadło
ści kawiarni „Esplanade“ i wyznacze
nia syndyka masy upadłościowej. Sę
dziego - komisarza wyznaczy prezes 
Sądu Okręgowego. (k)t

Olbrzymi pożar młyna motorowego
Kłecko (kł). W nocy z piątku na. 

sobotę wybuchł w naszym mieście 
wielki pożar w młynie motorowym, 
własność p. Michała Dalbora. przy ul. 
Dworcowej.

Przybyła na miejsce pożaru tutej
sza ochotnicza straż pożarna stanęła 
wobec szalejącego żywiołu bezsilna, to 
też z pomocą przyjechały motorowe 
straże z Gniezna, Wągrowca i Wapna, 
oraz sikawki och. straży pożarnych z 
Ulanowa, Michalczy i Swiniar. Przy
stąpiono do akcji ratowniczej, którą w 
znacznym stopniu ułatwiło pobliskie 
jezioro, z którego kilkoma wężami 
czerpano wodę. Główny wysiłek stra
żaków skierowany był na przylegający 
do płonącego młyna murowany 3-pię- 
trowy śpichlerz, wypełniony dużymi 
zapasami mąki i zboża. Kilkugodzinny 
wysiłek strażaków przyczynił się do

KRONIKA WYPADKÓW
— * Śmiertelne zaczadzenie gazem.

Dziś rano, krótko po godz. 9, znaleziono 
w mieszkaniu przy ul. Podgórnej 12 b, 
32-letniego Antoniego Śmiałkowskiego bez 
życia. Nasunęło się przypuszczenie, że 
uległ on zaczadzeniu gazem świetlnym. 
Śp Śmiałkowski zatrudniony był jako 
woźny w lokalach Związku Zawodowego 
Pracowników Kupieckich i Bankowych. 
Jest przypuszczenie, że przygrzewał on 
sobie rano kawę na maszynce gazowej i 
przy tym usnął. W niewytłumaczony bli
żej sposób począł się następnie ulatniać 
gaz, którym Śmiałkowski się zaczadził. 
Zawiadomiona o wypadku policja wdro
żyła dochodzenia, celem ustalenia przy
czyny śmierci.

W dochodzeniach potwierdzono pier
wotne przypuszczenia, że śp. Śmiałkow
ski padł ofiarą wypadku. Zmarły tra
gicznie, który niedawno uzyskał pracę, 
był sumiennym i obowiązkowym pracow
nikiem, osierocił żonę i czworo drobnych 
dzieci w wieku od 2 do 7 lat. Tragiczny 
zgon jego wywołał powszechne współczu
cie. ( kl)

— * Brutalne pobicie. Wczoraj póź
nym wieczorem udzieliło Pogotowie Ra
tunkowe (66-66) pomocy lekarskiej 39-łet- 
niemu inwalidzie wojennemu Józefowi 
Botzerowi, jego żonie Marcie i 16-letnie- 
mu synowi Edmundowi. Wspomniani 
Botzerowie opowiadali, iż mają jakiś za
targ z właścicielem domu p. Bibrowi- 
czem. Wieczorem o godz. 22 pobito do
tkliwie Botzera, żonę i syna. Wszystkich 
troje dotkliwie posinionych pozostawiono 
w leczeniu domowym, (kl)

— * Pokaleczył się żyletką. W mie
szkaniu przy ul. Patrona Jackowskiego 
poprzecinał sobie żyletką żyły u nóg i rąk 
53-letni kupiec Józef Sieg.

Poranionego znaleziono broczącego we 
krwi na podłodze i przewieziono do szpi
tala. Powodem tego czynu jest prawdo
podobnie choroba umysłowa, której obja
wy zauważono u p. Sięga w ostatnim cza
sie. (kl)

KRONIKA SADOWA
‘— * Red. Witold Kulerski i dr Michej

da ponownie uniewinnieni. Przed Sądem 
Apelacyjnym w Poznaniu toczyła się roz
prawa przeciwko redaktorowi Witoldowi 
Kujerskiemu z Grudziądza i drowi Tadeu
szowi Michejdzie, emerytowanemu leka
rzowi powiatowemu z Torunia, oskarżo
nym o to, że 15 sierpnia ub. r. w Grudzią
dzu „publicznie pochwalali Wincentego 
Witosa, odczytując na zebraniu w Tiwoli 
rezolucję zawierającą pochwałę jego oso
by i działalności“. Sąd Okręgowy w Gru
dziądzu obu oskarżonych uniewinnił. W 
motywach swoich Sąd Okręgowy oparł się 
na orzecznictwie Sądu Najwyższego, któ
ry stwierdził, że w rezolucji nie było zna
mion przestępstwą. (k)

— * Urzędnicy województwa przed są
dem. Dnia 18 października rb. przed Są
dem Okręgowym w Poznaniu odbędzie się 
rozprawa przeciwko Stanisławowi Rau- 
chutowi i Michałowi Kucie, urzędnikom 
Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, o- 
skarżonym o przestępstwa urzędnicze. Na 
rozprawę wezwano 52 świadków. Rozpra
wa potrwa dwa dni. (k)

POGODY
W POZNANIU

uratowania tego śpiebrza. Z naraże
niem życia wynoszono z płonącego 
młyna worki z mąką. Nie dało się jed
nak uratować urządzenia wewnętrzne
go młyna, a świt zastał sterczące gołe 
mury i zgliszcza. Wysokości strat na 
razie nie ustalono, jednak przypu- 
szczta się, iż wynoszą one blisko 200 
tysięcy złotych.

Jak stwierdzono, ogień wybuchł w 
młynie już w godzinach popołudnio
wych, gdzie palił się ssący filtr od łu- 
szczarki. Ogień ten ugasiła miejscowa 
straż pożarna. Ponowny wybuch po
żaru należy prawdopodobnie przypisać 
za wczesnemu uruchomieniu młyna. 
Właściciel młyna przebywał w kry
tycznym dniu w sprawach handlo
wych w Krakowie, skąd wrócił nad. 
ranem i zastał swój majątek w ruinie.

Popularny na mecz piłkarski Polska — Ju
gosławia. Delegatura Ligi Popierania Tury
styki w Poznaniu organizuje pociąg popularny 
na mecz piłkarski z cyklu o mistrzostwa świata 
Jugosławia — Polska w Warszawie. Odjazd 
pociągu nastąpi w sobotą dnia 9. bm. wieczo-
rem _ powrót do Poznania w poniedziałek,
dnia 11. bm. rano. Cena biletu wraz z kuponem 
upoważniającym do bezpłatnego zwiedzenia 
zabytków stolicy z przewodnikiem 12,50 zł. 
Ilość miejsc ściśle ograniczona. Bilety do na
bycia od wtorku w kasach biletowych i biu
rach podróży: Orbis i Wagons-Lits/Cook w 
Poznaniu.

zg 1241

Pierwszy uliczny wyścig motocyklowy w Kościanie
Kościan — (ko). W niedzielę 3 bm. 

odbył się tutaj pierwszy uliczny wyścig 
motocyklowy, zorganizowany przez ruchli
wą sekcję motocyklową Kościańskiego 
Klubu Sportowego. Na wyścig ten przyby
li również motocykliści z Poznania, Rawi
cza i Śremu. Trasa wyścigu prowadziła 
ulicami: Sienkiewicza (start), pi. Wolno-

Dla maszyn ponad 500 ccm odbyły się 
dwa biegi. W pierwszym na motocyklu 
B. M. W. zwyciężył Szram z Rawicza w 
czasie 11 min. 33 sek., w drugim J. Czer
niak z Poznania w czasie 10 min. 47 sek. 
na maszynie „Norton“.

W nasiennym biegu „zwycięzców“ przy
był pierwszy do mety na tej samej maszy-

ści, Maya i Mickiewicza i wynosiła około 
1000 metrów. Pierwszych pięć biegów mia
ło 10 okrążeń na tej trasie, dwa ostatnie 
pięć okrążeń.

Oczywiście impreza ta, jako pierwsza 
tego rodzaju w naszym mieście, wywołała 
ogromne zainteresowanie wśród mieszkań
ców, którzy w pokaźnej liczbie zajęli miej
sca wzdłuż trasy wyścigowej emocjonując 
się ciekawym wyścigiem. Szereg firm po
znańskich, jak również kilku obywa uli 
Kościana, ufundowało piękne nagrody.

W uierwszym biegu motocykli do 100 
ccm (10 okrążeń po 1000 m) zwyciężył na 
maszynie „Pnaenomen“ Janiak z Poznania 
w czasie 15 min. 46 i pół sek.

W II biegu motocykli "do 250 ccm zwy
ciężył Wojciechowski z Kościana wyprze
dzając w okrążeniu Tyrałkowskiego z Po
znania. Zwycięzca osięgnął na motocyklu 
N. S. U. czas 12 minu. 13 sek.

W III biegu motocykli do 350 ccm zwy
ciężył mimo najechania na drzewo w trze
cim okrążeniu Karlitz z Kościana na ma
szynie B. S. A. w czasie 11 min. 25 sek.

nie J.* Czerniak z Poznania w czasie 5 min. 
22 sek. (5 okrążeń).

W ostatnim biegu o nagrodę wędrowną 
dla kościańskich motocyklistów (fundacji 
Cukrowni Kościańskiej) zwyciężył Minci- 
kiewicz z Kościana, a I nagrodę pociesze
nia w tym samym biegu zdobył Stani
szewski z Poznania.

Organizacja wyścigów była na ogół do
bra, podkreślić jednak należy brak punk
tualności w rozpoczęciu imprezy. Nagrody 
rozdano zwycięzcom w czasie wieczorne, 
zabawy w Hotelu Warszawskim.

ng 51 079
Poznań, 27 Grudnia 10

Pożar w fabryce farb w Starołęce

Pielgrzymka do Lourdes od 27 października 
do 9 listopada. Pielgrzymka zwędzą w drodze 
Paryż, Lisieux, Lourdes, Nicee, Padwę, We
necje i Wiedeń. Na dzień WW. Świętych prze
widziana jest wycieczka z Paryża do Verdun 
dla zwiedzenia cmentarzy poległych we wojnie 
światowej. Cena udziału z całkowitym utrzy
maniem od 410,— zł. Zgłoszenia do 18 paździer
nika przyjmuje „Pielgrzym" przy Pomocy Ro
dzinnej, Poznań, ul. Podgórna 10a lelefon 
20-62 lub Polskie Biuro Podróży „Orbis", Po
znań, pl. Wolności.

zg 27 912/13

Pielgrzymkę do Trzebnicy k/Wrocławia na
Śląsk niem. organizuje sie od 13—18 paździer
nika. Uczestnicy biorą udział . w uroczysto
ściach odpustowych św. Jadwigi, zwiedzają 
Wrocław i okolice. Zapisy do dnia 5. bm. przyj
muje „Pielgrzym" przy Pomocy Rodzinnej Po
znań, ul. Podgórna lOa, tel. 20-62.

zg 27 914/15

Zamknięcie Targów 
Meblowych w Swarzędzu
Swarzędz (Tel. wł.). W niedzielę 

zamknięte zostały III. Targi Meblowe 
przy udziale gości, członków zarządu 
Targów, przedstawicieli władz oraz 
wystawców.

W czasie trwania Targów dokona
no obrotów na około 150 tys. zł, zwie
dziło zaś Targi 5 tys. osób. W przed
dzień zamknięcia przybyła do Swarzę
dza wycieczka pomorskich stolarzy z 
Nowego, która zwiedziła ważniejsze 
warsztaty meblarskie i zapoznała się z 
całokształtem produkcji mebli w na
szym mieście.

Zjazd cechu siodlarzy 
i rymarzy

Cech Siodlarzy i Rymarzy w Pozna
niu otrzymał ostatnio uprawnienia 
rozszerzające jego działalność na teren 
powiatów poznańskiego (wieś), obor
nickiego, średzkiego, śremskiego, sza
motulskiego, czarnkowskiego i między- 
chodzkiego.

We wczorajszą niedzielę odbyło się 
w Poznaniu w sali restauracji Heydu- 
ckiego pierwsze zgromadzenie cechu 
z udziałem członków z nowo przyłą
czonych powiatów. Liczba człon
ków cechu siodlarzy i rymarzy w Po
znaniu dochodzi obecnie 200.

Referat podczas zebrania, któremu 
przewodniczył starszy cechu p. Pacz
kowski, wygłosił p. Sobczak. Oma
wiano różne sprawy zawodowe i orga
nizacyjne. W ożywionej dyskusji prze
mawiali m. in. pp.: Jasiak, Sobaszkie- 
wicz, Wasielewski, Kucharski i Wit
kowski z Szamotuł. Na zjazd ogólny 
rzemiosła, który się odbędzie w Pozna
niu w dniu 21 listopada, wybrano ja
ko delegatów pp.: Sobaszkiewicza i 
Prusińskiego. (kl)

4 października 1937

Temperatura 7 godz. + 7,0, 13 godz. + 10,8. 
Ciśnienie

7 godz. 700,4 mm. wysokie 
13 goi Iz. 759,8 mm.

tendencja bairom.: ciśnienie lekko spada 
Zachmurzenie v

7 godz. pogodnie #
13 godz. pogodnie

Wiatr
7 godz. kierunek wschodni, szybk. 5 m/sek.

13 godz. kierunek wsch. szybk. 7 m/sek. 
Temperatura w dniu 3 października rb, była:

najwyższa + 18,4 o godz. 13 
najniższa + 10,5 o godz. 23 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Po bardzo chłodnej nocy w dzień po 
godnie i dość ciepło.

Groźny pożar wybuchł wczoraj w 
zabudowaniach Poznańskiej Fabryki 
Farb (Klarowicz i S-ka) na Starołęce, 
położonych naprzeciw fabryki „Sto
mil“.

Zaalarmowana o godzinie 17,20 straż 
pożarna odwachu głównego, przybyła 
na miejsce w siedem minut, gdy nad 
fabryką unosiła się olbrzymia chmura 
dymu, a płomienie przedzierały się już 
przez dach zabudowań.

Okazało się, że źródło ognia było w 
maszynowni przemiałowej. Straż og
niowa wszystkich odwachów, pod ko
mendą aspiranta Czapskiego, zaatako
wała z szczęśliwym wynikiem ogień, 
by uchronić maszynownię i nie dopu
ścić do eksplozji kotła parowego, oraz 
by uratować składnicę farb.

Ogień ugaszono po dwugodzinnej 
akcji ratowniczej, po wyrąbaniu dachu 
itp. Na miejsce pożaru przybył komen
dant PP. na m. Poznań podinspektor 
Reszczyński, kierownik wydziału śled
czego komisarz Nowakowski, oraz kie
rownik komisariatu III aspirant Koz- 
droński, którzy w towarzystwie wła
ściciela fabryki p. Klarowicza dokonali 
oględzin miejsca pożaru.

Przyczyna pożaru nie jest jeszcze 
stwierdzona.

Straty pogorzelowe nie są ściśle u- 
stalone. Według pobieżnej oceny szko

dy wynoszą conajmniej 15 tysięcy zło
tych. Prawdopodobnie jednak szkody 
będą większe.

Spaliła się całkowicie maszynow
nia przemiałowa i dach nad szopą ma
szynowni. Od zniszczenia uchroniono 
składnicę z zapasami farb.

Należy przypomnieć, że w zimie 1928 
roku spłonęła tam całkowicie fabryka 
farb Wyszyńskiego. Przez pewien czas 
fabryka była nieczynna. Uruchomiono 
ją w 1934 r. pod firmą „Poznańska Fa
bryka Farb“, (kl)

Z WIELKOPOLSKI
— * LESZNO. Kierownik firmy Er. Przy

muszała p. M. Klein, okradziony został z ubra
nia, płaszcza, zegarków i innych drobnych przed
miotów wartościowych, śledztwo wykazało, że 
złodziej zakradł sic do mieszkania przez otwar
te okno z rusztowania, ustawionego przed do
mem.

— * RAWICZ. Właściciel Mleczarni Wło
ściańskiej p. Wojciech Adamski obchodzi wraz 
z żona 25-lecie pożycia małżeńskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N. 4,50, 

M. J. z prośba w pewnej sprawie 2,—, razem 
0,50 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: M. R. ku czci św. 
Ekspedyta 1,—, razem z poprzednio pokwitowa
nymi 48,— zł.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 2 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Malarz artysta Leon Banaszak w Ostrowie 
Wlkp. i Julianna Walenciakówna w Jarogniewi- 
cach, pow. kościański; robotnik Karol Teicher 
i Maria Gubańska w Lesznie; mechanik Roman 
Jeneralczyk i Marianna Królakówna; ślusarz 
maszynowy Leonard Stelmaszewski i Bronisła
wa Wacławek; urzędnik prywatny Marcin Mi
chalak i urządn. pry w. Róża Ka myszek; owdo
wiały kuchmistrz Stefan Nowicki i Jadwiga 
Mania; stolarz Józef Jagscb w Bielowie, gm. 
Lubiń, pow. kościański, i Regina Juskowiaków- 
na w Łagowie, gm. Lubiń, pow. kościański: pie
karz Franciszek Serek i Zofia Adamiak w Ka- 
niewie, pow. krotoszyński; handlowiec Stanisław 
Ryfa i Zofia Feuer z domu Pacanowska; sto
larz Andrzej Jankowiak i Małgorzata Wohlge- 
tlian; kołodziej Piotr Beszterda w Sierakowie, 
pow. kościański, i Maria Zielińska; robotnik 
Leon Chałupka i prasowaczka Monika Dolata; 
elektromechanik Stanisław Adamski i Pelagia 
Zglińska: muzyk Leon Białkowski i Maria Maj
chrzaku wn a.

Zgony
Dnia 4 bm. zapisano następujące zgony: 
Józef Bartkowiak, robotnik, 69 lat; Walen

tyna Śliwińska z domu Skorupska, 39 lat: Leo
nard Kwieciński, kuśnierz, 23 lata: Józef Zi
mowski, emeryt kolej., 83 lata; Maria Kozłow
ska,'bez zawodu. 56 Jat; Tadeusz Matuszak, 2 
mieś.; Janina Waligórska z domu Jakierowi- 
czówna, 38 lat: Jan Kalitka, 6 lat: Anna Sko
wrońska z domu Wittig, mężatka, 66 lat: Bole- 
sład Ciesielski, biurowy ko'ej., 41 lat: Józefa 
Wesierska, gospodyni. 70 lat: Andrzej Sibilski, 
4 mieś., 16 dni! Zygmunt Kopiński, emeryt, rad
ca sadowy, 74 lata.
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Wioślarze zaniknęli 
tegoroczny sezon

Poznań. — Dzięki pięknej słonecznej po
godzie, niedzielne zamkniecie sezo- u wioślarskie
go było impreza w pełni udała, zgromadziło też 
liczne rzesze publiczności oraz wioślarzy.

Wyniki przedstawiają sie następująco:
M i e d z y k 1 u b o w e. czwórki pólwyści- 

gowe I — 1) Tryton 4:32, 2) Neptun 4:38.7. —
Czwórki pólwyśc. II — 1) Tryton II 5:14, 2) Nep
tun 5:20.5. Czwórki półwyścigowe KW04 (po
wtórka) — 1) Tryton 5:32 b. w. z powodu zde
kompletowania załogi Polonii. Czwórki półwy
ścigowe „starszych panów“ — 1) Tryton o 1/10 
sek. (!) przed Polonia.

Wewnętrzne Trytona: szóstki klepko
we wygrała osada pod sterem Br. Pawlaka w 
czasie 4:16.4 zróżnica pół metra. Dwójki na dłu
gie wiosła wygrała załoga pod sterem R. Rogal
skiego w czasie 3:53 z różnica 1 metra, ósemki 
półwyścigowe — łódź pod sterem J. Gregorowi- 
cza w czasie 4:57.6 z różnica 1’/» długości, dwój
ki podwójne — osada pod sterem Cz. Kusztel- 
skiego w czasie 3:15.8 o 1 metr. Jedynki pół
wyścigowe wreszcie wygrał St. Biskupski z 
różnica 16 sek., jedynki półwyścigowe KW 04 
zaś M. Rowiński z różnica 5.4 sek.

Po regatach zebrała się brać wioślarska przy 
maszcie, gdzie do zebranych przemówił imieniem 
gospodarzy prezes Trytona p. Bytnerowicz.

IKP — Heros 10:6
Łódź. — W ramach jubileuszu IKP 

odbyło się w niedzielę powyższe między
narodowe spotkanie pięściarskie. Niemcy 
przegrali i to spotkanie w identycznym 
stosunku jak w Poznaniu z Sokołem, mia
nowicie w stosunku 10:6. Goście na ogół 
górowali, zwłaszcza pod względem tech
nicznym, w wagach lżejszych. W cięższych 
natomiast, za wyjątkiem Kubiaka, łodzia
nie przewyższali swoich przeciwników 
wyraźnie. Pod względem fizycznym lepiej 
reprezentowali się goście. Spotkanie zboj
kotowali Żydzi. Publiczności zebrało się 
przeszło 700 osób. Walki wieczoru rozpo
częły się po ceremoniach powitalnych i 
wzajemnym wręczeniu upominków.

Wyniki pcszczególnych walk (od wagi 
szej do ciężkiej) były następujące:

Popielaty zwyciężył na punkty zasłuże
nie Kowalskiego (H),

S p o d e n k i e w i c z nie rozstrzygnął walki 
z Pfeiferem (H).

B a r t n i a k w 1 st. już trafił prawym sier
pem Kaestnera, który z trudem przetrwał do 
gongu. W następnych starciach Niemiec prze
szedł do zwarcia, dużo przetrzymując, w trze
cim jednakże miał zdecydowana przewagę, Nie
miec też wygrał zasłużenie na punkty.

Kowalewski wygrał na punkty z Fuch- 
sem (H).

Schon otrzymał od sędziów wynik nieroz
strzygnięty w walce z Arltem.

Chmielewski pokonał w 2 st. przez 
techn. k. o. Boehlego. Niemiec już w 1 st. po 
prawym podbródkowym, znalazł się w linach, a 
wkrótce po tym. po serii sierpów, na deskach. 
Przetrwał jednak starcie. W drugim, po lewym 
sierpowym, najpierw poszedł do „7“ na deski, 
a później po prawym ponownie do „5“. Gdy 
Boehle wstał, sędzia przerwał walkę, ogłaszając 
Chmielewskiego zwycięzca.

Pietrzak wygrał na punkty z Mtillerem.
Kubiak przegrał już w 1 st. przez k. 

z Bey‘em.
Sędziował w ringu p. Sierota, na punkty pp. 

Gorczycki, Czernik i Kaestner (ojciec bokserów 
niemieckich).

Gimnastyka
Budapeszt — Śląsk (279,15 — 267,10). W

niedzielę odbyły się zawody gimnastyczne 
pomiędzy drużyną z Budapesztu i zespo
łem śląskiego Sokoła w Katowicach.

Zawodnicy węgierscy nieznacznie prze
wyższali zawodników śląskich, większym 
spokojem, przy czym widać było, że nie 
lekceważyli sobie przeciwnika gdyż byli 
bardzo ostrożni i w kombinacjach swych 
unikali trudniejszych, mniej opanowanych 
przejść, aby nie tracić na punktach.

Z gości wyróżniali się: Kećskometi, któ
ry od początku do końca był równy i uzy
skiwał najlepszą ocenę, drugi Hedegus nie 
wiele różniący się od swego poprzednika.

Ze Ślązaków opanowany był od samego 
Początku Gryiszka .1., następnie Szlosarek 
W.— Breguła, najlepszy z drużyny śląskiej 
nie miał szczęścia zwłaszcza na poręczach 
pozostał znacznie w tyle.

Indywidualne wyniki przedstawiają sie 
następująco: 1. Kećskometi G. (B) 47,75, 2. 
Hedegus J. (B) 46,55, 3. Gryszka J. (Śl.) 
46,25, 4. Sarkany I. (B) i Szlosarek W. (Śl.) 
po 46,05, 5. Bórtsóg J. (B) 45.30, 6. Sarlós J. 
(B) 45,25.

Gry sportowe
Mistrzostwa Polski w szezypiorniaku rozpo

częte zostały pierwszymi spotkaniami między- 
okręgowymi. Nie doszły jedynie do skutku spo
tkania w grupie poznańsko-Slaskiej z powodu wy
cofania się K. S. Stadion Chorzów. W ten spo
sób do finału zakwalifikowała się drużyna 
KPW-Poznań i Pogoń-Katowice. W Krakowie 
lwowski AZS pokonał Garbarnię 7:4 (4:2), a w 
Białymstoku do finału zakwalifikował się ŁKS. 
Wyniki były następujące: ŁKS — Jagiellonia 
16:5 (5:7). AZS - K. S. PW. Brześć 11:6 (7:5). 
Jagiellonia — K. S. PW. 7:5 (2:5), ŁKS — AZS 
10:3 (6:2).

Finały odbędą się we Lwowie od 15—17 bm.
KSM-Jeżyce — KSM-Winiary 45:22 (26:8). 

Spotkanie o mistrzostwo poznańskiego okręgu 
KSMM. (a.)

Hokej

Zawody kościuszkowskie okręgu po
znańskiego Sokola przyniosły następujące 
wyniki:

Panowie: pięciobój: 1. Kułakowski 
(Swarzędz) 2167,35 pkt., 2. Urbaś (Żabiko- 
wo) ,2156,80 pkt. Czterobój: 1. Andersz (Po
znań I), 2. Śniedziarski (Poznań I), 3. Sei- 
chert (Poznań III). Trójbój: 1. Graff (Przy- 
broda), 2. Kułakowski II (Swarzędz), 3, 
Ptak (Żabikowo).

Indywidualnie: 100 m Szaj (P. IV) 12, 
200 m Kułakowski 25,6, 400 m Morawski 
(Żabikowo) 57.2; 800 m Urbaś 2:13,9; 1500 
m Urbaś 4:55,4; 3.000 m Kosicki (Poznań I). 
Skok w dal: Graff 5,95, trójskok: Szaj (P. 
VI) 1171; kula: Graff 9.90; dysk: Gensch 
(Żab.) 35.50; oszczep: Bartkowiak (Żab.> 
40.90; granat: Bartkowiak 65.71. Sztafeta 
4X100: 1. Żabikowo w składzie: Morawski, 
Czarnecki, Urbaś i Przybylski w czasie 
49,5, 2. gn. Poznań VI w składzie: Boro- 
wiak, Nowak, Różycki i Szaj w czasie 53,1.

Panie: trójbój dla zrzeszonych w P. 
Z. L. A.: 1. Laubówna (Pozn. XV). Trójbój 
dla gn. poznańskich: 1. Brzozowska (Pozn. 
XIV) 2. Polcynowa (Pozn. XII), 3. Galew
ska (Pozn XIV).

Indywidualnie: 60 m Laubówna 9,4, 100 
m Laubówna 15,5, w dal — Laubówna 4.29, 
wzwyż — Laubówna 134, kula — Holaszów- 
na 9.42. 4X75: I kombinowana w składzie: 
Ilolaszówna, Młynczakówna, Galewska i 
Laubówna 45,8, 2. gn. Poznań XIII w skła
dzie: Cichocka, Taderżanka, Styperków- 
na i Jakubowska 48.

Młod z. męska do lat 16: Trójbój: 
1. lloszyk, 2. Szajek, 3. Tomiak — wszyscy 
Żabikowo.

Od lat 16 do 18: 1. Krawczyk (Pozn. I), 2. 
Szczublewski (Swarzędz), 3. Kania (Pozn.

Indywidualnie: 60 m: Duszyński (Ża
bikowo), Szczublewski i Boszyk 8,2. W dal 
Kania i Olski II. (Pozn. I) 5.18; kula 5 kg.: 
Krawczyk 12.37, kula 4 kg. Szajek 10.98.

Młodzież żeńska: Trójbój: 1. Sei
chertówna (Pozn. XV), 2. Wielgoszówna 
(Pozn. VI), 3. Szubertowska (Pozn. XV).

Indywidualnie: 60 m: Seichertówna 9,6, 
w dal — Seichertówna, rzut piłką dętą 
Tnmiakówna Pozn XIV 19.08.

W Kościanie odbył się w niedzielę 
czwórmecz lekkoatletyczny urządzony 
przez G. K. S. Hellada z Kościana. Udział 
poza gospodarzem wzięli: gimn. Marcin
kowskiego Poznań, gimn. z Grodziska i 
gimn. Paderewskiego z Poznania. Zawody 
lekkoatletyczne wygrało gimn. Marcinkow
skiego 66 pkt. 2. gimn. Paderewskiego 59,5 
P- c. 3. G. Ii. S. Hellada Kościan 46 pkt. 4. 
gimn. z Grodziska 43,5 pkt.

Walki w poszczególnych konkurencjach 
były bardzo zacięte, a wyniki niejedno
krotnie dobre.

Na specjalną uwagę zasługują wyniki 
Pieńkowskiego z gimn. Paderewskiego, 
który może się póchlubić zwycięstwem nad 
mistrzem juniorów Polski Omarskim w 
100 m i w dal. Wynik jego na 100 m — 11,3 
jest wynikiem bardzo dobrym. Skok w dal 
wygrał również niezłym wynikiem 6,11. 
Zaznaczyć jeszcze trzeba, że Pieńkowski 
startował w kilku konkurencjach zajmu 
jąc zawsze pierwsze miejsce, z wyjątkiem 
skoku wzwyż i tyczki (w obydwa czwarte). 
Ładnie wypad! również Omarski z Grodzi
ska, którego wynik 7,1 na 60 m zasługuje 
szczególnie na uwagę.

Wyniki szczegółowe są następujące: 60 
m: 1. Omarski (G) 7,1, 2. Stachowiak (K, 
7,2, 3. Nowaczyk (M). 100 m: 1. Pieńkow
ski (P) 11,3, 2, Omarski (G) 11,4, 3. Pilarski 
(M). 800 m: 1. Popiołek (K) 2:15,1, 2. Antko
wiak (P) 2:20,6, 3. Siemiątkowski (M). 
4X100 m: 1. Gimn. Paderewskiego w skła
dzie: Krantz, Mendyk, Dąbrowski, Pień
kowski w czasie 47,5. 2. gimn. Marcinkow
skiego 47,8, 3. gimn. z Grodziska, 4. G. K.
S. Hellada Kościan. Kula: 1. Pieńkowski 
(P) 1429, 2. Nowaczyk (M) 13,37, 3. Olejni
czak (G) 13,17. Dysk: 1. Pieńkowski (P) 
42,12, 2. Nowaczyk (M) 39,10, 3. Wincenciak 
(M) 38.00. Oszczep: 1. Wincenciak (M) 44,49,
2. Olejniczak (G) 43,76, 3. Dąbrowski (P) 
40,37. Skok w dal: 1. Pieńkowski (P) 6,11,
2. Omarski (G) 6,04, 3. Nowaczyk (M) 5,97. 
Wzwyż: 1. Siemiątkowski (M) 1,60, 2. O- 
marski (G) 1,55. 3. Lejk (M) 1,05. Skok o 
tyczce: 1. Popiołek (K) 2,85, 2. Dąbrowski 
(P) 2,85, 3. Kaściński (Ii) 2,75.

Po południu odbył się turniej koszyków
ki z udziałem powyższych gimnazjów. 
Pierwsze miejsce zajęło nadspodziewanie 
gimn. Paderewskiego, 2. gimn. Marcinkow
skiego, 3. gimn. z Grodziska, 4. G. K. S. 
Hellada — Kościan.

Wyniki szczegółowe są następujące: 
gimn. Marcinkowskiego — gimn. z Kościa
na 17:16. Kosze dla Marc, zdobyli: Krzyża
niak 6, Nowaczyk 6, Kaleński 3, Jaślar2, 
dla Kościana: Popiołek 8, Bromka 8.

Gimn. Paderewskiego — gimn. z Grodzi
ska 39:24 (18:12). Kosze dla Pad. zdobyli: 
Marciniak 14, Jarzębski 13, Dąbrowski 11, 
Pieńkowski 1.na trawie

Mistrzostwa Polski odbywają się w trzech 
grupach półfinałowych, przy czym w pierwszej 
gmeźnieńsko-wr eśnieńskiej uczestniczy Stelli

W finale spotkały się dwie drużyny z 
Poznania: gimn. Paderewskiego i gimn. 
Marcinkowskiego, a o trzecie i czwarte 
— gimn. z Grodziska i gimn. z Kościana. 
Pierwszy mecz dał wynik 16:14, dla gimn.

......... ....... Paderewskiego, przy czym kosze dla gimn.
ię z rozgrywek. Do I Fad. zdobyli: Jarzębski i Dąbrowski po 8 

•y ma się odbyć 24 bm. w nieustalo- 1 dla gimn. Marc. Nowaczyk 8, Kaleński 4,

. skiej uczestniczy Stella
(Gniezno) i WK3 (Września), w drugiej śląskiej 
K. H. Siemianowice i Ognisko (Siemianowice), 
a w poznańskiej WKS (Poznań), Czarni i Zu
chowaci. Warta wycofała
fiuaiu, któr

nej dotychczas miejscowości, wejdzie po jednej 
drużynie z grupy I i II oraz dwie drużyny z Po
znania. Do finału zakwalifikował się już WKS- 
Poznań, który v niedzielę pokona Zuchowatych 
4:0 (3:0). przy czym bramki dla zwycięzców uzy
skali Busza (3) i Hamerski (1). Drugiego finali
stę wyłoni spotkanie Czarni — Zuchowaci, (a.)

Lekka atletyka

Dwutygodniową

PIELGRZYMKĘ
DO LOURDES

połączoną ze zwiedzaniem Wystawy Pa
ryskiej, pola bitwy pod Verdun, Nicei,) 

Wenecji i Wiednia w czasie 
od 27. 10. - 11. 11. 410

.organizuje '
„PIELGRZYM“ przy „Pomocy Rodzinnej“) 

Poznań, Podgórna 10a.
Zgłoszenia P.

PI. Wolności 3.
ng 51 169

B. P. „ORBIS", Poznań,]

PRACA KOLEI PAŃSTWOWYCH
Według ostatnich obliczeń, przeciętne 

dzienne naładowanie, przyjęcie i tranzyt 
wagonów na polskich kolejach państwo
wych wyrażały się w ciągu pierwszych o- 

|śmiu miesięcy rb. liczbą 14.331 wagonów 15- 
tonowych. W tym samym okresie roku u- 
biegłego ładowano przeciętnie dziennie 
11.396 wagonów. Wzmożona praca kolei 
spowodowana została niewątpliwie ożywie
niem w sytuacji gospodarczej kraju.

W kraju ładowano przeciętnie dziennie 
14.828 wagonów (do przewozu wewnętrz
nego 11.894 i do wywozu za granicę 2.669 
wagonów), przy czym największą pozycję 
zajął węgiel, koks i brykiety. W obrębie 
w. m. Gdańska ładowano w okresie od 
stycznia do września rb. przeciętnie dzien
nie 267 wagonów, od kolei zagranicznych 
przyjmowano 171 wagonów, wreszcie tran
zytem przez Polskę szło przeciętnie dzien
nie 1.072 wagonów 15-tonowych.

W porównaniu z tym samym okresem r. 
ub. zmniejszyła się nieznacznie liczba wa
gonów przyjęta od kolei zagranicznych.

WYROK W PROCESIE O OKRADANIE 
KSIĘGARNI

W stolicy dobiegł końca ciekawy pro- 
I ces o okradanie księgarskiej firmy wy
dawniczej Trzaska, Kwert i Michalski. Kra

dzieży dopuszczali się niesumienni pracow
nicy firmy, a ich odbiorcami byli paserzy 

¡żydowscy. Ogółem firma została poszkodo- 
I wana na około 50 tys. zł. Sąd skazał 
wszystkich oskarżonych po dwa lata, a 
głównego pasera Weintrauba nawet na 
półtrzecia roku więzienia.

ZAMKNIĘCIE CMENTARZA ŻYDÓW- 
SKIEGO W STOLICY

W tych dniach władze sanitarne doko- 
| naly lustracji cmentarza żydowskiego przy 
' ul. Okopowej, który jest już tak przepeł
niony, że skopuje się starsze groby, lub na
kłada się nowe warstwy ziemi, celem uzy
skania miejsca pod świeże groby. Uznano, 
ie dalsze grzebanie zmarłych na tym 

) cmentarzu mogłoby zagrażać stanowi zdro- 
' wolnemu tej dzielnicy miasta. Wobec tego 
¡gmina żydowska została zawiadomiona, że 
|z dniem 1 stycznia p. r. cmentarz zostanie 
, zamknięty i gi-mna do tego czasu ma się 
) postarać o nowe miejsce grzebania swoich 
I zmarłych.

NIESAMOWITY WIDOK
Miasto Łódź przedstawiało ostatnio, w 

J czasie święcenia przez Żydów „kuczek“ wi
dok wręcz niesamowity. „Kuczki“ ustawio- 

i no w wielu wypadkach na balkonach, 
przez co niektóre ulice prezentowały się w 

I sposób nieby wały. Wkroczył w to jednak 
sąd starościński, który nałożył na kilku- 

1 dziesięciu Żydów grzywny po 50 złotych.

KATOWICE OTRZYMAJĄ WIELKI 
STADION

Na ostatnim posiedzeniu magistratu w 
j Katowicach została powzięta uchwała, aże- 
|by przystąpić do budowy reprezentacyjne
go stadionu miejskiego na 50 tysięcy wi
dzów. Koszta budowy obliczono na około 
200 tys, złotych. Katowice nie mają do tej 

(pory stadionu, a wszelkie imprezy spor- 
jtowe odbywają się w gminach sąsiednich.

ZE SPRAW ŚLĄSKICH
Śląska Rada Wojewódzka na posiedze

niu pod przewodnictwem wicewojewody 
fdra Saloniego zatwierdziła projekt regula
cji rzeki Rudy kosztem 460.000 zł. Dalej za
twierdziła uchwałę wydziału powiatowego 
w Katowicach na zaciągnięcie pożyczki ze 
skarbu śląskiego, na budowę kanału wodo
ciągowego do Piotrowic w wysokości 650 
tys. złotych. W końcu wyrażono zgodę na 
wydanie rozporządzenia wojewody śląskie
go o opłatach szkolnych w szkołach ogól
nokształcących i zawodowych.

Magistrat m. Katowic zakazał z dniem 
1 października uboju rytualnego w rzeźni 
miejskiej, stosując się tym samym do usta
wy z 17 kwietnia 1936 r., która wchodzi 
obecnie w życie.

PABĘYKA W MOSTACH PUBLICZNIE 
ZNIEWAŻA ŚWIĘTA

Polska Kat. Agencja donosi: W Mostach 
pow. wołkowyskiego od wiosny prowadzą 
się roboty odbudowy spalonej fabryki 
dykty. Prace te były dokonywane we 
wszystkie dnie bez wyjątku prawie, a na
wet w takie uroczystości, jak Wniebowstą
pienie Pańskie, Zielone Święta i Boże 
Ciało. Po uruchomieniu zmontowanej fa- 
biyki w dalszym ciągu święto się łamie 
ku ogólnemu zgorszeniu mieszanej pod 
względem wyznaniowym ludności. Jawne 
gwałcenie świąt i nieposzanowanie prawa 
demoralizuje ludność i podsyca bezbożny 
komunizm. Dlaczego do tego czasu nie rea
gują na to właściwe władze?

Krzyżaniak 2. Drugi mecz zakończył się) 
zwycięstwem gimn. z Grodziska i zajęciem 
przez to gimn. trzeciego miejsca przed go 
spodarzami.

Zwycięska drużyna wystąpiła w skła
dzie następującym: Pieńkowski, Kozlow 
ski, Marciniak, Dąbrowski, Jarzębski.

Wewnętrzne zawody lekkoatletyczne gimn. 
św. Jana Kantego dały następujące wyniki:

100 m: 1) Kleszak 12.2 2) Szubert 12.4. 1500) 
m: 1) Ossowski 4:43.9, 2) Kotkowiak 4:48.9.
Skok wzwyż: 1) Moczyński 156 cm. 2) Jańczak) 
151 cm. W dal: 1) Moczyński 592 cm, 2) Stel-1 
maszczuk 589 cm. Trójskok: 1) Stelmaszczuk 
12.42 m. Kula: 1) Stelmaszczuk 12.7. m, 2) Mo-| 
czyński 12.63 m. Dysk: 1) Stelmaszczuk 42,30) 
m, 2) Szubert 39.80 m.

W biegu na przełaj KSMM Poznań-Jcżyce |
na Sołaczu zwycięży! St. Rogalski (KSMM-Że- 
grze) w czasie 12:09.9 przed Przybylskim (IICP) | 
12:28.4, 3) Leophard (KSMM-Krzyżowniki). 4) | 
Mularski (Goplana), 5) Dybowski (KSM-Jeży
ce). Za skrócenie trasy nie uznam trzeciego I 
miejsca Plucie/ a piątego Gintrowskiemu. (a.)| 

Warta — DSC 3303:2625. W sobotę na boi 
sku Warty rozegrano trójbój lekkoatletyczny 
pomiędzy DSC a Warta, zakończony zwycię
stwem gospodarzy. Wyniki były następujące' 
100 m: 1) Jasiewicz (W) 12. 2) Knittel (W) 12.1 
W dal: 1) Jasiewicz 5,87 m, 2) Knittel (W) 5.55) 
m. Kula: 1) Jasiewicz 10.65 m, 2' Buruchard) 
(DSC) 9.89 m. (fl.)

Z okazji jubileuszu 19-lecia K. S. Stadion od- ] 
byl sie sześciomecz. Zwyciężyła Pogoń katowic
ka 90.5, 2) KPW-Kat. 86.5 p.. 3) Stadion-Cho- 
rzów 79 p„ 4) Sokól-Kry wald, 5) Sokól-Chorzów 
6) Sokót-Czeladź. Ustalony został nowy rekord I 
Śląska przez Pogoń w 4X400 m — 3:34.2, oraz 
Drozdowskiego (Pogoń) na 400 m — 50.9. W' 
rzucie dyskiem Piłat zajal pierwsze miejsce 
wynikiem 40.97 m.

Gizela Mauermcyer startowała w niedzielę ) 
w ramach mistrzostw tyrolskich, zajmując w 
siedmiu konkurencjach pierwsze miejsce. Naj
lepszy wynik uzyskała w dysku, rzutem 45.101 
m. Wygrała ponadto pięciobój, zdobywając 317 
punktów i uzyskując następujące wyniki: 100 m j
— 13.5, skok wzwyż — 1.45, w dal — 5.31, kula
— 12.10, oszczep — 32.90 m.

Kolarstwo
Mistrzostwa Polski na torze odbyły się w 

Krakowie, wywołując znaczne zainteresowanie. 
Startowało 17 zawodników z Warszawy i Kra
kowa. Obrońca tytułu Popończyk nie przyjechał

W ogólnej punktacji pierwsz miejsce zdo
był Moczulski w czasie 1 g. 19:46.8. 2) Napierain 
3) Lazar, 4) Michalak, 5) Stahl, 6) Ignaczak, 7) 
Włodarczyk.

Pięściarstwo
Okęcie — Makkabi 10:6.
Mistrzostwa klasy U WOZB. Warszawianka 

— Skra 8:6. Czechowice — Orkan 10.6.
Gcdania pokonała w Gdyni miejscowy Bał

tyk w stosunku 10:6.

Piłka nożna
Mistrzostwa klasy A PZOPN, Pentatlón 

Cybina 2:1 (1:1?.
Pogoń — San 8:" (4:0).
Admira i Stella 2:1 (0:0).
Inne wyniki: Warta II i HCP Ib 1:4 (1:1). I 

Warta III i Admira II 6:0 (3:0). Cybina II il 
Unia (Kościan) 3:0 (1:0). Poloni" II — Legia) 
1:1 (1:0). Posnania — Sokół Jeżyce 2:1 (2:1).

Britania — HCP III 4:1 (0:0).
O mistrzostwo juniorów PZOPN. Warta I| 

— Korona 2:2 (2:1). Cybina i Warta II 3:2 (2:1) 
Sparta — Pogoń 4:1 (3:1).

Dania pokonała w niedzielę nieoczekiwanie j 
w Sztokholmie wobec 38 000 widzów Szwecję | 
nieznacznie, ale nie mniej zasłużenie 2:1 (1:0) 
prowadzi obecnie w tabeli rozgrywek o puchar) 
państw skandynawskich.

Tenis
AZS — TC 33 r. 11:10. Spotkanie towarzyskiej 

międzyklubo-we zakończone zostało w niedziele) 
na kortach AZS. Wyniki przedstawiają sie na
stępująco (na pierwszym miejscu gracze AZS):|

Mikołajczak — dr Thomaszowski 6:3, 6:2.1 
Jan Ttoczyński — von Gersdorf 6:1. 7:5, Van) 
Hamel — Sennert 6:3, 7:5, Borowczak — Gei
sler 6:1, 6:4. Hojanówna i Ks. TJoczyński — 
Geislerowa i Mönnig 10:8. 6:1. Nowak i Skubi-| 
szyński — Styra i Klimanek 6:3, 4:6 8:10. Ró-| 
życki i Pawlowski — von Gersdorf i Stark 2:6 
4:6. Brzeska — Styra 6:2, 6:2, Mikołajczak i 
.1. Ttoczyński — Geisler i Fuchs 6:4. 4:6, 6:4.
Van Hamel i Chaumont — Kroeling i Sennert) 
2:6, 1:6. Ksaw. Tioczyński — Mönnig 6:3, 6:2. 
Hojanówna — Geislerowa 8:10. 1:6 Franków-j 
ska — Lehfeld 3:6. 2:6. Frankowska i Mikołaj-! 
czak — Lehfeld i Thomaszewski 4:6, 1:6. Brze
ska i Borowczak — Styra i Fuchs 6:3, 6:3. (a.)

KOMUNIKATY TEATRALNEl
Z Teatru Folskiego

Dziś w poniedziałek o godz. 20 odbędzie) 
się uroczyste otwarcie Teatru Społecznego. 
Odegrana będzie narodowa sztuka „Krako 
wiacy i górale“ Kamińskiego ze śpiewami 
Kurpińskiego, w inscenizacji dra Z. Nowa 
kowekiego. Obsada premierowa.

Czytajcie i abemijcie
„Jiusirację Perską" !

»g 50601
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Zaręczyny królewicza z księżniczka
Romans brata króla greckiego z piękną mieszczką — Tym razem zwyciężyły względy 

dynastyczne

Księżniczka Fryderyka zwana przez Angli
ków „dziewczynką z perkatym noskiem".

czynka zasiądzie na tronie Hellenów.
W pewnej chwili nawet, korespondenci 

ateńscy dzienników za granicznych do
nieśli o zaręczynach księcia z piękną 
Joanną Komandadoris, jako o fakcie do
konanym.

Wiadomość ta zelektryzowała rząd 
grecki.
Zwołano bezzwłocznie posiedzenie rady 

ministrów
które miało niezwykle burzliwy przebieg. 
Część dygnitarzy opowiedziała się podob
no za małżeństwem następcy tronu z pan
ną Komandadoris, gdyż uważali, że mał
żeństwo to zespoliłoby bardziej dynastię 
z narodem greckim.

Równie liczni byli jednak przeciwnicy 
małżeństwa, którzy uważali, że mariaż ks. 
Pawła z mieszczką wywoła wewnętrzne 
komplikacje, wciągnie rodzinę królewską 
w rozgrywki różnych klik i koterii. Grupie 
tej przewodził premier gen. Metaxas.

Najwyższy autorytet w państwie, 
król Jerzy II milczał.

Podobno na zachowanie się monarchy

wpłynęła i ta okoliczność, że sam jest roz
wodnikiem i że, jak głosi plotka ateńska, 
posiada swą „boczną ulicę“, w postaci u- 
róczej Angielki, która razem z nim przy
jechała z Londynu i stale mieszka w Ate
nach w wytwornym hotelu „Grande Bre
tagne“.

Dwa dni trwała walka. Ks. Paweł nie 
był początkowo skłonny do ustępstw. Po
woływał się podobno na przykład książąt 
szwedzkich, eks-króla Edwarda 5 III, ks. 
Mikołaja rumuńskiego i... swego królew
skiego brata.

O ostatecznym rezultacie tego boju do
wiedzieliśmy się dopiero teraz za pośred
nictwem urzędowego komunikatu dono
szącego

o zaręczynach królewicza z księżnicz
ką Fryderyką von Braunschweig Ltne- 

burg.
wnuczką b. cesarza Wilhelma. Matka 20- 
lctniej narzeczonej, ks. Wiktoria jest jedy
ną córką „drwala z Doorn“.

Panna Komandadoris w najbliższym 
czasie opuści Ateny, udając się na dłuższy 
pobyt do Francji.

Niewiele brakowało a seria sensacyj
nych mezaliansów królewskich wzbogaci
łaby się o nowe małżeństwo członka domu 
panującego ze zwykłą mieszczką. Następ
ca tronu greckiego ks. Paweł, młodszy 
brat króla Jerzego II,

zamierzał bowiem ożenić się z piękną 
19-letnią panną Komandadoris,

jedyną córką bogatego armatora ateńskie
go-’

W ostatniej chwili królewicz zrezygno
wał ze swego zamiaru, nie wykazał tyle 
charakteru co książę Windsor, ks. Miko
łaj rumuński, szwedzcy książęta Berna- 
dotte, którzy dla miłości poświęcili za
szczyty i trony.

Romans zaczął się przed rokiem. Pew
nego popołudnia

podczas turnieju tenisowego w Atenach
na korcie zjawił się ks. Paweł. Jedna z 
tenisistek, młoda, piękna dziewczyna zwró
ciła uwagę księcia.

Po skończonej grze, książę przedstawił 
się jej. Była to panna Joanna Komanda
doris, która dopiero przed kilkoma dniami 
wróciła z internatu genewskiego. Między 
księciem a córką bogatego przemysłowca 
nawiązała się nić sympatii, która wkrótce

przemieniła się w gorącą miłość. 
Odtąd widziano ich wszędzie razem. Pod
czas konnej jiazdy, przytulonych w tańcu 
na dancingu „Glyfadis“, podczas wycie
czek za miasto.

Całe Ateny o tym mówiły. 
Spodziewano się, że lada dzień zostaną o- 
głoszone zaręczyny. Cieszono się, że Gre-

» _
Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65 •♦*♦♦♦♦♦♦•

• Porywajaea eskapada w obronie kobiety J
s „O© MINUT POSTOJU“ j
X w rok gk HARRY PIEL |X
£ Film mocnych wrażeń emocji, męstwa i miłości

WIEDENKI TAŃCZĄ KANKANA

UU TEATRZE
W I ELKim

Jutro otwarcie sezonu operowego
Jutro we wtorek Teatr Wielki otwiera 

swoje podwoje premierą polskiej opery 
Piotra Rytla pt. „Ijola“. Będzie to święto 
muzyki polskiej, w którym uczestniczyć 
będzie cały kulturalny świat naszego mia< 
sta. W pięknej plastycznej oprawie deko
racyjnej projektu p. Z. Szpingiera wystą
pią wybitni artyści zespołu z pp.: Bojar- 
Przemieniecką, Janowską, Saleckim, Ma
jem i Łuczyńskim na czele, pod kierownic
twem reżyserskim p. Urbanowicza a mu
zycznym dyr. Latoszewskiego.

Nabożeństwo na intencję sezonu opero
wego zostanie odprawione we wtorek w 
kościele św. Marcina o godz. 10. Śpiewy re
ligijne wykonają artyści opery.

Autor „Ijoli“ na premierze
Prof. Piotr Rytel zapowiedział swój 

przyjazd na premierę swojej opery i będzie 
uczestniczył też w dzisiejszej generalnej 
próbie.

Nowe afisze Teatru Wielkiego. W no
wym sezonie wprowadził Teatr Wielki no
wy typ afisza, graficznie bardzo estetyczne
go w brązowym obramowaniu z winietą 
gmachu teatru. Dla lepszej informacji co 
do dalszego repertuaru, t. zw. mały afisz 
wywieszany codziennie, zawierać będzie 
anons dwóch przedstawień równocześnie, 
czyli obok zapowiedzi wieczornego przed
stawienia, również całkowitą zapowiedź 
przedstawienia następnego dnia z pełnym 
spisem artystów biorących w przedstawie
niu udział.

Z okazji wielkiej imprezy na cel dobroczynny odbyła się w jednym z ogrodów wie
deńskich rewia baletowa, której gwoździem był odtańczony z temperamentem kankan.

Młodociany olbrzym
W jednej z osad pod Stambułem budzi 

sensację czteroletni chłopiec, syn rolnika 
Achmeda Halila. Cudowne to dziecko wa
ży już teraz 65 kilogramów,. a wzrost jego 
odpowiada wzrostowi dorosłego człowieka.

W szóstym miesiącu życia dziecko za
częło rosnąć i rozwijać się fizycznie z nie
słychaną szybkością, co wzbudziło kolosal
ne zdumienie wśród mieszkańców osady, 
którzy odwiedzali tłumnie dom Halila po
dziwiając wielkoluda dopiero co wyrosłego 
z kołyski. Obecnie czteroletni wielkolud 
pozostaje pod stalą obserwacją komisji le
karskiej.

Pomimo swego wzrostu chłopiec nie roż
ni się umysłowo od swoich rówieśników i 
chętnie spędza z nimi czas na grze i zaba
wie.

Japonia nabywa surowce
Amerykańskie koła gospodarcze z wiel

kim zainteresowaniem śledzą operacje 
handlowe, prowadzone przez konsorcja 
japońskie na terenie U. S. A. M. in. przed
siębiorstwa japońskie zainteresowały się 
bawełną, olejami i materiałami pędnymi. 
Towary te znajdują się w drodze do por- i 
tów japońskich.

Jeden z dowcipnych ekonomistów wy
sunął na tej podstawie twierdzenie o 
„świetnych interesach handlowych, pro
wadzonych przez producentów amerykań
skich na skórze japońskiej“.

TUtAuknia 'zdobi kobißte, fiitrtr od, $chotfa Ne 49 847

Powiedz mi jak śpisz
a powiem ci kim iesteś

Jak się zachowujemy we śnie. Dwaj 
profesorowie uniwersytetu w Pittsburgu 
(Stany Zjednoczone Ameryki Północnej) 
przeprowadzali przez dwa lata z rzędu po 
nocach osobliwe doświadczenia, polegają
ce na filmowaniu śpiących. Celem tych 
zdjęć miało być stwierdzenie, iż człowiek 
nawet w głębokim śnie pozostaje w ruchu, 
a oprócz tego, że pozycja śpiącego świad
czy o jego charakterze. Otóż obaj uczeni

stwierdzają, że ludzie, którzy śpią skur
czeni, podkulają we śnie nogi, są to ludzie 
słabego charakteru, bojaźliwi, ostrożni w 
życiu i skryci.

Natomiast ci, którzy śpią z rozrzuco- 
nemi rękami, na boku lub krzyżu, prosto 
z wyciągniętemi nogami, są to charaktery 
twarde, mocne, ludzie o bujnej fantazji, 
życiowo odważni, (h. m.)

Brudna dłoń Lincolna
Sławny prezydent Stanów Zjednoczo

nych Ameryki Północnej!, Abraham Lin
coln, pochodził z ubogiego domu. W swych 
chłopięcych latach odwiedzał szkołę po
wszechną w Hodgewille. Pewnego dnia 
nauczyciel postanowił przeprowadzić kon
trolę czystości rąk. W tym celu polecił 
dzieciom podnieść obie dłonie do góry. ,

Jedynie młodziutki Lincoln podniósł 
tylko jedną rękę. Skoro zbliżył się do nie
go profesor, to stwierdził, że ręka ta daw
no już nie widziała mydła.

— Zasłużyłeś na ostrą karę. Mogę ci ją 
darować, skoro pokażesz mi, chłopcze, cho
ciaż jedną dłoń brudniejszą od twojej.

Lincoln na. te sława podniósł drugą rę
kę, która okazała się jeszcze brudniejsza. 
Nauczyciel oniemiał z oburzenia, lecz po 
chwili - roześmiał się z dowcipu swego 
ucznia i postanowił mu karę darować.

Psy podróżują samolotem
W Londynie bawił po dłuższej podróży 

światowej jeden z najbogatszych mahara
dżów indyjskich Al Haj Qassam Jairaz- 
bhoy z Bombaju. Pan Al Haj jest wielkim 
przyjacielem zwierząt, a zwłaszcza psów. 
W Londynie nabył 3 piękne okazy char
tów. Chcąc swoich przyszłych ulubieńców 
jak najszybciej przesiać do ojczyzny, zaku
pił dla nich 3 miejsca w samolocie, utrzy
mującym regularną komunikację Londynu 
z Bombajem oraz jedno miejsce dla służące
go, pod którego pieczołowitą opieką, pieski 
odbyły podróż z Anglii do Indyj.
-------------------------\------------

ri>OJI z PIEKARNIĄ^
sprzedam nowocześnie urządzoną 
czynną, przyległe tereny budowlane 
powierzchnia 17000 łok □, centrum 
przemysłowe Warszawy. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Ungra, Warszawa, Sena- 

torska 25, sub „250 000“

Sen matki uratował życie dzieciom
Każdy wie, że sny są wypływem wyłącz

nie zewnętrznych wrażeń. Tak, wie, ale 
nie zawsze o tym pamięta.

Przed kilkoma laty zdarzył się w Ber
linie wypadek, który jasno dowodzi, że nad 
snami naszymi panują wrażenia zewnętrz
ne. W wypadku tym sen uratował życie 
kilku ludzi.

Pewnej kobiecie śniło się, że dzieci Jej 
się palą. Ocknąwszy się, spostrzegła, że

Rośliny też mają weekend
Odpoczynek po pracy dla ludzi i zwie- 

rąt jest nieodzowny. Również rośliny po
trzebują odpoczynku. Jest to okres, w 
którym życie roślinne traci na swojej ak
tywności. Dzieje się to w różnych warun
kach. Jedne z roślin odpoczywają, gdy 
jest susza (mszaki), ine w porze deszczu, 
niektóre w czasie upału lub zimna. Wte
dy roślina przestaje przetwarzać pokarmy 
organiczne w ciałkach zieleni, żywiąc się 
zapasami, nagromadzonymi w komórkach.

Jeden z profesorów skandynawskich 
Jchannessen zainteresował się tym zjawi
skiem, a nawet próbował zmienić czas 
trwania odpoczynku roślin i pobudzić ich 
do szybkiego rozwoju.

, Doszedł on do ciekawych rezultatów. 
Na podstawie badań stwierdził, że cebul
ki lub pączki rośliny, przebywające przez 
24 godziny w parze chloroformu lub eteru, 
osiągają szybszy rozwój, (k.)

jej „pociechy“ narażone były w istocie na 
niebezpieczeństwo uduszenia. Pokój, w 
którym dziatwa spala, był przepełniony 
dymem, — dym ten wtargnął także do sy
pialni matki i wywołał sen.

Poeta norweski Strindberg opowiada o 
śnie, który potwierdza powyższe spostrze
żenia.

„Śniło mi się, że sokół dziobał mą lewą 
rękę, i utopił pazury w dłoni. Gdym zbu
dził się rano, czułem jeszcze ból, który 
trwał do południa. Tu mogły zachodzić 
tylko dwa powody: albo gwóźdź, albo igła, 
tkwiąca w pościeli, ukłuła mnie, a jam 
bujał we śnie po polach“. Osoby obdarzo
ne bujną wyobraźnią, sklonniejsze są do 
snów, niż ludzie normalni. Lepiej jest nie 
czytać przed spoczynkiem wzruszających 
romansów i opisów okropności, bo, jak 
wiadomo, ostatnie wrażenia z dnia powta
rzają się w śnie.

Wesołe towarzystwo lub wesoła książka 
w ostatniej cliwili przed spoczynkiem, 
zwłaszcza tuż po bytności w teatrze na 
wzruszających tragediach i dramatach — 
oto najlepsza przeciwwaga przeciwko 
snom. (1L M.)

Bg 51251

POWITANIE LOTNIKÓW 
niemieckich Lntuchta. Gablenza i Kirch 
hoffa. którzy po 4-tygodniowych perype

tiaćh w Pamirze, wrócili do Berlina.
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W niedzielę, dnia 3 października 1937 r., o godz. 5,15 zasnął w Panu po cięż
kich cierpieniach, w 27 roku kapłaństwa, nasz jedyny, najdroższy brat i stryj,;ś.-p.

Ksiądz Dr Karol Strauss
proboszcz w Strzydzewcu

przeżywszy lat 54. Wprowadzenie zwłok do kościoła odbędzie się we wtorek, 
5 bm. o godz. 17. Pogrzeb odbędzie się nazajutrz w środę, 6 bm., o godz. 10. 
zg 27 946 W głębokim smutku pogrążone

Strzydzewiec pow. Jarocin, Poznań, siostry i rodzina.
Powózki oczekiwać będą na dworcu w Kotlinie i Kowalewie.

W niedzielę, rano, 'dnia 3 października 1937 r., zmarl w Strzydźewcu 
po długiej i ciężkiej chorobie, zaopatrzony Sakramentami św., ś. p.

ksiądz dr Karol Strauss
proboszcz tamtejsze] parafih

Eksportacja zwłok odbędzie się we wtorek, 5. hm. o godzinie 17. 
Pogrzeb nazajutrz o godzinie 10-tej. Duszę zacnego i kochanego ś. p. 
Zmarłego polecam gorąco pobożnym modłom Ks. Ks. Konfratrów.

W imieniu księży kondekanalnych
dg 24 634 ksiądz Głowiński, dziekan.

Żegocin, dnia 4 października 1937 r.

Dnia 3 października 1937 r. o godz. 2,15, zmarł, opatrzony Sakra
mentami św., przeżywszy lat 83, ś. p.

Józef Zimowski
b. obywatel miasta Łodzi I obywatel miasta Poznania.

Wprowadzenie zwłok do kościoła parafialnego w Jeżycach odbę
dzie się we wtorek, 5. bm. o godz. 9 rano, po czym nabożeństwo żałobne. 
Eksportacja zwłok z kościoła na cmentarz świętomarciński przy ulicy 
Bukowskiej odbędzie się tego samego dnia b godz. 15,30.
zg 27 948 W smutku pogrążona

Poznań, Łódź. żona i rodzina.

Dnia 2 października br. zmarł nagle, opatrzony Olejami św., pełniąc do 
ostatniej chwili obowiązki zawodowe, nasz współpracownik, ś. p.

Leonard Kwieciński
Swoim szczerym charakterem zaskarbił sobie trwałą przyjaźń, to też 

pamięć o Zmarłym zachowamy na zawsze. Pogrzeb odbędzie się dnia 5 paź
dziernika o godz. 17 z kostnicy cmentarza farnego.

Franciszek Woźniak Współpracownicy
zg 27 949 DOMU HANDLOWEGO F. WOŹNIAK

Dnia 3 października 1937 r., zasnęła w Bogu, nagle, 
namaszczona Olejami św., moja najdroższa żona, nasza 
ukochana matka, ś. p.

i Wittigów Anna Skowrońska
Pogrzeb odbędzie sie w środę, 6. bm.. o godz. 16 

z kaplicy przedpogrzebowej Wały Jana III na stary 
cmentarz św. Wojciecha, msza św. żałobna odprawi 
sie nazajutrz o godzinie 8 w kościele św. Wojciecha.
Pg 33 533-58 65 W c’«żltim smutku pogrążonymai i dzieci.

Poznań, Wolnica 4/5, dnia 4. 10. 1937 r.
Zakl. Prgrz. Br N»v..k. *.1. Nowomiejaki 10. tal. 10-46

Dnia, 2. 10. 1937 r. o godz. 1,25 w nocy, zasnął 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich, z cierpliwo
ścią znoszonych cierpieniach, mój najdroższy 
mąż, nasz ukochany syn, brat, zięć, szwagier 
i wuj, ś. p.

Kazimierz Gaszak
przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 5. bm. po południu o godz. 16 z kostnicy 
cmentarza parafialnego Bożego Ciała w Dębcu

.W ciężkim smutku pogrążona 
Pg 33 531-40,2 żona z rodziną.

Poznań, Łąkowa 18 m. 9.
! Najst. Zakł. Pogrz. P. Piasecki, Klasztorna 14. Teł. 27-69.

W pierwsza bolesna rocznicę Śmierci drogiego męża 
i ojca naszego, i. p.

Kazimierza Zymalskiego
odprawi się

msza sw.
za spokój dnszjr w środę, 6. bm. o godz. 7,30 w kościele OO. 
Franciszkanów i w sobotę, 9. bm. o godz. 7 w kościele pa
rafialnym na Jeżycach.
zg 27 94 i Zona z dziećmi.

W sobotę, 2 października 1937 r,, zmarł po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzony Sakramentami św., w Szpitalu Wojskowym w Po
znaniu, nasz najdroższy mąż, tatuś, syn, brat, zięć, szwagier i wujek, ś. p.

Stefan Marcinkiewicz
kapitan W. P. w st. sp., powstaniec wielkopolski, bohater walk o wolność 
Wilna i Lwowa, odznaczony trzykrotnie Krzyżem Walecznych, srebrnym 
Krzyżem Zaslngi, Medalem Niepodległości, Medalem 10-lecia wojny świa
towej 1 odznaczeniem finlandzkim, długoletni instruktor Szkoły Podchor. 

Piechoty w Komorowie
przeżywszy lat 41, o czym zawiadamiają

zg 27 944
w ciężkim smutku pogrążeni

żona z dziećmi, matka i rodzina
Poznań, Leszno, Września, Toruń, Krotoszyn.
Zbaszyńska 19.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 5. bm. o godz. 16 z kaplicy Szpitala 

Wojskowego przy Wałach Jana III w Poznaniu na cmentarz garnizonowy.

W dniu 2 października 1937 r. zmarł, ś.p.

Kazimierz Gaszak
urzędnik Zakłada Ubezpieczeń na Życie 

Cześć Jego pamięci!

Zakład Ubezpieczeń na Życie

ng 51 232

w Poznaniu 
inż. F. Baranowski 

naczelny dyrektor

Poszukuję od 1-go stycznia 
1938 r. dobrze poleconego, ru
tynowanego

magistra farmacji
z prawem zarządu, na ko
rzystnych warunkach. Zna
jomość języka niemieckiego.
Apteka UNISŁAW (Pomorze).

dg 24 633

Piekarnię
cukiernie, restauracje, jadłodajnie, składy kolonialne towarami, 
mieszkaniami sprzeda korzystnie 
Wojtkowski, Poznań, Kwiatowa 
5—2. zd 30 364

FUTRA
LISY, SKÓRY

I wszelkiego rodzaju, wielki wy« 
[bór, najnowsze modele, ceny 

korzystne
dogodne warunki spłaty
dg 24 605 tylko u

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 

podwórze I. piętro

— Anffielski — 
Knrsy, Lekcje
wznawia, po trzymiesięcznym 
pobycie w Anglii Prof. Maria 
Rudnicka (emer.) Czterokrot
ny dłuższy pobyt w Anglii, 
długoletnie doświadczenie pe
dagogiczne. Zgłoszenia godz.
2—4 Jarochowskiego 26. 

zg 27 934

Książki szkolne
używane i nowe sprzedaje. ku
puje. zamienia 'najkorzystniej — 
Księgarnia - Antykwariat — F. 
Czekalski. Poznań, świętokrzy- 
ski 4, zd 13 015

OGŁOSZENIE.
Więzienie w Rawiczu ogłasza przetarg ofertowy na 

dzień 18 października 1937 r. o godzinie 11,30 przed połud
niem na dostawę następujących artykułów spożywczych:

CZYSZCZĘ ZĘBY PASTĄ

APTEKARZA L. SIKORSKIEGO

kartofli 600.000 kg grochu 10.000 kg
fasoli 10.000 kg żyta 60.000 kg
jęczmienia 4.000 kg mąki żytn. razowej 30.000 kg
pęczaku 3.000 kg mąki żytniej pytlów. 5.000 kg

mąki pszennej 1.500 kg
wędzonki 3.000 kg
pomidorów solonych 1.000 kg 

i różnych przypraw jak pieprzu, liści laur. Łtp. na okres 
sześciomiesięczny. O bliższe informacje zgłaszać się do 
Zarządu Więzienia. ng 57 681

Naczelnik Więzienia: A. Junczys, Komisarz S. W.

kaszy jęczmiennej 3 000 kg 
słoniny 2.000 kg
śledzi 15 beczek

Drzewa i krzewy owocowe i alejowe, winorośle, lipy, 
róże, bzy, byliny, dalie, truskawki, szparagi

poleca po przystępnych cenach
SZKOŁA OGRODNICZA WIELKOP. IZBY ROLNICZEJ 
W KOŹMINIE. Cenniki bezpłatnie. ng 51 081

Poważne i dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo 
w Poznaniu poszukuje w celu rozszerzenia produkcji

wspólnika z 30-50000 zł
z osobistym udziałem lub bez. Zgłoszenia uprasza się 
nadsyłać do Kuriera Poznańskiego zg 27 942.

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEŻY

UJ.KONKIEUIICZ
POZNAN - STARY RYNEK 8-

ynfAj PŁASZCZE UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE 
zzianfi z do&wrboLoĄcr kroju, uwalogo rnafaialu. i przyótiępiuy ceny.

K Modni wdhy ubrania i Wybór. toPJ
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(SZTUKA, i MODA)
właśc. Antoni Kruk

l’ostn a ii
ul. Podgórna 10

Otwarcie
wytwornego, wspaniale urządzonego

Dancingu Literackiego
Wtorek, 5-go października r. b. o godz. 9-tei wieczór.
Występują codziennie p. Irena Dębska, priinadonna „teatru 8,15“ w Warszawie oraz Jerzy Welin 
znakomity artysta rewii stołecznych.
W soboty, niedziele, święta i dni przedświąteczne od 5,30 do 7,30 „P od Wieczorki w z programem artyst. 

Koncertuje niezrównany zespół J. Wopaleński i E. Żak
Ceny dancingowe! Strój wieczorowy mile widziany!

■Bilardy — IBridż przy „Cafe George”

Nowości
Jesienno - Zimowe

Płaszcze - Suknie - Kostiumy 
Spódnice - Bluski - Poranniki 

SWETRY
KONFEKCJĘ DZIECIĘCĄ

poleca,

od skromnych do najwykwintniejszych 
-..... po najniższych stałych cenach - - ■-

M. MALINOWSKI
Fabryka Konfekcji Damskiej

POZNAŃ — STARY RYNEK NR. 57
Przyjmuje Asygnaty „Kredyt“ Przyjmuje Asygnaty „Kredyt"

MŁODSZA
Z KAŻDYM RANKIEM f!

Futra-Lisy
na dogodnych warunkach spła
ty poleca M. Waskowski, 
ul. Działyńskich 7 parter.

zg 27 922

będzie celowy, efektowny i toni
fetflł projekt i wykonanietostaną powierzono 
moim nowocześnie urządzonym zakładom. 
Wykonuje sposobem drukarskim, liio-ofseio- 
wym i Łd. szybko i wytwornie najróżniejsze

kalendarze ścienne, tygodniowe,biurowe,egendowe 
I kieszonkowe dla wszelkich przedsiębiorstw. 
Proszę iuz teraz żądać oierŁ

JOZEF GOZDZIEJEWSKI
Drukarnia, Lilo-Ofset, Fabryka ksiąg i opakowań

POZNAŃ WIELKA 20 TELEFON 16-56

zg 27 943

FABRYKA w WARSZAIII 

ng 51 080

Skład
artykułów męskich, Ła
zarz na sprzedaż. Do obję
cia potrzeba 10 000. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

pod zg 27 945

e—eeeeeee eeeeeeeeee

Lompy Elektryczne
w wielkim wyborze wprost 

z wytwórni dg 24497
Skrzypczak - Poznań
św. Marcin 27 podwórze II p.
eeeeeeeeeeeeeeeeeeee

DZIŚ WIECZÓR:
Zastsraj Odżywczy Kr.m Tokalca kol aro 
rółcwagc, który zawiera Bicecl — idamie- 
wejący wynalazek Prcf. Stejakal, żywotny 
wyciąg a komórek starannie wybranych 
młodych zwierząt. Nauka stwierdziła chcenie, 
a* merazccki powoduje zanik pewnych ży
wotnych składników w skórze. Odżywczy 
Krom Tokabn Bioeol prtywraea to skła
dniki pod.zaa san, czyniąc skórą jądrną, 
a^adziaóczą i delikatną.

NAZAJURZT RANO:
Spójrz ile cera Twoja zyskała ua świeżości 
i delikatności już po pierwszym użyciu. Po kilka 
dniach zmarszczki zaczynają znikać. Pod konioo 
tygodni* będzie Pani wyglądała o lata cała 
młodziej. Używaj z rana Kramu Tekałon koloru 
białego (nic tłustego), spreparowanego według 
oryginalnego francuski«?« prs.piau znakomitego 
paryskiego Kremu Tokaloa: rozpuszoza wągry, 
czyni skórą gładką, białą i delikatną. Kobiety 
50-letniamogą osiągnąć olśniewającą cerą, z której 
każda młoda daiowazyaa byłaby damna. Sz.zą- 
śliwy wynik gwarantowany lub zwrotpieniądzy.

Każda czytelniczka niniejszego pisma może otrzymać bezpłatnie Luksusową Kaset
ką Piąknofoi zawierającą Kram Takalon (różowy i biały), oraz rozmaita odcienia Pudru Tokalon. 
Nalały przesłał 50 grezzy w znaczkach na zwrot przesyłki, spakowania i innych kosztów do 
firmy Ontaz, oddział 6-G. Warszawa, ul. Traugutta 3.

JiOWOOTWARTY SKŁAD

Radio- Elektrotechniczny
II. BRODNIEWICZ

STARY RYYEK 11 TELEFON 19-70

BATERIE ANODOWE
do latarek kieszonkowych i t. p. marki PI7MTD A« 
Szprychy i łańcuchy „CENTRA“ „Vz.Es IM 1 JSArA.
Przybory radiowe i elektrotechn. Żarówki oświetleniowe.

ng
 50

 02
3

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb =. jedno słowo, 
1. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym 

5 nagłówkowych..

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

l-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2396. z 21 025, d 1611 
i L d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przódświą- 

_____ teczne przyjmuje się do godz. 10.45.

L DOMY - PARCELE

Dom
8 ufcikscyj, budynki gospod.. du
ży ogród owocowy, przedmieście 
Poznania tanio sprzedam lub — 
dzierżawa. Zgłoszenia Wielkie 
Garbary 3. m. 3. zdg 28 352

Zabudowania
mieszkalne z ogrodem ca 1800 
m! Św. Roch na sprzedaż. Oferty 
do Kuriera Pozn. zdg 30 568

łączne parcele, narożne Dąbrow
skiego - Botaniczna, pom, ca 
2.000 m8 tuż przy przystanku 
tramwajowym. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 220

Teren budowlany
30 000 ms w Antoninku pod Po-.. „_____Dom
znaniem pól kilometra od dworca, nowy sprzedam, wpłay 35.000,— 
Z Poznania lo minut autobusem 20.000,-- hipoteka, dochód 6.000,— 
autostrada. Wiadomość: Chro-lrocznie przy tramwaju. Pośredni- 
rstowski. Poznań, .Tasna 3, tele- cy wykluczeni. Oferty Kurier 
fon U-66. JPg 31 272-57,335‘Poznański zdg 30 422

Okazja
willa z komfortem. 7 pokoi, ogród 
6 letni 2507 m! blisko Poznania, 
piąkne położenie, tuż pod lasem, 
tanio na sprzedaż. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 30 315

Kamienice
domy. nowowybudowany, kom
fortem, folwarki, gospodarstwa 
wszelkiego rodzaju sprzedaje ko
rzystnie Lubiewski, Toruń — 
Wielkie Garbary 8.

Pg 33 507-64,115

Nowy
dom dochodowy — przy Puła
skiego 14, sprzeda właściciel.

edg 30 116

OSOBISTE

Panno Halino J.
Czekałem. Proszę naznaczyć 
spotkanie. Oferty Kurier Pozn, 

zdg 30 264

Miły
pobyt, smaczny posiłek tylko w 
smądalni Sobczyńskiego. Rataj- 

Iczaka 2. edg 25 815/6

2. PIENIĄDZ

2.500
pożyczki na 1 hipoteką, czynszo
wego obiektu, dobry procent, po
szukują. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 30 241
8—10 000

na I hipoteką nieruchomości 
miejskiej —wartości 30.000,— po
szukują. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 274
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1 0005—
posizuiku,ję zaraz — 50 Anieeiecz- 
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 561

Szukam
2 pokoje kuchnia, okolica Ła
zarz, pewny piatnik. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 283

6. OŻENKI

I Nadzwyczajna okazja 
fortepian

marki łbach Syn w bardzo do
brym stanie sprzedam. Zgłosze
nia nie pośredników do „Par“, — 
pod „40,1“._______ Pg 33 508-40,1

Skład
kwiatów, owoców, od kilku lat 
dobrze zaprowadzony Poznań, ru
chliwa ulica sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 442

Acordeon
Ryhaki 22a, m. 23. zdg 30 375

Dwupokojowe
kuchnia, łazienka, zaraz. Ostro- 
roga 19. zdg 30 321-2

2-pokojowe
mieszkanie z wygodami, central 
ne ogrzewanie, II piętro, przj 
Marcelińskiej od 1 listopada dc 
wynajęcia. Oferty Kurier Pozn. 

ng 51229
2 pokojowe

komfort, we willi, ogród, wolne. 
Delikatesy, Focha 58.

zdg 30 413

Niekrępujący Tanio Małeckiegozdg 30 494

Kulturalna
panna na posadzie pozna pana 
na stanowisku. Cel matrymo
nialny, Oferty Kurier Pozn.

zdg 30 232
Jedynaczka

przystojna panna, tymczasowo 40 
tys. wyjdzie za maż. Mrówka, 
Poznań. Wojciecha 2 a — 1.

zdg 29 871
Wdowiec

sile wieku, przystojny, posiada 
dobrze prosperujący interes prze
mysłowo-handlowy bez długu, po
szukuje odpowiedniej żony. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 30 407

E 7, SPRZEDAŻE

Chcesz korzystnie kupić
Meble

być zadowolony z obsługi to z ca
łym zaufaniem na Jezuicka 10 
(Świetosła wska). Asygnaty Kre
dyt

„Dom Okazyjnego 
Kupna“

Pv 29 733-3 507
Jednokonka

jesionowa, nowa, dete opony 500 
złotych. Lemke, Rogoźno, Fa
bryka pojazdów. ng 51140

„Meble W. Paetz“
Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań. Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
gach Międzynarodowych.

Ng 48 796
Świeczniki

stylowe
Kryształy

okazyjnie. ..Lamus“. Strzelecka 1. 
Pg 29 737-37.33
Tapczany

leżanki, wielki wybór. Asygnaty 
Kredyt.

Marcin 74
zdg 28 050

Samochód
otwarty 4 osob. zamienię na do
brze utrzymana limuzynę sześcio
osobowa za ewentualna dopłata. Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdg 28 657

Plac
centrum miasta ca. 3300 nu w ca
łości lub częściowo sprzedam. — 
Zgłoszenia telefon 55-44. dg 24 622

Półwiejska 3
A. Benenowski

| Obrączki olbrzymi 
wybór. dg 24 075'6

Łóżka
2 metalowe, używane. Stroma 
22 — 4.______ _______ zdg 30 300

Pianino
krzyżowe. Poznańska 27a — 7. 

zdg 30 312
Znana Adarelli

przepowiada
z Braminów — reki. Przyjmuje 
Poznań, Podgórna 13, mieszkanie 
10. Na prowincję nie wyjeżdżam, 

zdg 30 317

Suknie
Płaszcze

Kostiumy
poleca

M. Malinowski,
Fabryka konfekcji dam
skiej, Po®nań, Stary 
Rynek 57. Przyjmuje 
asygnaty „Kredyt“.

dg 24 606

Motocykl
przyczepka jak nowy, sprzedam, 
lub zamienię na ciężarówkę. — 
Skład mebli. Wrocławska 38.

Pg 33 509-58.60
Willę

najlepsza okolica, za gotówkę ta
nio sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 279

Zakład
fryzjerski tanio. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 599_________

Lokomobila
Lanz 8 atm. gruntowny remont. 
Majętność Strzyżowice. p. Lesz
no. zdg 30 605

Płaszcz
damski czarny, zimowy, uczniow
ski gimnazjalny używana garde
robę, obejrzeć tykko poipoł. 3—6. 
Marcina 68 — 23. zdig 30 301

Jadalnia
dobowa czarna, • garnitur klubo
wy imitacja skóry sprzedam. — 
Kordeckiego 26, l piętro.

zdg 30 541
Łóżka

dwa żelazne, kompletne sprze
dam. Aleje Hetmańskie 9. m. 9. 

zdg 30 469
Sprzedam

2 białe łóżka, żelazne, sprężyny 
patentowe. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 472
Meble kuchenne

wprost wytwórni najkorzystniej 
Piaskowa 3. Konieeki.

zdg 30 489
Sypialnię

dębowa sprzedam. Ratajczaka 
14 — 11. zdg 30 591

„Occasion“
Kupuje stara biżuterie, złoto, sre
bro, brylanty, korale. Fran- 
szczyński, Aleje Marcinkowskie
go 23. zdg 22 371

Sztychy
obrazy, porcelanę, meble, broń, 
srebro, złoto, wszelkie starożytno
ści kupuje „Lamus“. Strzelecka 1

Pg 29 726-33.76.
Złoto

srebro, brylanty kupuje
Kruk,

27 Grudnia 6. Ng 48 782
Szyny

i używana zwrotnicę do rozbudo
wy toru kolejowego potrzebuje
my. Zgłoszenia pod zdg 30 245 
Kurier Poznański.

Skład
spożywczy kupię, dzierżawa 50,— 
zl. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdg 30 311

Dwa
fonia. Rołm 
zdg 30 5518

Małeckiego
2’/i pokoi, kuchnia, korytarz, par
ter frowt, rok z góry zl 540,—, go- 
sipodarz. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 432 

2—4
5, blisko dworca.

Pokoik
Św. Marcin — na lekki przemysł 
tonin fi o wvnoippi n. Tjßdoszpnia

Dwupokojowe
s lo n ecane, w sk aże d oz.or c a. 
Gen. Pradzyńsik,i-ego 51.

zdg 30 011
Jednopokojowe

kuchnia. Osiedle Warszaw 
Koiiska 22. zdg i

Czteropokojowe
komfortowe. I piętro, balkon

Aleje Marcinkowskiego 14. 
zd 30 456

2 pokoje
kuchnia, nowe, wprost. Szwaj
carska 4. zdg 30 473

pokoje 15. 10. ewentl. później 
rok z góry. — Oferty do Kurie 
Poznańskiego zdg 3Ó 496

Czter opokoj owe
komfortowe, bez podatku, 
lacz, śląską 11. zdg i

mi. Rynek Łazarski 3. Zgłosze
nia dozorcy.

13. SZUKA MIESZK.

Szukam
2—3 pokoje słoneczne, la 
parter, najwyżej I piętro, 
ca Sołacz, Jeżyce, Grunwi 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 094
Urzędnik

poszukuje mieszkania. 2 pokoje 
luchnia. Oferty Kurier Pozn.

zdg. 30 251
3 pokojowego

siwuwy. uiierty ao easpeoy 
Kuriera Pozn. pod zdg 30 239

szuka 2 pokoi z kuchnia, łazien
ka do II piętra nauczycielka. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 229
Poszukuję

rier Poznański zdg 30 305
Urzędnik

zdg 30 608
Trzypokojowego

słonecznego, czystego urzędnik 
państwowy. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 318

15, POKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
panom. Półwiejska 1, m. 12. 

zdg 30 356

Wilda ba, m. o. ' zug ou uuo
Jeden- |s

dwuosobowy, czysty utrzyma- r 
riiem — bez. Niegolewskich 7 — 
m. 8. zdg 30 618Niekrępujący

Małe Garbary 4 — 2. zdg 30 369 fWspólny
studentce. Jackowskiego 23, —
m. 7. zdg 30 578Słoneczny

centralne. Śniadeckich 7 — 10. 
zdg 30 360 2 c

panienkom. Strzelecka 31 — 17. 1 
zdg 30 581Matejki

66, m. 4. zdg 30 295
Frontowy

Jackowskiego 17 — 10.
zdg 30 289

Słowackiego ]
36 — 5. zdg 30 584

Jeżycka
45 _ 3. zdg 30 586Pokój

dla 2. Mickiewicza 34, m. 3. w 
podwórzu. zdg 30 285

Elektryczność
Strzelecka 11 — 8.

zdg 30 275

Paniom
wspólny zaraz. Piekary 22/23—37. 

zdg 30 389
Frontowy

niekrępujący. fortepianem, utrzy
maniem, bez, panom. Małeckie
go 11. m. 3, parter. zdg 30 319Mały

Stary Rynek 89, m. 2.
zdg 30 294 Jedno

dwuosobowy, utrzymaniem, bez.
3 Maja 3a — 15. zdg 30 323 ,Dwuosobowy

Fochą 49 — 8. zdg 30 292
Dentysty

2 pokoje, gdzie już praktyka — 
dobrze prosperowała. — Bukow
ska 33, m. 1. zdg 30 284

N owoczesny 
Ratajczaka

19 — 10. Dwuosobowy, utrzyma
niem. zdg 30 280

Słoneczny
elektryczność. Grunwaldzka 20a, 
m. 8. zd 30 477

Centrum
dwuosobowy, wygodami, obiady. 
Składowa 1. m. 6. zdg 30 277

Szamarzewskiego
8 — 8. zdg 30 441

Bukowska
9—4. zdg 30 595

Wierzbięcice
58 — 17. zdg 30 440

Wrocławska
36 — 7. zdg 30 596

Słoneczny
pokój. Waty Król. Jadwigi 7, 
m. 8. zdg 30 409

Słoneczny
śródmieściu. Zygm. Starego 9, 
m. 24. zdg 30 597

Frontowy
panu. Aleje Marcinkowskiego 15 
m. 10. . zdg 30 412

Słoneczny
.solidnemu. Kopernika 3 — 7. 

zdg 30 912
Elegancki

centralne, obiadami, bez. Jeżycka 
.45 — 4, narożnik Mickiewicza, 

zdg 30 415

Focha
95 — 6. zdg 30 581

Dąbrowskiego
33 — 8. zdig 30 588Solidnemu

Strzelecka 27, m. 4. zdg 30 418 Pokój
Prusa 2 — 7. zdig 30 529Pokój

Grunwaldzka 17. III piętro, 
zdg 30 370

Elegancki
próżny, niekrępujący. względnie 
dwa .Wolności 4 — 5.

zdg 30 371

Jackowskiego
30, II. zdg 30 530

Dąbrowskiego
(59 — 111. z dg 30 aai

Słowackiego
29 — Kwaśniewski. zdig 30 939Jednoosobowy

utrzymaniem. Pierackiego 9, m. 6 
zdg 30 374 Sołacz

1 lub 2 osobowy. Nad Wierzba- 
kiem 26. m. 4. zdg 30 613Pokój

słoneczny, duży dla 1—8. elek
tryczność, łazienka. Niegolew
skich 24 — 9, ydg 30 549

Ciepły
Mostowa 29 — 7. zdg 30 462

Klatka
dwa, komfortowe. Masata.lorska 
7 a — 9. zdg 30 553

Wspólny
pań. Św. Marcin 14, m. 12. 

zd 30 461

Pokój
Śniadeckich 11— 11. zdg 30 506

Komfortowy
(telefon). Plac Bernardyński 4—6 

zdg 30 463
Panom

frontowy, słoneczny. Drużbackiej 
8 — 10. zdg 3O4Q9

Młyńska
12a — 10. zdg 30 468

Ładny
dwom. Szamarzewskiego 36, m, 9. 

zdg 30 39(8
Zaraz

Sew. Mielżyńskiego 22, I — 
wprost. Elektryczność, używa
niem kuchni — bez. zdg 30 475

Chełmońskiego
21 — 2, iinteliigentnym.

zdg 30 405
Wielkie

Garbary 23 — 9. zdg 30 480

1—2
osoby, niekrępujący, centralne 
ogrzewanie. Młyńska 3 — 11. 

zdg 30 610

Spokojny
Aleje Marcinkowskiego 27, Przy
byłowicz. zdg 30 483

Niekrępujący
dwadzieścia. Sapieżyński 3. ■—
Brylski. zdg 30 482

Jeżycka
43, m. 7. zdg 30 612

Pokój
czyisty, ¡miły;, uitrzyimainiem lufo 
bez, używaniem łazienki. Sizikot- 
ma 11, m. 6. zdig 30 509

Dwuosobowy
tanio. Skarbowa 14 — 12. 

zdg 30 492

Pokój

Niekrępujący
obowy utrzymanie 
kich 30 — 9.

zdg 30 427

zdg 30 497

Korzystnie

Pokój

__  ■ bez
zdg 30 545

zdg 30 493

Małżeństwo
Oferty Kurier

Młode

zdg 30 306
Skromnego

uje. 
zdg, 330 343

Pan
vy. niek 

Cena
rier Poznań 
zdg 30 287

Ę2P0U-

Próżnego

25 zł..

Pokój
elegancki umeblowany, niekre- 
Pujący, centrum zaraz. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 593

Pokoju

LOKALE

Składu
śródmieście poszukuje poważna 
firma. Oferty cena Kurier Po
znański zdg 29 893

2 pokoje
lokale biurowo-handlowe wolne. 
27 Grudnia 14, m. 5.

zdg .30 097
Skład

kolonialny, dobrym punkcie, pe
wna egzystencja. Wiadomości 
Kurier Poznański zdg 30 224

Egzystencja
urządzamy składy maki, hurt, — 
detal kaucja. Zrzeszenie Mły
nów, Plac Działowy 6.

zdg 30 590
Skład

z urządzeniem, mieszkaniem, w 
małym mieście, tanio do wyna
jęcia. Zgłoszenia Kurier Pozn.

dg 24 632
Skład

dwuipoikojowe. Osiedle Warszaw
skie, Kolska 22. ■ zdg 30 587

22. ZGUBY 3
Rękawiczkę

zamszowa, sobotę, okolicy kim 
Metropolis. Proszę zwrot kasie 

Metropolis. zdg 30 297

Unieważniłam
zagubiona książkę inwalidzka tar 
5268 wystawiona przez Starostwo 
Powiatowe Po®nań. Kuźniak 
Stanisław, inwalida wojenny, 

zdig 30 410/7
Zginął

ul. Rzeczy-
> wiadomość 

zdg 30 310
Płaszcz

zimowy tanio sprzedam. św. 
W ojciech 6, m. 1. zdg 30 328

Sprzedam
płaszcze oficerskie. Dzialyńskich 
8 — 2. zdg 30 337

wózek mały o dwóch kolach, naj
chętniej od lodów. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 3197

Oficerski
frencz, średnią figurę kupię. — 
Śpieszme oferty cena Kurier Po
znański zdg 30 92(5

Krzaki
agrestowe, porzeczkowe, duży 
gatunek sprzedam. Niegolew
skich 5, m. 9. zdg 30 303

Biurko
męskie, nowczesne. większe, moż
liwie orzech. Langiewicza 3 — 4 

zdg 30 479
Pianino

używane, dobrze utrzymane — 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin. Poznań, Pierac- 
kiego 11. Ng 49 807 S£l2. DO WYNAJĘCIA

Meble
kupuje się najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 22 976(7
Sześciopokoj owe

komfort, słoneczne, I piętro. Wy
spiańskiego 10. zdg 28 593

Kolonialkę
z maglem z powodu za maż pój
ścia sprzedam. Mostowa 17.

zdg 29 941/2

C zt erop oko j owe
śródmieście, drugie piętro, listo
pad wolne. Wskaże portier, — 
Mostowa 14. m. 20. zdg 30 267

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autosklad. Poznań 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74. 

d24 255-6

Czteropokoj owe
parterowe, willi, centralne ogrze
wanie bezpodatkowe zaraz wolne 
okolica Diaikonisek. Grodziska 7 
m. 2/3. zdg 30 256

5 pokojowe
wolne. W. Garbary 36, cena 92. 
gospodarz. zdg 30 334Posiadłość

w mniejszym mieście, dom z in
teresem. zabudowania gospodar
cze. ogród, ziemi 17 mórg korzy
stnie sprzedam. Zgłoszenia do ad- 
ninistracji Kuriera Poznańskiego 

ng 50 199 200

3 pokojowe
wolne, cena 78,—. Marsz. Focha 
114, m. 3, zdg 30 335

Pokój
z kuchnia na Jeżycach do wy
najęcia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 276

Zegar
do wody — Piecyk gazowy sprze
dam. Chwaliszewo 24 — 1.

zdg 30 582 .
PTÓżne

2 pokoje osobne wejście na
mieszkanie lub przedsiębiorstwo. 
Poznań. Stary Rynek 89 — 2. 

zdg 30 293

Urządzenie
piekarni sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 585
Kawiarnia , cukiernia

ładnie urządzona, cena 3.000,— 
Adres Kurier Poznański 

zdg 30 387
Dwa

pokoje z kuchnia. Sołacz. Droga 
Urbanowska 2. »dg 30 341-2

15

Sołacz
dwuosobowy, telefon, łazienka. 
Mazowiecka 63. zdg 29 045

Pokój
front I., paniom. Młyńska 5, — 
m. 4. zdg 29 892

Pokój
Mickiewicza 5 — 8. zdg 29 637

Pokój
miły. Wierzbięcice 15, m. 4. 

zdg 30 117

35
Jeżycka

7. zdg 29 619
Pokój

panu. Matejki 65 — 3.
zdg 29 086
Pokój

dla dwóch panów od zaraz, elek
tryczność. Stroma 6, m. 16.

zdg 30 222
Wały

Król. Jadwigi 7a, m. 12, forte
pian. zdg 29 558

Mickiewicza
13 — 8. Telefon 67-67 

zdg 30 230
Dwuosobowy

Aleje Marcinkowskiego 16 — 18. zdg 29 566
Dwuosobowy

jedno — utrzymaniem — Pół
wiejska 2—6. zdg 30 179

Słoneczny
1—2 elektr. Poznańska 27a —
m. 6. ________ zdg 30 336

Grunwaldzka
10. zdg 30 338

Jackowskiego21, mieszkanie 11, kulturalnym 
— utrzymaniem, bez.

•dg 30 464

18
Skarbowa

8. zdg 30 457
Dwa

3 osobowe. Focha 49 
zdg 30 517

23. ROZMAITE
oamnawKaaKan

W sprawach reklamy
korzystaj z pomocy Wydziału 
Propagandy Kuriera Poznańskie
go zdg 29 004

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek, 5 października.

'6.15 audycje poranne; 11.15 
audycja dla szkól: „Legenda o 
wilku z Gubbio“ — słuchowisko 
dla dzieci młodszych (ze Lwowa); 
11.40 fragmenty symfoniczne — 
(płyty); 11.57 sygnał czasu; 12.03 
audycja południowa; 1. muzyka 
2. dziennik południowy, 3. buduje
my szkoły — audycja słowno-mu
zyczna; 15.30 wiadomości gospo
darcze; 15.45 „Zagadki muzyczne“ 
— audycja dla dzieci starszych; 
(ze Lwowa); 16.05 przegląd aktu
alności finansowo-gospodarczych; 
16.15 pogodne melodie — w wyko
naniu kwartetu Schrammla; — 
16.50 pogadanka aktualna; 17.00 
„Sao Paolo i Butautan“ — repor
taż; 17.15 audycja muzyki portu
galskiej z ok .zji narodowego świę
ta Portugalii; 17.50 „Łowiska po
morskie“ — pogadanka (z Toru
nia); 18.00 wiadomość' sportowe; 
18.10 skrzynka techniczna; 18.25 
muzyka (płyty): 18.35 audycja dla 
wsi: 1. Wieś bez btota i kałuż — 
pogadanka; 2. Skrzynka rolnicza; 
19.00 „Listy miłosno wielkich poe
tów“ — wieczór literacki (ze 
Lwowa; 19.30 audycja konkurso
wa. Przed mikrofonem wybitni 
sportowcy polscy. 19.50 pogadan
ka aktualna; 20.00 koncert sym
foniczny poświęcony twórczości 
Karola Szymanowskiego. Z oka
zji Festiwa’u Sztuki Polskiej. — 
Transmisja z Filharmonii War
szawskiej. Wykonawcy: Orkie
stra Symfoniczna P. R. pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga, Ewa Ban-

drowska-Turska — śpiew, Irena 
Dubiska - skrzypce, Maurycy 
Janowski — śpiew, oraz Chór P. 
R. I-a część (do 20.50 transmitują 
Czechosłowacja, Estonia i Łotwa) 
II-a część (od 21.05 transmitują 
Czechosłowacja, Estonia, Łotwa 
i Wiochy. W przerwie ok. godz. 
20.50 dziennik wieczorny i poga- 
neczna w wykonaniu Malej Orkie- 
danka aktualna; 22.10 muzyka ta- 
stry P. R. z udz. Edwarda Jasiń
skiego i Mikołaja Iwanyny — re
freny. 22.50 ostatnie wiadomości 
dziennika wieczornego.

Warszawa II — 13.00 koncert
popularny (ptyty); 14.10 koncert 
rozrywkowy (ptyty): 15.00 poga
danka: 15.10 „Piękne glosy“ (ply- 
*y); 18.00 koncert solistów: 18.50 
muzyka lekka i taneczna w wyko
naniu Małej Orkiestry P. R. z u- 
dziatem „Czwórki Radiowej"; — 
19,50 życie kulturalne stolicy; 19,55 
wiadomości sportowe: 22,00 dwa 
skecze Marii Mikorskiej „Trzy li
sty" i „Transakcja“; 22.15 muzy
ka taneczna z dancingu „Cafe- 
Club“ w Warszawie.

Poznań — 11.40 z muzyki ka
meralnej płyty; 13.00 życie kul
turalne i społeczne Poznania; — 
13.05 rewia wirtuozów batuty i 
instrumentów (ptyty); 14.05 prze
gląd giełdowy: 14.15 film i rewia 
Płyty; 18.10 wiadomości sportowe 
io®nlneJ 18,20 skrzynka rolnicza; 18.30 utwory skrzypcowe w wyko-

naniu Stanisława Pawiaka: 18.55 
Smirnow śpiewa (płyty); 23.00 — 
muzyka taneczna (płyty).

" PROPONUJEMY 
LAMPOWI CZOM

15.15 Koenigsw. — Melodie fil
mowe. 15.30 Praga. — M. lekka. 
16.00 Wrocław. — Koi.cert roz
rywkowy. Królewiec — Koncert 
rozrywkowy. 16.05 Wiedeń — 
Koncert popularny. 17.15 Mona
chium — Koncert rozrywkowy. 
Rzym. — M. lekka. 17.30 Buda
peszt. — Koncert chóru kościel
nego. 18.90 Luksemburg. — M. 
lekka. R. Paris. — Koncert or
kiestrowy. 18.30 Kolonia — Balla
dy. 19.00' Londyn R. — Koncert 
ork. balalajkowej. 19.10 Koenigsw. 
Koncert popul. 19.40 Wiedeń — 
Melodie filmów . 29.00 Sztokholm 
Koncert muzyki szwedzkiej. 20,05 
Praga. — Koncert popul. 20.30 
Londyn R. — Festival muzyczny 
z udz. Ego-na Petri. 20.50 Buda
peszt. — Koncert symf. 21.00 — 
Rzym — „Giulietta i Romeo“ op. 
Zandonaiego. Mediolan — Koncert 
symf. z Warszawy. Hilversum. 
Koncert symf. 21.30 Paris PTT. 
— Koncert symf. 22.00 Bruksela 
franc. — Koncert symf. Sztok
holm — Muzyko z płyt; 22.30 — 
Lipsk — M. lekka. 22.40 Króle
wiec — M. taneczna. 23.00 —
Koenigsw. — M. taneczna. 23,30 
Hilversum I — M. lekka. Droit- 
wich — Koncert. 24.00 Sztutgart 
i Frankfurt. — Koncert utworów 
Schuberta i Beethovena. Kopen
haga. — M taneczna (do 0.30).
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Akuszerka I Wielkopolska
Kowalewska, Łąkowa 14 —i lWur-wm a
śródmieściu, paniom, zaintereso-'p , . .“wanym wszelką pomoc, porady. Ratajczaka Jo.

zd 29 210 Prospekty
_ Filia 
bezpłatnie.

Focha 47. 
zdg 21 783

Płaszcze | r Kursy
kostiumy, futra wykonuję szybko ^ry fortepianowej, dyplomowana 
solidnie. Ceny umiarkowane. Ni- nauczycielka 
cowanie przyjmuję także. Frań- Aleje Marcinkowskiego 1 Ciszek Kycia, Romana Szymań-. o
skiego 8, m. 11. Uwaga na firmę.' Ul. o

zdg 30 247 i (dom narożny). zdg 30 227
Pranie , Fortepianu

przyjimniję w dom. Poznań, Wo- do ćwiczeń, ewentualnie lekcyj 
źna 9, m. 5, w podwórzu. gry z pamięci poszukuję. Zgło-

zdg 30 399/400 szenia Kurier Pozm. zdg 30 465

Koncesję alkoholowąz prawem wyszynku odda do lep
szego lokalu ociemniały inwalida 
wojenny. Łaskawe zgłoszenia 
uprasza Związek Inwalidów Wo
itenmych R. P. Koło Poznań, ul. 

Cozia 8, telefon 29-04.
zdg 30 444/5

24, NAUKA

Wyższe Kursy
języka angielskiego

rozpocznę 4 października : Dr 
Arend, Bachelor of Arts of Lon
don University, lektor U, P„ 
Membre du Conseil de 1*Associa
tion Phonétique Internationale. 
Wpi6y codziennie godz. 6—8: 
Działyńskich 6, m. 5. Telefon 40-42. 
__________ dig 24 508__________

Lekcje
rysunków, malarstwa. Mielżyń- 
skiego 26 — 10._______ zdg 29 5ll

Student
starszy, energiczny udzieli lekcyj 
zakresie wszystkich klas gimna
zjum i liceum. Specjalność: poi; 
ski, łacina, grecki, francuski i 
niemiecki. Konwersacja w fran
cuskim i niemieckim. Bardzo do
bre referencje. Chętnie na wieś. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 
__________ zdg 29 838__________

Lekcje
angielskiego, francuskiego udzie
lam. Zgłoszenia 19—21. Mary
narska 5, I p.________ zdg 30 266

Matematyki
udziela uczenica Liceum Han
dlowego. Oferty Kurier Pozn.

_______ zdg 30 304_________
Kursy

Handlowe
Sawickiego

Dypl. W. S. H. Poznań, Kanta- 
ką 4,. telefon 49-68. ^p^336°7dziennie. dg

Jąkania
oraz wszelkich wad językowych 
oduczam radykalnie za pomocą 
własnego, niezawodnego systemu. 
Dużo podziękowań od obarczo
nych wadami i osób wybitnych, 
Przyjmuję codziennie i w święta 
od godz 5—7. Lange-Wnukowski 
b. Dyrektor Teatrów Polskich, 
Dąbrowskiego 34, m. 15, (parter, 
dom ogrodowy).______ zdg 30 448

Profesorka
gimmaæjalma udziela fcoreipętyęTO, 
konwersacji francuskiej, niemiec
ki aj„ amgiefcikiej. szyib&o, gruntow
nie, tanio. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 80 481

Berlinianka
udziela, niemieckiego. Postęp za
dziwiają c-y. Wymowa piękna. — 
Grobla li4 — 10. zdg 00 540

Student
udzieli korepetycyj epecj. fran
cuskie, kulturalny dom. Ofei' 
Kurier Poznański zdg 30 543

Kursy
handlowe od 6 października. — 
Kromczyńska, Ogrodowa 16, ¡DL 

zdg 30 513s25. MUZYKA

Akordeon
używany (kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 20 980

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 4. 10. 

TEATR POLSKI: Poniedzia
łek, 4. 10. godz. 20: „Krakowiacy 
i górale", inauguracja „Teatru 
Społecznego“.
Wtorek, 5. 10. godz. 20: „Krako
wiacy i górale".

TEATR WIELKI: Wtorek, 5. 
10. Przedstawienie inauguracyjne 
„Ijola", opera Rytla.
Środa. 6. 10. „Baron Cygański*'. 
Czwartek, 7. 10. „Ijola".

KINA
Poznań, poniedziałek, 4. 10. 
APOLLO: „Halka",
CORSO: „Dodek na froncie". 
GLORIA: „Będziesz zawsze 
moją".
GWIAZDA: „Dyplomatyczna 
żona".
METROPOLIS: „Halka". 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Bo
hater".
RENAISSANCE: „Niezwyciężo
ny Robinson Cruzoe“.
SŁONCE: „Narodziny gwiazdy". 
SFINKS: „Bogate Biedactwo". 
ŚWIT: „90 minut postoju". 
TĘCZA-Łazarz: „Dorożkarz 
nr. 13".
TECZA-Wilda: „Maria Stuart", 
WILSONA: „Ostatni akord".

26. W
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jeanej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba, domowa

Gospodyni
smacznie gotuje, zaprawia. •— 
chów drobiu, prasuje, szuka po
sady do samotnej osoby na wieś. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 26 270

Osoba
inteligentna z dobrej rodziny po- 
ezukuje posady do samotnej 
osoby lub dwóch. Zajmie sie ca
łym gospodarstwem domowym. 
Dobre gotowanie. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 258

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z dobrym świadectwem. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 270

Poszukuję
posady z gotowaniem do wszyst
kiego od 15. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 272

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
szuka posady. Ofery Kurier Po
znański zdg 30 220

Poszukuję
posłuęi 3 X w tygodniu, naj
chętniej Łazarz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 221

Dziewczyna
bez gotowania z dobrymi świa
dectwami poszukuje posady za
raz. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 349
Poszukuję

posługi. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 357

Poszukuję
posługi, 2 razy w tygodniu i pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 443
Poszukuję

posady do dzieci starszych. Znam 
język francuski, polski w piśmie 
i w mowie. Oferty Kurier Po
znański zdg 30 42i

Kucharka
uczciwa, czysta, poszukuje posa
dy od 15. 10. do dwóch lub 1 o- 
soby. Oferty Kurier Poznański

zdg 30 366
Poszukuję

posady dla siostry, najchętniej 
do dzieci. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 369
Panienka

do dzieci lub lekkich prac domo
wych poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 376

Dziewczyna
samodizielmym gotów ani em, do
brymi świadectwami, poszukuje 
iposady. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 557

Obowiązkowa
•panienka zajimie się dzieckiem, 
pracą domową samotnej osoby. 
Oferty Kurier Pozn. adig 3O4E8

Starsza
osoba (poszukuje 2—3 razy w ty
godniu posługi skromnym domu. 
Oferty Kurier Pozn. zdig 80 437

Dziewczyna
uczciwa, z gotowaniem, długimi 
świadectw a mi do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 395

Dziewczynaa prowincji lat 18, kochająca 
dzieci, szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdig 30 403

Inteligentna
panna, umiejąca prowadzić samo
dzielnie gospodarstwo domowe, 
¡najchętniej u samotnych, szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 406

Posługaczka
bez gotowania szuka posługi. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 611

Dziewczyna
restauracyjna z gotowaniem szu
ka posady zaraz lub od 15, —
Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 388
Sierota

zdrowa, uczciwa, lat 18 z wioski 
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych. Małeckiego 24a, 
m. 4. zdg 30 617

Dziewczyna
samodzielnym gotowaniem szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 587

Samodzielna
szuka posady z gotowaniem od 
zaraz. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 614
Dziewczyna

nawskroś uczciwa szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 324

Dziewczyna
wiejska, starsza, samodzielnym 
gotowaniem — szuka posady 15. 
10. J. Nowacka, Kołybki. poczta 
Niemczyn, pow. Wągrowiec.

zdg 30 606
Poszukuję

posady skromna, uczciwa, z do
brymi świadectwami. Oferty
Kurier Poznański zdg 30 455

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 30 454
Praczka

czysta i tania, szuka prania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 467

Gospodyni - kucharka
poszukuje samodzielnej posady, 
zna dobrą kuchnię, wszelkie pra
ce. świadectwa dobre. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 544

Młodsza
uczciwa pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 516

Do wszystkiego
a najchętniej do dzieci poszukuje 
miejsca, pracowita, chętna, mło
da dziewczyna od zaraz. Łaska
we zgłoszenia do Kuriera Pozn. 

zdg 30 491
Uczciwa

pracowita z dobrym gotowaniem 
poszukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 518
b) Inni

Krawcowa
1,50 dziennie szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 30 340

Krawcowa
zdolna niie droga w dom za dom 
szuka posady. Jaskółcza lOa, — 
m. 6. zdg 30 361

Krawcowa
z dłuższą praktyka, garderoby 
dziecięcej, dobrze polecona szuka 
posady po domach. Łąkowa 18, 
m. 25. Zgłoszenia od 7 do 9 wie
czór. zd 30 296

Sekcja
Pośrednictwa Pracy

„Bratniej Pomocy“ SSSUP. — 
działalność w lokalu przy Al. 
Marsz. Piłsudskiego 7, teł. 39-46, 
codziennie od godz. 8 do 15. Po
leca sumiennych i wykwalifiko
wanych korepetytorów, biurali- 
stów. wychowawców, zdg 15 265-6

Biuralistka
młodsza pisząca na maszynie — 
znajomość księgowości, szuka po
sady ewentl. majątku. Oferty Ku
rier Poznański zdg 29 154

Wychowawczyni
freblanka z kilkuletnią praktyką 
dobrze polecona szuka posady do 
dzieci 1—6 lat od listopada. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego 

zdg 29 261

Podróżujący
dobrze polecony z własnym mo
tocyklem, szuka posady na pro
wincję. Oferty Kurier Poznański 

zdg 30 122

Prasowaczka
z praniem poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 29 419

Biuralistka
zna ubezpieczalnię, bezrobocie — 
statystykę, pisząca na maszynie 
szuka posady, ewentl. na pro
wincji. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 30 260

Gosposia - kucharka
smacznie, oszczędnie gotuje, do
bre świadectwa poszukuje posa
dy do restauracji. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 259

Kasjerka
dwuletnią praktyką, — znająca 
sprawy biurowe, dobrymi świa
dectwami szuka posady. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 30 262
Absolwentka

M. S. H. (wyższy kurs) znająca 
sprawy socjalne, pisząca na ma
szynie. szybko orientująca się, 
inteligentna, dobrymi świadec
twami szuka posady. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 30 261 .

Przyjmę
bezpłatną praktykę biurową, — 
ewentl. popołudniową. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 267

Starszy
student med. poszukuje jakiej
kolwiek posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 30 268

Panienka
miła, inteligentna poszukuje po
sady do gabinetu doktora lub 
dentysty. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 30 215

Kierownik
gorzelni szuka posady stałej lub 
na kampanję. obeznany z księ
gowością gospodarczą. Zgłosze
nia proszę kierować. Maj. Ujazd 
p. Grodzisk Wkp. St. Ziemkow- 
ski. zdg 30 228

Młody
człowiek, lat 30, dyplom magi
stra Uniwersytetu Poznańskiego. 
10 lat praktyki, zna języki an
gielski, francuski, niemiecki, wło
ski, hiszpański iprzyjmie posadę 
przedstawiciela handlowego ewen
tualnie tłum a cza-ko respondent a. 
Zgłoszenia „Par" Poznań, pod 
,^8ń3". Pg 313 510-68.53

Panienka
szuka miejsca jako uczennica .— 
branża obojętna. Oferty Kurier 
Poznański zdg 30 390

Futra
modernizuje tanio, w dom poza 
domem, szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 320

Kuśnierka
z długoletnią praktyką seiuka za
jęcia w dom i poza dom. Łaska
we oferty Kurier Poznański

zdg 30 385

Ibi 27.WOLNE MIEJSCA W
Potrzebny

zaraz Mb później urzędnik gospo
darczy, dobry rolnik, samotny, 
energiczny, skromnych wymagań 
Pod dyspozycję właściciela. Ofer
ty odpisy świadectw (nie zwraca 
się) warunki skierować Majątek 
Staszków, poczta Korzenie w. — 
Uwzględniam dobre rekomenda
cje. ad« 28 24il

Ekspedientka
do szklą, porcelany, pierwszo
rzędna siła 1. 11. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 29 029

Gospodyni
młodsza, ze znajomością dobrej 
kuchni i samodzielnego pra wo
dzenia domu jednej osoby na wsi 
pensja 35.— zł oraz

dziewczyna
uczciwa, czysta do pomocy po
trzebna. Zgłoszenia ze świadec
twami do Kuriera Poznańskiego 

dg 24 609
Apteka

w Bydgoszczy poszukuje od zaraz
zastępcy

Oferty Kurier Pozn. dg 24 618
Samodzielnego

dekoratora, bławatnika, przyjmie 
Dom Towarowy. Wyczerpujące 
oferty z odpisami świadectw do 
Kuriera Poznańskiego zdg 30 250

Inteligentna
wyręczycielka dla starszej pani, 
przychodnia od 15 października. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 30 243
Panienki

wytwórni czekoladek. Kaczma
rek. Św. Marcin 27. zdg 30 240

Ekspedient
wykwalifikowany do składu kon
fekcji męskiej i damskiej jest 
od zaraz potrzebny. Oferty Ku
rier Poznański zdg 30 238

Krawiec
damski, pierwszorzędny. Oferty 
Kurier Poznański zdg 30 231

Krawcowe
pierwszorzędne „Femina“, Fre
dry. zdg 30 329

Dziewczę
nosyłek — robótek. Fredry 3 — 
7. zdg 30 330

Posługaczka
młodsza potrzebna. Wderzbięci- 
ce 20, m. 5. zdg 30 333

Dziewczyna
potrzebna. Stroma 22. Łaciński, 

zdg 30 299
Potrzebna

uczciwa posługaczka zaraz. — 
Grottgera. 4, m. 6. zdg 30 286

Agenci (tki)
■Rewelacyjny artykuł w cenie zł 
1,50 niezbędny dla rolników jak i 
inne artykuły dla prywatnych. 
Żądajcie prospekty Niejacki Byd. 
goszcz. Jagiellońska 42. ng 51227

Krawiec
dzielmy na stałe potrzebny. St. 
Bloch, Marsz. Focha 84.

zdg 29 97'3 M
Potrzebny

maszynista na rotacyjna taśmo
wą. druki trójbarwne. Oferty z 
warunkami pod „Warszawa" — 
Biuro Ogłoszeń Pietraszka. Mar
szałkowska 115, Warszawa.

ng 50 669
Posługa

całodzienna, świadectwami po
trzebna, Adres Kurier Pozn.

zdg 30 411
Ekspedientka

rzeźnicka; dzielna od zaraz. — 
Strumykowa 33. , zd 30 417

Dziewczyna
restauracyjna gotowaniem. Pół
wiejska 38. Śniadalnia.

zd 30 424

Bufetowa
obsługą gości. Półwiejska 38 — 
Śniadalnia. zdg 30 42o

Chłopiec
posyłek. Gwarancja. Piekary 4—5 

zdg 30 368
Kucharka

potrzebna. Dąbrowskiego 38, ja
dłodajni a. zdg 30 5(54

Dziewczyna
młoda, czyste, pracowita i ucaci- 
wa do wszystkiego zaraz. Ostro- 
roga 21, od 2—9. zdg 30 560

Młodsza
siła żeńska z praktyką potrze
bna zaraz do biura. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 30 438

Modelka — model
do zdjęć reklamowych. Zgłosze
nia Rubens, Plac Wolności 4.

zdg 30 091
Aptekarz

z prawem zarządu potrzebny od 
1. 11. na prowincje. Zgłoszenia 
Kurier Poznański dg 24 631

Pielęgniarki
młodej rutynowanej, czystej — 
zdrowej, kochającej swój zawód, 
najchętniej Boduenki poszukuję 
od 15. 10. do 5 mieś, dziecka le
karka. Oferty z podaniem wa
runków Kurier Pozn. dg 24 630

Ekspedientka
tylko branży obuwia potrzebna 
od zaraz. Wodna 4. zdg 30 569

Dziewczyna
do Mosiny. Zgłoszenia Wierzbię- 
cice 6, m. 5, godz. 16,30—18,30.

zdg 30 570
Posługaczka

do wszystkiego. Półwiejska 16—15 
zdg 30 325

Służąca
gotowaniem. Wrocławska 38—32 

zdg 30 278
Dziewczyna

młoda, gotowaniem. Strzelecka 3a m. 6. zdg 30 598
Urzędnika

gospodarczego, młodego lub
elewa z ukończoną szkołą roln. 
pracowitego, uczciwego przyjmie 
na stół i skromną pensję mają
tek osiemsetmorgowy. powiat
wyrzyski.. Zgłoszenia z poda
niem życiorysu dokładnego, wa
runkami nadsyłać Kurier Pozn. 

zdg 30 607
Dziewczyna

do wszystkiego Od 15. 10. może 
się zgłosić. Swoboda 8 (przy koń
cu Bukowskiej). zdg 30 501

Panienkę
do robótek, mała kaucja wyma
gana. Adres Kurier Poznański 

zdg 30 502
Fryzjer

stały. Dąbrowskiego 76. 
zdg 30 505

Nakładaczki
potrzebne zafaz drukarnia Wy
spiańskiego 22. zdg 30 474

Ekspedientka
dobra siła do składu nabiału od 
zaraz. Stary Rynek 91 z Wro- 
nieckiej. zdg 30 498

Kucharka
restauracyjna. Półwiejska 38 — 
Śniadalnia. zdg 30 426

Uczennica
do krawieczyzny zaraz, św. Jó
zefa 9 — 1. zdg 30 592

Radioaparaty
znanych marek wszystkie Typy 
dostarczamy dogodnie na długo
terminowe spłaty. Przyjmujemy 
wszystkie

pożyczki
Państwowe i

Narodową
po specjalnie

uprzywilej owanym
kursie.

Badiofonika
Poznań, 27 Grudnia 10, telefon 
46-39. ng 49 877

Rewelacyjny
Pionier

siedmioobwodowa superherodyna 
295,— złotych

Maestro
Opera, Union 1938

Telefunken
superherodyny o czarownym to
nie na najkorzystniejsze raty ku
pisz wprost

^acGomcchanika
Poznań, św.

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana aparatów 

dg 24 588

Kino
Corso. Dodek na froncie, 

zdg 30 327

„Bogate biedactwo"
Fenomenalna aktoreczka

Shirley Temple
Kinoteatr

„Sfinks“
zd g 30 352

Kino Oświatowe TCL.
Tylko dziś (w poniedziałek). — 
Cykl filmów kolorowych pt. „Cu
downe dzieci“. Ng 50 330 li
Do każdego

Radio-Odbiornika
długotrwałe, stale świeże 
składzie

Baterie
,Emka"

marki

po cenie: 60 V.
— 5.50 zł: 90
V. — 7.50 zł: 100
y. 9.50; 120 V.
11.50: 15C1 V. —
15.50 zł — Wy-

syłamy na całą
Polskę

za doliczeniem 1,— zł 
specjalnego opakowania

tytułem 
i porta.

wł. M. Włodarczak. Poznań, ul. 
Wrocławska 30. t.elef. 36-83. 48-04

nr 51154-5

Służąca
do wszystkiego zaraz. Ostroróg» 
4. zdg 30 548

Posługaczka
dobrym gotowaniem, uczciwa po
trzebna. Focha 95. m. 14.

_______ zdg 30 515
Posługaczka

gotowaniem. Kolejowa 41, m. 4. 
zdg 30 520c POPIERAJMY

RZEMIOSŁO

Wytwórnia
wszelkich żaluzji oraz prac par
kietowych, Kempa, Poznań Bóż
nicza. zdg 30 249

Panienka
zawodu krawcowa poszukuje po
sady jako pokojowa Mb do dzie
ci. Oferty Kurier Poznański

zdig 30 503

Potrzebna
zaraz pokojowa na wyjazd do 
majątku, pensja od 1<5 złotych 
wzwyż. Zgłoszenia Małe Gar- 
bairy 8, m. 3. zdg 30 302

P _J_łQi.Q na miesiąc październik 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
1 IZ C dpi dl a w ekspedycji zł 8.20. w agencjach w mieście zł 3,50. z odnoezeniem do 
————————————— domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięczni« zł 4,10, kwartalni« zł 12,30. pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—9.50. W razi« wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo na« odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci ni« mają 
prawa domagania się ndedostarezonych numerów lub odszkodowania.

To mówi za siebie.
Jedyny

w Poznaniu sprzedawca-radio- 
tęchnik dypl.. specjalista dziedzi
ny radioodbiorczej, demonstruje, 
sprzeda je

Rad io odbi or n ik i
Kosmós, Philips. Telefunken in
ne krajowe, zagraniczne

Spłaty
do 18 miesięcy bez wystawienia 
weksli obiegowych.

Bezpłatna
próba

Radioekspert
Śniadeckich 1, teł. 64-44 (piętro» 
warto wejść. Pg 33 530-58,62

„Casanova“
Masztalarska — najtańszy lokat 
rozrywkowy. Dancing do rana.

zdg 30 602

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27 go 
Grudnia ? podwórze

zdg 21 209 10

Humor zagraniczny

W Salonie Sztuki.
Obraz ten kosztuje łącznie z ramą 400 zł.
Hm... a sama rama ile by kosztowała? (M)

(„Je suis partout").

ani’ o M •troni* Wamowej 25 gr. na «tronie 4-łamowej orzy Końcu tekstu 
WylUiZCIlld redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stron ę
-....  .............................. . drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadoraościarń potocznem1 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10.45, większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.). słowo nagłów k. (tłuate) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc wydawnictwo nie odpowiada

W wydaniach wiełkośwłątecznych .1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklama mi i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76. 33-07, 35-24. 35-25. 40-72, w niedzielę, święta i nocą tyiko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznań nr. 200-149.
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